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Czy w przededniu
wysunięcia sprawy 

rewizji granic?
Paryski półoficjalny „Temps“ za

mieszcza na pierwszej stronie bardzo 
znamienny artykuł swego korespon
denta w Berlinie na temat najbliższych 
planów politycznych gen. v. Schleiche
ra. Korespondent stwierdza, że w cią
gu 1932 r. Niemcy osiągnęli zniesienie 
odszkodowań oraz uzyskali równou
prawnienie w dziedzinie zbrojeń. 0- 
bec-nie będą starali się zasadę równości 
praw wyzyskać w sposób praktyczny 
Lecz wówczas natrafią na zagadnienie 
bezpieczeństwa, wysuwane przez Fran
cję. Stanowisko oficjalnych sfer nie
mieckich zarysowuje się wobec tego, 
zdaniem „Tempsa“, w sposób następu
jący:

„Ogólnie rozpowszechniona opinja 
w Niemczech, którą podziela gen. v. 
Schleicher, głosi, że słynna sprawa bez
pieczeństwa, jako hasło polityki francu
skie, jest zagadnieniem źle postawio- 
nerm. Mówi się tu, że zagwarantować 
międzynarodowe bezpieczeństwo znaczy 
tyle, co zagwarantować utrzymanie pew
nego status quo. Ale w tym celu nale
żałoby się domagać, aby td . status quo 
było korzystne dla wszystkich. Jeżeli 
tak nie będzie, państwa niezadowolone 
nigdy nie dadzą swojej gwarancji. Nie 
uczynią tego ani Niemcy, ani Węgry, 
ani Bułgarja, nie mówiąc o Włoszech 
i o Rosji.

„Przed rozprawianiem o bezpieczeń
stwo należałoby zatem ustalić status 
quo, swobodnie przyjęte przez wszyst
kich, inaczej mówiąc, należałoby prze
prowadzić rewizję traktatów’. Jest to 
zagadnienie szczytowe, które rządzi 
wszystkemi innemi, zarówno rozbroje
niem, jak i porozumieniem ekonomicz- 
nem, a, mówiąc ogólnie, organizacją 
pokoju europejskiego.

„Teraz, gdy sprawa odszkodowań 
jest załatwiona, a taką ona jest dla 
wszystkich Niemców, gdy rozbrojenie, 
lub raczej z punktu widzenia niemiec
kiego równość praw w dziedzinie zbro
jeń jest na dobrej drodze, wszystkie na
dzieje niemieckie obracają się ku tej re
wizji, na której rzecz zarysowuje się 
kampanja w prasie rządowej. Ńarazie 
stara się tu wykazać, że opinja zagra
niczna, zwłaszcza opinja angielska, jest 
częściowo pozyskana dla tej myśli. O- 
głasza się tu plany pochodzenia holen
derskiego, które polegałyby na zamianie 
Pomorza na inny „korytarz polski“, po
łożony bardziej na wschód, w stronę 
Kłajpedy.

„Zagadnienie „korytarza“ nie jest je
dyne. Ale jest ono najtrudniejsze ze 
wszystkich zagadnień terytorialnych, 
które wysuwają się w Europie. W oto
czeniu gen. v. Schleichera zdaje się wie
rzą, że sprawa ta dojrzała do publicznej 
i oficjalnej dyskusji. Mówi się tu, że w 
interesie Francji leżałoby zapewnić so
bie tą drogą bezpieczeństwo, którego o- 
na pragnie. Porozumienie z Niemcami 
byłoby dla Francji gwarancją najpew
niejszą. Mogłaby ona jedynie uzyskać 
tę rękojmię, wspierając swego sąsiada 
w jego żądaniach zapewnienia sobie wa
runków istnienia.

„Nikt tu nie przejmuje się repliką,, 
że również inni mają prawo do warun
ków istnienia. Polska twierdzi, że po
trzebuje dostępu do morza, tak jak 
Niemcy domagają się łączności z Prusa
mi Wschodniemi. Ale Polska jest u- 
ważana tu za państwo drugorzędne, któ-

Gabinet Paul Bonroar’a zagrożony
Komisja finansowa senatu odrzuciła uchwalony przez izbą deputowanych projekt emisji 
bonów skarbowych na sumą 5 mii Jardów fr. — Dziś na plenum senatu rząd stawia kwest Ją

zaufania — Uznanie prasy dla min. Cheronea

„Le Matin“ zaznacza: „Chociaż o- I żetowej, to jednak pozwoliły uporząd- 
brady izby nie przyniosły jeszcze roz- kować sprawy skarbowe, stanowiąc 
wiązania zagadnienia równowagi bud- « doskonałą pracę wstępną.“

Nienfeckie apetyty na polskie Pomorze
Polska Agencja Telegraficzna szerzy nikczemne i głupie 

kłamstwa niemieckie

Paryż, 29 12. (Tel. wł.) Komisja! 
finansowa senatu odrzuciła 13 glosa- ! 

; mi przeciw 9 rządowy projekt emisji 
: bonów skarbowych na sumę 5 miljar- 
' dów franków, zmniejszając kwotę do 

3 miljardów. Wniosek rządowy przy
jęła poprzednio izba deputowanych.

Uchwała powyższa wywołała w ko
łach politycznych i parlamentarnych 
pewne zakłopotanie i zaniepokojenie ■ 
o los rządu Paul Boncoura, który przy i 
dzisiejszem glosowaniu nad powyższą ; 
sprawą na plenum senatu postawi nie
wątpliwie kwestję zaufania. Zapo
wiedział to już min. Cheron.

W kuluarach parlamentu wyraża 
się jednak przekonanie, że senat nie 
będzie chcial doprowadzić do nowego 
kryzysu gabinetowego i uchwali żąda
ne przez rząd 5 miljardów.

Paryż, 29. 12. (PAT.) Prasa przy
puszcza naogół. że senat nie zechce 
otwierać nowego przesilenia w końcu 
roku i nie pójdzie za wskazaniem ko
misji finansowej.

Zdaniem szeregu pism stanowisko 
komisji nie jest zresztą wrogie wobec 
rządu i min. Cherona. Członkowie ko
misji glosować będą prawdopodobnie 
za rządem. Pragną oni jedynie umoż
liwić sprawozdawcy podjęcie dyskusji 
celem ^podkreślenia wobec senatu po? 
wagi sytuacji.

Paryż, 29. 12. (PAT). Dzienniki 
podkreślają z uznaniem akcję min. 
Cherona, w której widzą uzasadnienie 
przysłowiowej ufności, jaką wzbudza 
nowy minister finansów. Pisma wy
rażają się b. pochlebnie o ministrze. 
Dowiódł on, iż nie stracił nic ze swych 
zalet wybitnego polityka, odznaczają
cego się solidnością, zręcznością, do
brym humorem 1 zdecydowaną wolą.

„Petit Journal“ pisze m. in.: „Na
wet sceptycy, którzy z lekką iron ją po
witali przyjęcie przez Cherona teki fi
nansów, zaczynają obecnie wierzyć, że 
optymizm, energja i przywiązanie do 
służby publicznej, okazywane przez 
ministra finansów, będą mogły odro
dzić finanse pańtwa podobnie jak w 
r. 1926.“

rego warunki istnienia są również dru
gorzędne. Nie mogą tu zrozumieć, w 
jaki sposób Francja może interesować 
się takim krajem, gdy przecież byłoby 
jej tak łatwo, poświęcając Polskę, za
pewnić sobie pokój mocny i trwały, ten 
pokój, którego tak gorąco pragnie“.

Następnie korespondent „Tempsa“ 
wywodzi, że zwłaszcza niemieckie koła 
militarne w przeciwieństwie do starych 
kół nacjonalistycznych, ogarniętych 
frankofobją, pragną zbliżenia z Francją 
nawet wojskowego. Póczem korespon
dent tak pisze:

„W najbliższem otoczenie generała- 
kanclerza zapewniają, że pragnąłby on 
zaskoczyć teraz konferencję genewską, 
rzucając na stół zagadnienie rewizji te
rytorialnych klauzul traktatu, gdy inne 
państwa postawią zagadnienie bezpie
czeństwa. Nie miałby on złudzeń co do 
natychmiastowych skutków takiej pro
pozycji, ale miałaby ona dla Niemiec tę 
dobrą stronę, że poruszyłaby umysły, 
zmuszając jednych i drugich do zajęcia 
stanowisk przez sprowokowanie pu
blicznej rozprawy na lemat granic eu
ropejskich, rozprawy, któraby zmusiła 
opinję wszystkich państw do zastano
wienia się i wytworzyłaby atmosferę, 
w której mogłaby rozwinąć się w ciągu

Berlin, 29 12. (PAT.) Radjoeta- 
cja w Królewcu urządziła wczoraj wie
czorem specjalne słuchowisko propa
gandowe na rzecz rewizji granic 
wschodnich Rzeszy. Słuchowisko to 
transmitowane było przez wszystkie 
niemieckie stacje radjowe.

Na program złożyły się cytaty ger- 
manofilskiej prasy amerykańskiej i 
angielskiej, oraz enuncjacje polity 
ków zagranicznych w rodzaju lorda 
Rothermeera i Gustawa Herve, wypo
wiadających się za rewizją granic 
wschodnich.

Powoływano się przytem i na Ro
mana Dmowskiego, stwierdzając, że 
również on uważa t. zw. korytarz za 
twór, niemożliwy do utrzymania. Je
żeli Prusy Wschodnie mają pozostać 
przy Niemczech, to muszą otrzymać i 
obszar korytarza.

(Od redakcji: Jest rzeczywiście 
skandalem, że Polska Agencja Tele
graficzna rozszerza bez słowa zastrze
żenia tego rodzaju nikczemne i głupie 
kłamstwa niemieckie. Każdy jako ta
ko oświecony Polak wie, że Dmowski

Krwawe starcia na ulicach Sofji
Zaciekła walka pomiądzy dwoma grupami macedoAskieml 
Interwencja żandarmerji — J eden zabity i sześciu clążko 

rannych
W i e d eń, 29. 12. (Tel. wł.) W sto

licy Bułgarii doszło wczoraj w połu
dnie na wiadomość o dymisji rządu 
do strzelaniny.

Po przyjęciu dymisji król zawezwał

kilku lat pożyteczna dyskusja między 
dyplomatami i mężami stanu.“

Z korespondencji tej wynikałoby, że 
w roku 1933 Niemcy zamierzają poru
szyć sprawę granic. Istotnie ruch na 
tym odcinku wzmaga się. Zwracamy 
uwagę na naszą korespondencję z Pa
ryża na temat kongresu masonerji 
francuskiej, która również uznała 
chwilę obecną za stosowną, by zająć 
się sprawą granic. Wszystkie te pro
jekty i plany nie liczą się z jedną rze
czą: z jednomyślną wolą narodu pol
skiego utrzymania swoich granic za 
wszelką cenę. Gdyby polityka nasza 
potrafiła była przekonanie to zawcza
su wpoić w umysły niemieckie i zagra- 
nczne, gen. v. Schleicher nie zaprzą
tałby dziś swojemi planami polityków 
świata. Najwyższy czas, aby teraz te 
zaniedbania odrobić. Świat powinien 
wierzyć święcie w to, że kto mówi o re
wizji granic, ten przygotowuje wojnę. 
Ani dziś, ani jutro, ani za lat kilka za
gadnienie to nie będzie dla nas aktual
ne Polska w każdym razie musi być 
przygotowana na odparcie nowej wiel
kiej ofensywy dyplomatyczne! Niemiec.

wszystkiemi silami walczył na konfe
rencji pokojowej właśnie o wyzwolenie 
Pomorza i wykazywał, że Prusy 
Wschodnie nie powinny w żadnym 
razie należeć do Rzeszy Niemieckiej).

Przemówienia m. i. maj Grossego 
i dialogi dostosowane były do tonu 
propagandy rewizjonistycznej niemiec
kiej.

Równocześnie berlińska prasa pra
wicowa umieściła alarmowe artyku
ły. opatrzone w tytuły, jak n. p „Sza
lona granica na wschodzie“, „Walka 
o korytarz" (Börsen Ztg.), „Rewizja 
granicy wschodniej — przy Nowym 
Roku musimy również i o tem pamię
tać“. (Deutsche Ztg.), organ wszechnie- 
miećki pisze m. i.:

„Dla nas Niemców istnieje tylko 
jedno rozwiązanie, mianowicie wolne 
miasto Gdańsk wraz z całym „koryta
rzem“ od Tczewa aż po Śląsk musi po
wrócić do Niemiec. . Korytarz“ wiślany 
musi przypaść z powrotem macierzy 
niemieckiej. Co postradaliśmy, nie po
winno pozostać utracone na zawsze.“

do siebie, jak już donosiliśmy, prze
wodniczącego parlamentu Malinoffa. 
Gdy ten przybył do zamku królewskie
go, znajdującego się w centrum mia
sta, dwie ostro zwalczające się grupy 
macedończyków, zaczęły ostrzeliwać 
się. Żandarmerja interwenjowała i 
musiała w celu przywrócenia spokoju 
użyć również broni palnej.

W czasie walki zginął jeden żan
darm, a sześć Osób z obu grup zostało 
ciężko rannych Wśród nich znajduje 
się też naczelny redaktor głównego 
organu macedońskie,' partji Michaiłof- 
fa „Makedonia", Eftimow. (Donosili
śmy już o tem pokrótce w porannem 
wydaniu — red.) Wydaie się. że obec
ność Eftimowa była głównym powo
dem rozpoczęcia strzelaniny, gdyż on 
właśnie jest jedną z najbardziej znie
nawidzonych osób przez partję prze
ciwną.

Rząd bułgarski według doniesień 
dzisiejszych porannych dzienników 
jest zdecydowany położyć wreszcie 
kbes walce dwóch wymienionych par- 
tyj macedońskich. Akcja przeciw tym 
partjom przeprowadzona zostanie 
przedewszystkiem w stolicy a następ
nie na prowincji.

Wybuch w kopalni
B u d a p e s z t, 29. 12. (Tel, wł.) — 

W jednej z kopalń nastąpił wczoraj 
wybuch gazów. Zabitych zostało 13 
górników, a jeden odniósł ciężkie ra
ny. _
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Masońska „Liga praw człowieka“
za „poprawieniem“ traktatów

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’“!,
Paryż, w grudniu.

Teza skrajnych radykałów o trakta
tach pokojowych jest znana. Uważają 
oni, że traktaty nie mogą być wieczne? 
że^podpis Niemiec został „wymuszo
ny“. że wreszcie są one pod wielu 
względami niesprawiedliwe. Wycho
dząc z powyższego punktu widzenia, 
radykali pracują już od dawna nad 
przeprowadzeniem zmiany różnych pa
ragrafów traktatu pokojowego. Wie
my, jak obfite pokłosie wydala ta pro
paganda. Przyjście do władzy gabine
tu p. Boncoura z p. Daladier jako mini
strem wojny i adwokatem Gotem jako 
podsekretarzem stanu w ministerstwie 
spraw zagranicznych, stało się nowym 
bodźcem do rozszerzenia tej kanipanji 
Z pomocą radykałom przychodzi teraz 
w sposób bardzo energiczny kongres 
^Ligi praw człowieka“.

Do Ligi należą przedewszystkiem 
Tóżni pacyfiści, a zatem żywioły o ten
dencjach międzynarodowych, masoń
skich. Korzystając zapewne ze sprzy
jających koniunktur, kongres „Ligi 
•praw człowieka“ zebrany w Paryżu po
stanowił obradować przedewszystkiem 
mad zagadnieniem rewizji traktatów. 
Żeby zaś zbytnio nie denerwować opinji 
publicznej użyto słowa „poprawienia" 
traktatów. Zdaniem dziennika „La Ré
publique“, najbardziej prawowitego or
ganu radykalizmu, rezolucja, mająca 
być przedłożona zgromadzeniu „Ligi 
praw człowieka“ wypowie się katego
rycznie za ową „poprawą“.

Rezolucja będzie domagała się znie
sienia paragrafu 231 traktatu wersal
skiego, inaczej mówiąc, zażąda oddania 
Niemcom ich dawnych kolon i j oraz wy
sunie postulat powzięcia pewnych środ
ków, celem „zrewaloryzowania granic 
„korytarza polskiego“. Sprawa rozbro
jenia oraz równości zbrojeń będzie rów
nież rozważana. „La République“ przy
puszcza, że nad sprawą granic Polski 
rozwinie się szersza dyskusja. Można 
się spodziewać, iż uchwały kongresu 
będą służyły za wskazówkę dla oewnych 
sfer rządzących. Słusznie oświadczy! 
kilka dni temu gen. Niessel, że tenden
cyjna i kłamliwa propaganda niemiec
ka potrafiła zapuścć głębokie Korzenie

Stowarzyszenia w dzielnicy zachodniej
a nowe prawo o stowarzyszeniach

Jak już donosiliśmy w porannem 
wydaniu „Kurjera Poznańskiego“ w 
nr. 116 „Dziennika Ustaw“ ukazały się 
dwa rozporządzenia wykonawcze do 
prawa o stowarzyszeniach. Rozporzą
dzeniom tym poświęcimy niebawem 
obszerniejsze uwagi. Narazie wskazu
jemy na dwa ważne przepisy, odno
szące się do naszoj dzielnicy.

Dotychczasowe ustawodawstwo, o- 
bowiązujące w dzielnicy zachodniej, 
przewidywało dwa rodzaje stowarzy
szeń: stowarzyszenia zwykłe, które nie 
miały osobowości prawnej i nie były 
zarejestrowane, a które ha żądanie 
władz musiały jedynie zgłosić swoje 
istnienie u władzy policyjnej bez reje

Dochody i wydatki 
państwowe w listopadzie
W listopadzie b. r. nastąpił znaczny 

spadek dochodów i wydatków państwo
wych. Według odnośnych danych, wpły
wy skarbowe w listopadzie r. b. wynosi
ły 165.520 tys. zł, wobec 177.771 lys. w 
październiku r. b. i 193.565 tys. w listo
padzie ub. r., wydatki zaś 175.810 tys.. 
wobec 188.054 lys. i 192.406 tys. z!. De
ficyt budżetowy za listopad wyraża się 
przeto kwotą 10.290 tys. zł, gdy w mie
siącu poprzednim wynosił 10.280 tys. zł.

W pierwszych ośmiu miesiącach b. 
roku budżetowego, t. j. od i kwietnia do 
30 listopada r. b., ogólna suma docho
dów wynosiła 1.350.168.000 zł, a wydat
ków 1.491.612.000 zł. Oznacz® to defi
cyt w wysokości 141.444.000 zł.

Poszczególne pozycje dochodów i 
wydatków państwowych w listopadzie 
r b. przedstawiały się w tysiącach zło
tych (w nawiasach cyfry z listopada 
1931 r.) dochody: administracja 107.982 
(120.566). w tern dochody skarbowe z 
podatków i opłat 92 997 (103.138), inne 
dochody administracyjne 14.985 (17.428), 
wpłaty do skarbu państwa z przedsię
biorstw 4.521 (16.684), z monopoli 53.017

we Francji i wpoić w -umysły najroz
maitszych osobistości pojęcie o niespra
wiedliwości, jakiej ofiarą padla Rzesza.

Sprawa „sprostowania“ granic zro
biła już tak wielkie postępy w niektó
rych kolach, że szereg osobistości z tu
tejszej lewicy dowodzi, iż dzięki temu 
można będzie okupić porozumienie z 
Niemcami. Zagadnieniem tein od daw
na zajmują się przedstawiciele skraj
nego radykalizmu. I tak p. Edward 
Pfeiffer, były sekretarz generalny stron
nictwa. niedawno jeszcze, rozważając 
postulaty Rzeszy, uznał za zupełnie nor
malne pretensje jej do „korytarza“ pol
skiego. radząc załatwienie tej sprawy 
przy pomocy art 19-go Ligi Narodów. 
Jest natomiast rzeczą charakterystyczną, 
że równocześnie odrzucił on inne żąda
nie Niemiec, odnoszące się do kolonij 
niemieckich, Eupen i Malmódy, przyłą
czenia Austrji do Niemiec, wreszcie 
Górnego Śląska.

Pretensje niemieckie do Śląska uwa
ża p. Pfeiffer za nietylko niesprawiedli
we, ale również niezręczne. Zapomina, 
że Pomorze wysyłało posłów Polaków 
do Reichstagu, ale przyznaje, że posłów 
polskich kybierał Górny Śląsk, który 
zresztą został przyznany Polsce dzięki 
plebiscytowi. Jakżeż można przypusz
czać — rozumuje p. Pfeiffer —• że Pol
ska zgodzi się na ampu'owanie sobie 
ramienia, celem uzyskania stosunków 
„normalnych i przyjaznych“ (!) z Niem
cami, jeżeli równocześnie Rzesza będzie 
domagała się amputacji nogi. I. j. Gór
nego Śląska. Niemniej, oświadcza p. 
Pfeiffer, nie można się łudzić, żeby mo
gło przyjść do zbliżenia francusko - nie
mieckiego na podstawie status quo.

Nie inaczej na tę sprawę zapatruje 
się „Liga praw człowieka“. Dlatego 
„sprostowanie“ traktatów ze szkodą Pol
ski znalazło się na porządku dziennym 
jej obrad. Prusy Wschodnie, oddzielo
ne od matki - ojczyzny, to niesprawie
dliwość, którą instytucja masońska za
mierza wyrównać. W tym ductiu dzia
łała i działa wszechpotężna i zręczna 
propaganda niemiecka, której odpowia
dają jedynie nieudolne poruszenia pol
skie, jeźeii nie wprost nasze milczenie.

I. BRIARES.

stracji i bez zatwierdzenia zgłoszenia, 
oraz stowarzyszenia z osobowością 
prawną, lecz zarejestrowane.

Rozporządzenie wykonawcze po
wiada, że stowarzyszenia, istniejące w 
województwach poznańskiem. Pomor
skiem i górnośląskicm, które nie byty 
wciągnięte do rejestrów sądowych, 
(czyli te, które co najwyżej były jedy
nie zgłoszone), winny zgłosić swoje 
istnienie na zasadzie nowycli przepi
sów o stowarzyszeniach do dnia 3l-go 
grudnia 1933 r. Mają zatem przed so
bą termin roczny. Stowarzyszenia za
rejestrowane muszą rejestrować się 
ponownie, o ile mają dokonać zmiany 
statutu.

(56.325); wydatki: administracja 175.810
(192.346) , w tern władze naczelne 1.520 
(1.713), ministerstwo spraw zagranicz
nych 3.467 (5.206), wojskowych 58996
(63.346) , wewnętrznych 16.113 (17.919). 
skarbu 9.578 (9.809), sprawiedliwości 
7.855 (8.979), przemysłu i handlu 1.507 
(1.486), komunikacji 253 (306). rolnictwa 
1.412 (1.412), wyznań religijnych i o- 
świecenia pub!. 26.696 (28.341), roból 
publicznych 2.724 (5.497), opieki spo
łecznej 8.509 (7.690), reform rolnych 611 
(1.493), poczt i telegrafów 104 ,168), e- 
merytury 11.684 (12.809), renty inwa
lidzkie i pensje 7.298 (13.467), obsługa 
długów państwowych 17.483 (12.705).

Potwierdzenie zerwania 
rokowań N. P. R. I Ch. D.
Donieśliśmy już o zerwaniu roko

wań Narodowej Partji Robotniczej i 
Chrześcijańskiej Demokracji o połącze
nie się tych partyj. Obecnie „Obrona 
Ludu“ zamieszcza następujący komu
nikat sekretarjatu generalnego N. P. 
R.s

„Toczące się istotnie od szeregu 
miesięcy z inicjatywy Chrześcijańskiej

Demokracji rokowania o zlanie Ch. D. 
1 N. P. R w jedno stronnictwo poli
tyczne zostały w ostatnich dniach 
definitywnie zerwane. Zerwanie to na
stąpiło po stwierdzeniu tego faktu, że 
Chrześcijańska Demokracja wbrew za
jętemu przy rozpoczęciu rokowań sta 
nowisku pojmuje praktycznie ideę po
łączenia w ten sposób, że Narodowa 
Partja Robotnicza winna przyjąć bez
warunkowo jej jednostronne postula
ty co do programu i nazwy przyszłe
go zjednoczonego stronnictwa.

„W tym stanie rzeczy główny komi
tet wykonawczy N, P. R. na posiedzę 
nlu swem w dniu 20 b m. zmuszony 
był stwierdzić że rokowania o połą 
czeniu N P R i Ch D zostały zerwa
ne i. że z tą chwilą obie dotychczas u- 
kładające się strony uzyskały pełną 
swobodę w kształtowaniu swej dalszej 
akcji politycznej.“

„Pośpiech“ P. A. T-icznej
Polska Agencja Telegraficzna na

dała z Warszawy depeszę pod datą 28 
bm.. że do Gdyni przybył z Leningra

Czy uniwersytety francuskie mają autonomię?
Zwolennicy ograniczenia autonomji 

szkół wyższych powołują się nieraz na 
przykład Francji, dowodząc, że ustrój 
prawny uniwersytetów francuskich nie 
opiera się na zasadzie niezależności, ale 
bardzo silnie podporządkowuje uniwer
sytety administracji i ministrowi. Prof. 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr. Wła
dysław Folkierski, doskonały znawca 
stosunków francuskich, dowodzi w „Ga
zecie Warszawskiej“, że powoływanie 
się na wzory francuskie jest całkiem 
dowolne. Jeżeli kto chce wzorować się 
na Francji,, winien zbadać nietyle su
che i przestarzałe przepisy prawne, ale 
zaznajomić się z duchem, rządzącym na 
uniwersytetach francuskich, i ze sto
sunkami faktycznemi, tam panująceini, 
a które daleko już odbiegły od statutów 
szkolnych, wprowadzonych jeszcze 
przez Napoleona.

W swoich wywodach końcowych 
prof. Folkierski pisze w ten sposób:

„Reasumując wszystkie te punkty i 
rzucając ten stan faktyczny na znane 
nam tło jego historycznego powstania, 
należy nam, nie ograniczając się do su
chej litery prawa, datującego od Napo
leona. uchwycić przedewszystkiem pęd 
órgańiczńy, wyznaczający kierunek ży
ciu. a idący niepowstrzymanie ku przy
wróceniu szerokiego samorządu uni
wersyteckiego. Byłoby prawdziwym pa
radoksem, gdyby nasza reforma, mająca 
być postępem, zamykała oczy na ewolu
cję odbytą przez uniwersytety francu
skie. a pamiętała li tylko o ich przedaw- 
nionem i przekreślonem przez życie 
zboczeniu na tory państwowo - centra
listyczne.

„Pod sam koniec łych rozważań 
chciaibym przytoczyć glos, który mi 
jest jako romaniście, specjalnie drogi, 
głos Gastona Parisa, ostatniego uniwer
salnego romanisly na wielką skalę, któ
rego genjalne inluicje naukowe pasują 
na jednego z wielkich patronów nowo
czesnego humanizmu. Na dwa lata 
przed planowaną reformą roku 1896, G 
Paris wyda! książeczkę „Le haut En
seignement historique et philologique 
en France“. Znajdują się tam także i 
uwagi ogólne, dotyczące całokształtu ży
cia uniwersyteckiego. Uwagi wielkie
go myśliciela niechże będą jego wkła
dem w dzisiejszą naszą tak ciężką rze
czywistość polską. Poddawszy surowej 
krytyce całą instytucję napoleońskiego 
Université de France, skierowaną wy
łącznie ku technicznej specjalizacji u- 
rzędniczo - zawodowej, zauważa Gaston 
Paris: „Najszlachetniejszą misją naucz g 
nia wyższego jest przeniknięcie ducheti 
nauki, krytyki i metodycznego oadania 
całokształtu życia narodowego: nauka, 
jak religja. nie może być Usunięta w 
cień świątyń zrzadka uczęszczaiiych. a- 
le powinna ożywić całą działalność in
telektualną danego kraju“. Zaś specjal
nie w odniesieniu do ustroju szkól wyż
szych dodawał: „Profesor fakultetu po
winien zależeć jedynie od swojego wy
działu, od sw'ôjego uniwersytetu, a w 
ostatniej instancji (ale w sposób daleki 
t rzadki), od ministra. Jest to postęp, 
który się sam dokonać musi“. Słowa te 
stanowią wytyczną ila dalszych dziejów 
ewolucji uniwersytetów we Francji. —

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebranie plenarne z referatem pz Henryka S z e i b a odbędzie się 
w czwartek. 29 b m o godz. 19.30 w sali p. Kijeka, ul. Główna 58.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD,

du polski statek „Cieszyn“. Wiado
mość ta jest spóźniona „tylko“ o dwa 
tygodnie, bo „Cieszyn“ powrócił do 
Gdyni z Leningradu w dniu 13 grud
nia i w międzyczasie odbył już następ
ną podróż z Gdyni do Rotterdamu i 
zpowrotem.

Zdaje się. że od agencji telegra
ficznej możnaby było wymagać 
większego pośpiechu.., S. B.

Przed jubileuszem 
ks. biskupa WalęgI

24 marca 1933 przypada 50 rocznica 
święceń kapłańskich sędziwego Paste
rza Tarnowskiego J. E. ks. .biskupa dr. 
Leona Wałęgi.

Ks. biskup Jubilat urodził się 25 
marca 1859 r. we wsi Moszczenica ko
ło Gorlic, wyświęcny na kapłana 24 
marca 1883 r. pracował głównie we 
Lwowie w sżkołach średnich i Semi
narium Duchownem. Od r. 1901 spra
wuje rządy biskupi© w Tarnowie. 
(KAP).

Dodajmy dla ilustracji tych uwag ude
rzający przykład działalności ministe
rialnej uczonego tej miary, co Marcelin 
Barthelot. który — rzecz to znana — 
niedopuszczaniem do katedr kandyda
tów, reprezentujących inne od jego wła
snych poglądy nuukowe, zanamowal. 
znakomicie rozwój nauk chemicznych 
we Francji! Okazuje się. że wielka wła
dza ministra nad fakultetami jest za
bójcza nawei w tym rzadkim wypadku, 
gdy minister ma nietylko ukończone 
studja akademickie, ale i wybitną war
tość naukowąl

„Sądzę, że nie ukrywając w nt- 
czem słabych stron francuskiego ustro
ju, udało mi się w tych rozważaniach 
przejść poza martwą literę, będącą po
zostałością po czasach napoleońskich i 
uchwycić ducha tego życia uniwersy
teckiego. Duch ten jest wybitnie auto
nomiczny.

„Jest wysoce radosnem, że — cho
ciaż w tym wypadku — nasze sfery rzą
dowe bardzo pochopnie zwracać się 
zdają po wzory w kierunku naszej so
juszniczki Francji. Ta usprawiedliwio
na uciecha zamieniłaby się jtednak w 
prawdziwe śmianie się w kułak, gdyby 
w tym jednym wypadku zastosowawszy 
frankofilję radykalną — naśladowano 
to, co jest stare i złe, z pominięciem te
go, co nowe i żywe.

„Źywein zaś jest tam to, że niepo
wstrzymanie uniwersytety francuskie 
kruszą ramy cezarystycznego ustroju 
napoleońskiego i wracają coraz usilniej 
do tradycyjnych na zachodzie wzorów 
akademickich swobód.

„Umiejmyż odróżnić pęd organiczny 
od zakrzepłego wzoru papierowego.

„I nie zabijajmy tego co u nas było 
żywe, powołując się na to, co gdziein
dziej jest martwe.“

Ukazał się z druku nr. 1 
za styczeń 1933 r. 

miesięcznika narodowego

„AWANGARDA”
Zeszyt zawiera trefić następującą:
J. K. Clironowski. Komu wolno, a 

komu nie ^wolno.
A. Z i e tn s k i: Duch praw.
Nemoh „Mit" państwa komunistycz

nego (I).
Roman Fe a g 1 er: Myśli o napra

wie.
Uwagi.
Feliks Fikus: Gawęda
Z życia młodych * 'rodowców.
Prenumerata roczna ..Awangardy" zł. 

5. półroczna 2 zł 50 gr Najlepiej wnłacać 
ią na konto P K O. nr 203 851 Adres re
dakcji i administracji: Poznań, św Mar
cin 65.

Trzęsienie ziemi
Londyn, 29, 12. (Teł. wt). Dopie

ro teraz dowiaduje się agencja Reute
ra o trzęsieniu ziemi w Meksyku któ
ry w dniu 19 grudnia zupełnie znisz- 
szyło miejscowość Tomatlan w pro
wincji Jalisco. Poniosło śmierć 29 o- 
sób. a przeszło 50 jest rannych.



Numer 596 — Kurjer Poznański, piątek, 30 grudnia 1932 = Strona 5

Gandhi ma odzyskać wolność?
Londyn. 29. 12. (PAT.) Dzienni

ki donszą o możliwości wypuszczenia 
Gandhiego i większej liczby jego zwo
lenników z więzienia w dniu Nowego 
Roku.

W tej sprawie zachodzi różnica zdań 
między rzędem brytyjskim a wicekró 
lem Indyj. Gabinet brytyjski pragnie 
uwolnić Gandhiego. aby zapewnić je
go udział w sesji mieszanej komisji dla 
opracowania projektu ustawy konsty
tucyjnej dla Indyj. Wicekról nato
miast, który oświadczy! w swoim cza
sie publicznie, że Gandhi nie będzie

Policja w spółce z mordercami
Berlin. 29. 12. (PAT.) Afera mor

du kapturowego, popełnionego na ko
mendancie szturmówek drezdeńskich, 
zatacza coraz szersze kręgi.

Za zbiegłymi zagranicę trzema 
szturmowcami, którzy wykonali wy
rok, władze rozesłały listy gończe. Pra
sa demokratyczna stwierdza wyraźnie, 
że mordercy uciekli do Włoch za fał-

Rząd belgijski w walce z deficytem
Izba uchwaliła wyjątkowe podatki w myśl propozycyj 

min. Jaspara
Bruksela, 29. 12. (PAT). Nocne 

posiedzenie parlamentu belgijskiego 
na którem udzielono rządowi żąda
nych pełnomocnictw miało przebieg 
niemal dramatyczny.

Min. finansów Jaspar po przedsta
wieniu projektu odbudowy gospodar
czej Belgji prosił izbę, by jak naj
wcześniej wypowiedziała się w tej 
sprawie, i udzieliła rządowi pełnomoc
nictw, gdyż każdy dzień zwłoki kosztu
je skarb państwa 3 miljony franków.

Socjaliści, komuniści i separatyści 
flamandzcy opuścili parlament nie 
chcąc brać udziału w głosowaniu nad 
projektami, które — ich zdaniem — 
dają rządowi władzę nieograniczoną. 
Za rządem opowiedziała się cała

Walki komunistów z hitlerowcami w Berlinie
Beri i n, 29. 12. (PAT.) W dzielni

cy wschodniej miasta powtórzyły się 
wczoraj w nocy krwawe starcia mię
dzy nar. socjalistami, a komunistami.

Hitlerowcy urządzili napad na je
den z partyjnych lokali komunistów, 
przyczem doszło do strzelaniny. Pogo
towie policyjne musiało się początko

Min. Benesz o widokach utrwalenia pokoju
Praga, 29. 12. (PAT). Organ na

czelny stronnictwa narodowych socja
listów „Ceske Slovo“ zamieścił w nu
merze świątecznym artykuł min. spr. 
zagr. Benesza na temat widoków u- 
trwalenia pokoju.

Minister omawia dotychczasowe 
wyniki konferencji rozbrojeniowej i w 
związku z tern zagadnienie równości 
zbrojeń Niemiec.

„Równouprawnienie Niemiec — pi- 
sze m. in. Benesz — oznacza że dotych
czasowe różnice z czasem się wyrów
nają i przystosują, tak, że zbrojenia 
wszystkich państw oparte będą na 
tych zasadach, jakie wskazuje artykuł 
8 paktu Ligi Narodów. Wyrównanie 
nie ma nastąpić w ten sposób, że Niem
cy się dozbroją, ale tak, że inne pań
stwa z biegiem czasu rozbroją się.

„Najważniejszem jest jednak, że 
mocarstwa po raz pierwszy przez 
wspólny podpis uznały i zobowiązały 
się, iż to równouprawnienie może być

Rok jubileuszowy
C i 11 á del Vaticano, 29. 12. 

(KAP). Ogłoszenie przez Ojca św. roku 
jubileuszowego z powodu 1900-lecia 
śmierci i Zmartwychwstania Pańskie
go wywołało powszechne uznanie i go
rące przyjęcie przez prasę wioską.

Przypomina ona uroczyste manife
stacje wiary w czasie poprzednich lat 
jubileuszowych w 1925 i 1929. roku i 
wysnuwa wniosek, że zapowiedziane 
obchody conajmniej równe będą przez 
swe dostojeństwo obchodom poprzed
nim. .. , .

Zarząd włoskiej Akcji katolickiej 
już przedsięwziął zarządzenia .w celu 
ukonstytuowania w swem łonie spe
cjalnej komisji obchodów i pielgrzy
mek.

zwolniony dopóki nie wyrzeknie się 
cywilnego nieposłuszeństwa, oczekuje 
takiego wyrzeczenia się.

W Londynie zdają sobie sprawę z 
tego, że Gandhi nigdy podobnej deklą- 
racji nie złoży i że ścisłe wykonanie 
polecenia wicekróla oznaczałoby bez 
terminowe więzienie dla Gandhiego. 
W związku z tern przewidują nieza
długo, gdy tylko ustawę konstytucyjną 
przyjmie parlament brytyjski ustąpie
nie Willingtona a mianowania liberała 
lorda Lothiana wicekrólem Indyj.

Główna wygrana w sumie 15 miljo- 
nów padła na numer, którego właści
ciel odda! się w przeddzień dobrowol
nie w ręce sprawiedliwości za mimo
wolne nadużycie dokonane w związku 
z loterją.

Trudniąc się zawodowo rozsprze- 
dażą numerów loteryjnych odstąpił 
przez pomyłkę 100 udziałów więcej niż 
mógł.

Rząd wstrzymał wypłatę aż do roz
strzygnięcia kwestji. Chodzi o to. czy 
numer głównej wygranej będzie anu
lowany, czy też nastąpi rodzaj podzia
łu między wszystkich posiadaczy u- 
działów.

szywemi paszportami.
Frakcja socjal-demokr. i komuni

styczna zgłosiła w sejmie saskim in
terpelacje, w których oskarżają poli
cję kryminalną o ułatwienie morder 
com ucieczki i domagają się od rządu 
pociągnięcia do odpowiedzialności 
winnych urzędników.

partja katolicka i większa część libe
ralnej. Razem głosowało za propozy
cjami min. Jaspara 93 posłów.

B r u k s e 1 a. 29. 12. (PAT.) Wyjąt
kowe zarządzenia, mające na celu po
krycie deficytu budżetowego za r. 1932 
i utrzymanie równowagi budżetu na 
r. 1933, uchwalone przez parlament na 
wniosek rządu, zawierają podatek 
kryzysowy w wysokości od 1 do 4 pro
cent od wszystkich dochodów zarob
kowych i emerytur dalej podatek spe
cjalny od nadzwyczajnych zysków 
handlowych, zniesienie remuneracji 
milicji oraz zawieszenie przyjmowa
nia do służby nowych urzędników 
państwowych.

wo cofnąć pod gradem pocisków, rzu
canych z okien i dachów. Dopiero po 
nadejściu posiłków udało się opano
wać sytuację.

Po ulicach krążyły do rana patrole, 
oświetlając reflektorami domy, z któ
rych bombardowano kamieniami po
licję.

urzeczywistnione tylko w ramach sy
stemu, zapewniającego wszystkim pań
stwom bezpieczeństwo.

„Pierwsza konwencja rozbrojeniowa, 
do której szybkiego opracowania zobo
wiązało się w swej rezolucji pięć głów
nych mocarstw i która ma właśnie wy
razić zasadę równouprawnienia, musi 
równocześnie ustalić organizację sy
stemu bezpieczeństwa, jedynie bowiem 
i wyłącznie w ramach powszechnego 
bezpieczeństwa może być urzeczywist
nione równouprawnienie.

„Zobowiązanie, że państwa europej
skie na nowo podpiszą pakt o nieagre
sji, jest pierwszym krokiem do tego sy
stemu bezpieczeństwa. Realizacja te
go postępu, w formie konkretnego tek
stu konwencj, ne będzie łatwem zada
niem i przyszły okres konferencji roz
brojeniowej ma przed sobą niemałe 
trudności. Będzie chodziło o rzeczywi
ste stworzenie nowego międzynarodo
wego systemu bezpieczeństwa.“

Zabity na polowaniu
Hamburg, 29. 12. (PAT.) Na po

lowaniu przedświątecznem na bażan
ty w dobrach Holm pod Hamburgiem 
gdy dwaj -myśliwi przekraczali rów, 
jeden z nich potknął sie i wpadł na 
towarzysza. Lufa dubeltówki padają
cego uderzyła o zamek strzelby idące
go skutkiem czego padl strzał i trafił 
myśliwego w tył głowy, zabijając go 
na miejscu.

Bezpańskie miljony
Barcelona, 29. 12. (PAT.) Loso

wani« słynnej świątecznej loterji pań
stwowej odbyło się pod znakiem sen
sacji.

s

Awantury w teatrze
B e r 1 i n, 29 12. (Teł. wl.). Podczas 

przedstawienia wieczornego „Bóg, ce
sarz i chłop" w jednym z tutejszych 
teatrów nagle w pewnej chwili kilku 
z pośród obecnych na sali widzów za
częło wznosić głośne okrzyki wyraża
jąc swe niezadowolenie. Niebawem 
rozległy się również gwizdy i krzyki, 
tak. że musiano spuścić kurtynę i 
przerwać przedstawienie.

Przywołana policja przemocą usu
nęła kilkunastu widzów głównie mło
docianych osób poczem po dłuższej 
przerwie dokończono przedstawienia 
pod ochroną policji.

Amerykański złom
Gdynia. 29. 12 (Tel. wł ). Po raz 

pierwszy przybył ostatnio do Gdyni 
większy ładunek żelastwa (ztom) ze 
Stanów Zjednoczonych A. P.. miano
wicie motorowiec „Uruguayo" przy
wiózł tego surowca 4,423 tonn Dotych
czas nie sprowadzano złomu z Amery
ki, chociaż jest on tam bardzo tani, 
przedewszystkiem dlatego, że ze 
względu na dotychczasową drożyznę 
rąk roboczych, nie opłacało się tam 
złomu sortować, czego wyrnagają od
biorcy europejscy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 29. 12 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wi gonowo. dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg (120.1 ft w hol ). 2i żyta pnmor 
skiego 69.35 kg (118.2 it. w hol j. 3) psze- 
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg. .124 ft 
w hol >. 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
żvto 105 tonn par. Poznań . . . 14,00
Otręby żytnie 15 tonn par Poznań 8,85 

Ceny orientacyjne
Żyto............................................. 13,60- 13,80

Usposobienie spokojne.
Pszenica  .............................. 21,00 - 22,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , . 14,50— 16,00

Usposobienie spokojne.
■Jęczmień 68—69 kg . . . 13,00- 13,76 
Jęczmień 64—66 kg . . , . 12,50— 13,00

Usposobienie, spokojne.
Owies .... ... 11,75— 12,00

Usposobienie spokoine.
Maka żytnia C5% wl work. 21,00 - 22,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna P'% wł work. 34,50 - 36,60

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 8,25 - 8,56
Otręby pszenne 7,50 - 8,50 5
Otręby pszenne (grube) , 8,50- 9,60
Rzepak ......... 44,00— 45,00
Rzepik . . s , t i t > i 40,00— 46,00 
Gorczyca ..<>>«<. 30,00— 42,00 
Wyka tatowa »>>>>. 13.00— 14,00 
Peluszka » 13,00— 14,00
Groch Victoria ...... 20,00— 23,00
Groch Folgera 31,00- 34,('0 ;
Koniczyna czerwona . . . 90,00—110,00
Koniczyna biała . 90,00—130,00 ‘
Koniczyna szwedzka . i . 100.00—120,00 i
Mak niebieski.......................  100,00—110,00 j

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennyc.i warunkach - 

żyta 210 tonn, pszenicy 60 tonn jęczmienia 
15 tonn, owsa 45 tonn, otrąb żytn. 15 tonn

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 12 19.32 r

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. po 40% oraz — bez no
towania — 4% poż. inwest. po 97.— oraz 
3% poż. bud. po 37%, natomiast ofiarowa
no 4% premj doi. po 54.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 8% listami doi. staremi po 36% oraz 
8% listami doi. amort. po 40.— w trans-

Na Sylwestra!
Reine des Reinettes'* - Demi-sec

MAKOWSKIEGO !*
z Kruszwicy

pomoże nam utopić trosk minionego 
kryzysu w POLSK-M Szampan e

Ps 7 743-50174

——————W——*———

akcjach, zaś — tez notowania — handlo
wano w mniejszych ilościach 6% listy 
żytnie po 6.— oraz 4% ’isty zast konwert. 
po 30.50

Akcje bankowe wzgl przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzed wa Giełdy Pocnańskiei 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach njrnmału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P
8% doi listy Pozn Ziem. Kredytowego

36)4% +
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K. 

40% +
(Kurt w złotych)

i% pożyczka premjowa dolarowa, serja III 
54- O
Tendencja spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.94% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.94 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21180 zł gotówką 
210 30 zł . za 100 guld gd w dewizach 173-06 
do 173.32 zł., gotówką 172.72 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29 12. 1932 r.

Dewizy

Przepowiednia pogody na piątek:
Zachmurzenie z przełetnemi przeja
śnieniami. nieco chłodniej przy wia
trach południowo - wschodnich, wzglę
dnie południowych.

trans. sprzed kup.
Relgja 129,85 124.16 123.54
Gdańsk 173.40 173.83 172,97
Holandja 35« .89 .359.70 357.90
Londyn £9.68 29,82 29,54
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,903
Nowy Jork

kabel 8,929 8,949 3,909
Faryż 34,85 34,94 34,76
Szwajcaria 171 85 172,28 171,42
Berlin 212.65

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud. . . . • v ' • ■89.25
4% poż mw. . . . • - r- h 101,00
4% poż inw szt ser. • » • 106.50
5% poż konw. , ?... i. • 40.45
6% poż doi . . . • » » 54,00— 54,25
4% poż dolarowa . ■ 8 • 53,tO - 53,25
7% poż stabil , i 54,00— 53.88
w drobnych odcinkach . • 54.25— 54,51

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 88,50— 89,00
Starachowice......................... 7,50

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
B e r 1 i n, 29 12 1932 r. 

Pszenica maretitska . 187.00—189,00
Tendencja mocniejsza.

Żyio march. ....... 154,00—156,00
Tendencj stała

Jęczmień browarowy . , . 165,00—175,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ......................... ..... 158,00—164,00
Tendencja spokojna.

Owies march. . . 4 114,00—119,00

Mąka pszenna s ê 23.25 - 26.25
Tendencia spokojna.

Mąka żytnia . . i 19.40- 21.60
Tendencja stała.

Otręby pszenne . . » 8,80- 9.20
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . . t • 8,70- 9,00
Tendencja spukojna.

Groch Victoria .... • 21,00- 26.00
Groch drobny -adalny . 20,00— 22.00
Groch pastewny . . 13,00— 15,00
Peluszka ...»«< s • 135)- 14.50
Bób & • 13,50— 15 50
Wyka . ...» i • • 14.00— 16 00
Łubin niebieski , » , 9 0 8,00— 10.00
Łubin żóity . . » • • 10.75- 13,00
Seraoela nowa . . . 18,00- 24,tO

10.< 0 
10.30 
10.50

Kticł.y lniane ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suchs.................... 8.90
Srói Snva etstrahowan 46% 

loco Hamburg .... 9.60
Srót Soya ekst.dhowany 46% 

loco Szczecin ... 1010
Ziemniaki lad białe . . . 1,15— 1,25
Ziemniaki jad czerwone . 1.30— I.40
Ziemniaki idenwaidz nieb 1.20 — 1.30
Ziemniaki inne żółte . . 1 40— 1.60
Ziemniaki fabryczne w fg za 

funt . ,.............................. 8
Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa, 29.12. Ceduła Warszew

skiej giełdy zbożowej zupełnie bez zmian. 
Podaż w dalszym ciągu mała.
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Niemcy u progu Nowego Roku
{Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).

Berlin, w grudniu.
Na rynku pracy najgorszy okrest 

zima w pełni, jakkolwiek tylko kalen
darzowa, bo aura dopisała — dość wy
soka temperatura szerzy grypę, ale 
umożliwia obycie się bez opału. Przed
świąteczne tygodnie przyniosły nową 
falę bezrobotnych: 230 tysięcy ludzi. 
Liczba zarejestrowanych sięga już sze
ściu milionów. Jeśli do tego dodać 
olbrzymie zastępy młodzieży, która 
dlatego tylko nie zapełnia rejestrów 
bezrobotnych, że nigdy nie pracowała 
i nie nabyła tem samem uprawnień do 
ubezpieczenia, jeśli uwzględnić rów
nież, że z zakończeniem okresu zasił
kowego bezrobotnego automatycznie 
skreśla się z ewidencji, ale nie prze- 
staje on mimo to być bezrobotnym — 
to śmiało określić można liczbę pozo
stających bez pracy conajmniej na o- 
siem miljonów. Tragizm sytuacji po
głębia jednostronny system obliczenia 
Wszak statystyka obejmuje tylko tych 
bezrobotnych, którzy pracowali lub są 
zdolni do pracy. A za nimi kryje się 
conajmniej trzykrotna liczba człon
ków rodziny: żon, niedołężnych star
ców - rodziców, małoletnich dzieci. 
Właściwie statystyka winna i te po
tężne masy uwzględnić, a wówczas 
wielka armja bezrobotnych przekroczy 
swą liczebnością trzecią część ludno
ści Rzeszy.

Niewesołe refleksje nasuwają się z 
większą jeszcze natarczywością, gdy 
w centrum i zachodniej dzielnicy Ber
lina obserwuje się okres świąteczny. 
Wystawy uginają się od wszelkich 
na.jwyszukańszych potraw i egzotycz
nych smakołyków. .Warenhausy“ 
prześcigają się nawzajem obfitością 
towarów, lokale rozrywkowe przepeł
nione są bardziej, niż ,zd dawnych 
dobrych czasów“, morze światła elek
trycznego zalewa miasto od sławetne
go placu Wiktorji Augusty aż po 
krańce berlińskiego „Westendu Pery 
ie’ je przyczaiły się w mr.>ci i zimnie 
Tam 7~ w Neukóln, w okolicy dworca 
Śląskiego i w północnej „koszarowej“ 
dzielnicy za linją kolejową, tam — 
wśród rzadkich latarń gazowych, o

Pierwsze zebranie nowego sejmiku 
powiatu kępińskiego

korespondentZ Kępna donosi nasz 
(op), co następuje:

Dnia 20 grudnia br. odbyło się w 
Kępnie pierwsze posiedzenie wybrane
go w początkach grudnia nowego sej
miku powiatowego z połączonych po
wiatów kępińsko-ostrzeszowskiego.

Przed zebraniem sejmiku odbyły 
się w Ostrzeszowie i w Kępnie, zwoła
ne z inicjatywy Obozu Narodowego ze
brania porozumiewawcze członków 
sejmiku celem stworzenia wspólnego 
klubu gospodarczego z przedstawicieli 
Obozu Narodowego i „Piasta“, ponie
waż w tym powiecie dwa te ugrupowa
nia szły przy wyborach wyjątkowo ra
zem. Na zebraniu osiągnięto porozu
mienie.

Zebranie sejmiku poprzedziło o go
dzinie 9 uroczyste nabożeństwo w ko
ściele parafjalnym w Kępnie, odpra
wione przez ks. prób. Nowackiego.

O godz. 10 otworzył przewodniczą
cy, starosta Dąbrowiecki obrady, skła
dając obszerne sprawozdanie z dzia
łalności władz państwowych i samo
rządowych. Przemówienie utrzymane 
było w tonie rzeczowym i — pacyfika- 
cyjnym. W dalszym ciągu swego 
sprawozdania zapoznał przewodniczą
cy członków sejmiku z całym szere
giem zagadneń z dziedziny admini
stracyjnej i gospodarczej oraz z zarzą
dzeniami władz państwowych i samo
rządowych.

Po krótkiej przerwie wypowiedzieli 
się członkowie sejmiku co do sprawo
zdania p. starosty; następnie dokonano 
Wyboru nowego wydziału powiatowe
go, przyczem zgłoszono 3 listy. Lista 
Klubu Gospodarczego (Obozu Narodo
wego i „Piasta“) uzyskała 4 członków, 
lista N. P. R. 1 j lista B. B., poparta 
przez secesjonistów z „Piasta“ — 1. Na
stępnie wybrano członków do różnych 
rad i komisyj, w których przeprowa
dzono wyłącznie członków, propono
wanych przez Klub Gospodarczy.

Przedłożony projekt budżetu powia
towego na rok 1932/33 częściowo już 
zrealizowany, wywołał ożywioną dy
skusję, po której skreślono lub obniżo
no szereg pozycyj w wydatkach rzeczo
wych oraz subwencje.

głodzie i chłodzie spędzają święta mi- 
Ijonowe zastępy bezrobotnych.

W okresie dwukrotnych wyborów 
do Reichstagu demagogiczne partje 
tyle naobiecywały bezrobotnym, że nie
parlamentarny rząd gen. Schieichera, 
który właściwie nic nie przyrzekał i 
głosów wyborców nie kaptował. musi 
przedewszystkiem jakieś kroki przed
sięwziąć, by ruszyć z martwego punk
tu. Jak słychać, przygotowuje rząd 
Schieichera jakiś rewelacyjny projekt 
opanowania (bo już o „zwalczeniu" 
nie mówi się) bezrobocia. Ująwszy 
ster min. pracy w swe ręce, nowy mąż 
opatrznościowy, dr. Gerecke, zapowia
da daleko idące reformy. Nawiązał 
on już kontakt z organizacjami spo- 
łecznemi i zawodowemi. prowadzi per
traktacje o sfinansowanie swych za
rządzeń z prezesem Banku Rzeszy, dr. 
Lutherem, — słowem usiłuje poruszyć 
z posad ziemię, aby poza wyasygnowa- 
nemj na nadzwyczajną pomoc społecz
ną 47 milionami marek, przyjść z po
mocą głodującym masom. Plan swój 
dr. Gerecke miał już zreferować na 
posiedzeniu gabinetu i teraz Niemcy 
całe oczekują od gen. Schieichera 
..noworocznego prezentu“ — realizacji 
oweeo zbawczego planu.

W polityce narazie trwa spokój, 
świątecznych feryj. Wszyscy oczekują 
posunięć Schieichera, aby zorjentować 
się. rnką względem niego zaiąć posta
wę. Bardziej ostrożny od von Panena, 
gen Schleicher stara się nie zrażać de 
siebie nikogo i kokietuje hitlerowców, 
zaznacza jednocześnie swe „u’i.n-de'

? dla socjalnych demokratów. Narodo- 
wo-socjalistyczny „Angriff“ zarzuca 
nowemu premjerowi „bezprogramową 
programowość“, komuniści żachnęli 
się pod wrażeniem ostrych słów gene
rała, które się tylko słowami okazały, 
socjaliści i centrum ciągle „umywają 
ręce“ ...

W każdym bądź razie, aż do zwoła
nia Reichstagu gabinet gen. Sęhtei- 
chera musi wstępnym bojem pozyskać 
sobie uznanie mas. inaczej upadnie 
Uratować go może tylko zapowiadany 
„noworoczny prezent“ przeciw bezro
bociu. D U-s.

Uchwalony budżet wynosi na rok 
1932/33 zł. 619.594 zwyczajnych docho
dów i rozchodów, a nadzwyczajnych 
zł. 14.002,78; dochodzi budżet szpitali 
powiatowych w Kępnie i Ostrzeszowie 
w rozchodac hzł. 103.200. W ożywionej 
dyskusji członkowie wypowiedzieli się 
za tem, aby budżet na rok 1933/34 dosto
sowano do obecnego położenia gospo
darczego zarówno w rozchodach jak i 
dochodach.

W uchwałach podatkowych za
twierdzono dodatki do państwowego 
podatku gruntowego według dotych
czas w b. powiecie kępińskiem obowią
zującej wysokości; opłaty drogowe ob
niżono.

Sprawozdania z wykonania budże
tów b. pow. kępińskiego i ostrzeszow- 
skiego, komunalnych kas oszczędności 
obu powiatów, przyjął sejmik do za
twierdzającej wiadomości.

Po załatwieniu jeszcze szeregu 
spraw administracyjnych obrady za
kończono.

Cały przebieg posiedzenia był jed- 
nem zaprzeczeniem głoszonego przez 
„sanację“ poglądu, jakoby opozycja 
nie była zdolna do twórczej i pozytyw
nej pracy, i potwierdzeniem faktu, że 
przy obecnym układzie sił we wła
dzach sejmiku powiatowego, w którym 
„sanacja“ stanowi wręcz znikomą 
mniejszość, społeczeństwo będzie mia
ło zdecydowany wpływ na gospodarkę 
powiatu.

Wszystko razem wziąwszy jest klę
ską obozu „sanacyjnego“ — mimo tylu 
jego wysiłków, dywersyj i prób rozbi
cia społeczeństwa przy wyborach.

Najwięcej żądana 
na rynkach światowych

ang. HERBATALYONSa
już ze świeżych zbiorów 

jest do nabycia w handlach kolonjaln.ych 
Żółte opakowanie łagodna. 

Czerwone opakowanie cierpka. 
Gen. Przedst. TEOFIL MARZEC 
Warszawa, Mazowiecka 5. tg 734

Rosa Bailly
Akademja Francuska, na dorocz- 

nem posiedzeniu w czwartek, dnia 22 
b. m., dokonała rozdziału nagród lite
rackich, na podstawie sprawozdania 
swego sekretarza dożywotniego, p. Re
ne Doumica, oraz nagród za dobrą 
działalność (prix de vertu) na podsta
wie sprawozdania tegorocznego kie
rownika Akademji księcia de la Korce.

W sprawozdaniu ks. de la Korce 
znajduje się następujący ustęp o przy
znaniu jednej z nagród:

„Rozpalić w sobie, od 6 roku życia, 
płomienne uczucia dla Polski, przy 
czytaniu powiastki Deux Nigauds hra
biny de Ségur. oraz wpadać w zachwyt 
wobec opowiadań wojskowych Polaka 
w jednej z komedyj, następnie wejść 
do wyższej szkoły w Sèvres, zostać 
jedną z najwymowniejszych nauczy
cielek gimnazjum w Cahors, a nagle 
w czasie wielkiej wojny, rzuciwszy 
okiem na wiadomości w dzienniku, 
odczuć, że dawny zapał dla Polski od
żywa: oto przygoda Rosy Dufour, dzi
siaj pani Bailly. Było to w r. 1916, w 
czasie walk pod Verdun. W dzienni
ku tym opłakiwał piszący smutny los 
opuszczonej, a tą opuszczoną była 
Polska. A jednak już niejeden Fran- 
cuz wówczas poniósł śmierć dla niej.

Max Doumic. organizator i instruk
tor oddziału ochotników polskich, któ
ry sam poprowadził w ogień, mimo 52 
iat życia, padł pod Reims, dnia, 11 li
stopada 1914, a żołnierze jego, przed 
pochowaniem zwłok, na pamiątkę je-

Obrady Związku Fabrykantów
Donosiliśmy już krótko w ostatniem 

wydaniu porannem o zebraniu Związku 
Fabrykantów w Poznaniu, które odbyło 
się w ubiegłą środę.

Sprawozdanie z działalności Związku
P. dyrektor Ł y c z y w e k w spra

wozdaniu z działalności Związku za o- 
statnich kilka miesięcy podkreśli!, że w 
miarę zmniejszania się obrotów gospo
darczych przybywa pracy Związkowi.

W dziedzinie socjalnej postulaty sfer 
gospodarczych, wysuwane już od lat, 
nie zostały dotąd przez czynniki kompe
tentne uwzględnione. Związek zabie
gał wobec instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych o ulgi dla przemysłu. M. ih. u- 
zyskał rozłożenie składki na rzecz U- 
bezpieczalni Krajowej na 4 raty. Spor
na sprawa wysokości odsetek za zalegle 
składki do kas chorych wyjaśniona zo
stał® częściowo rozporządzeniem Prezy
denta Rzplitej, mocą którego od i grud
nia 1930 r. ustalona została stopa 12-pro- 
centowa w stosunku rocznym.

W dziedzinie podatkowej Związek 
zabiegał o liberalmejszą interpretację 
art. 92 ustawy o podatku przemysło
wym, w myśl którego za podatek prze
mysłowy odpowiada wszystko, co się w 
przedsiębiorstwie znajduje, nawet 
przedmioty należące dlo osób trzecich. 
Ministerstwo skarbu wydało w tej spra
wie okólnik, zalecający izbom skarbo
wym nie zajmowanie przedmiotów o- 
sób trzecich. Niekorzystnie natomiast 
została rozstrzygnięta sprawa wykupu 
patentów przemysłowych, gdyż nie moż
na obecnie przy kategorii młodocianych 
i starszych (ponad 55 iat) robotników 
Uczyć dwóch za jednego przy obliczaniu 
ogólnej liczby robotników.

W sprawie nadzorów sądowych 
Związek wydał opinję, domagającą się 
zastąpienia ich postępowaniem ugodo- 
wem. Opłaty telegraficzne i telefonicz
ne Są zbyt wygórowane i należałoby je 
obniżyć o 50 proc. W sprawie komuni
kacji przez porty polskie Związek wy
stosował do Warszawy mernorjał, w 
którym domagał się wydatnego obniże
nia taryf i stworzenia drogi komunika
cji wodnej, łączącej Wartę z Wisłą. —

W dalszym ciągu p. dyr. Łyczywek 
omówił postanowienia nowego kodeksu 
karnego, prawa o wykroczeniach i roz
porządzenia o stowarzyszeniach.

_ Apelem do zebranych, by Związkó- 
wi jednali nowych członków, zakończył 
p. dyr. Łyczywek obszerne swe sprawo
zdanie.

Procedura cywilna i postępowanie 
egzekucyjne

Następnie sekretarz Związku p. mag. 
Alfred P e d a omówił szczegółowo 
wchodzącą w życie z dniem 1 stycznia 
1933 r. nową polską procedurę cywilną 
wraz z prawem o sądowem postępowa
niu egzekucyjnem. Nie mogąc wcho
dzić tutaj w szczegóły tego interesują
cego referatu, mającego zresztą charak
ter specjalny, prawniczy, zadowoli ty 
się tylko podsumowaniem spostrzeżeń 
® prawie egzekucyjnem, które: 1) zwię

go dzielności, uwieńczyli mu czoło 
liśćmi dębowemi. Pani Dufour dowia
duje się o założeniu Komitetu Miche- 
let-Mickiewicz, zwraca się doń, ofiaru
je mu swe oszczędności i swe usługi, 
zrzeka się katedry nauczycielskiej w 
Cahors, zakłada pismo „Pologne“', o- 
raz stowarzyszenie p. n. „Le Sou du 
Polonais“, t. j. Grosz Polaka. Poro
zumiewa się wkrótce w Paryżu z naj- 
wyższemf władzami, a w szczególności 
z wielkim wodzem, gen. Weygandém, 
który, tak bardzo przyczyniwszy się u 
boku marszałka Kocha do naszego 
zwycięstwa, miał wsławić się na rów
ninach polskich jednem z najbardziej 
zdumiewających w dziejach: veni, vi
di. vici. oraz otrzymać z rąk wdzięcz
nej Polski szablę Stefana Batorego. W 
r. 1919 zakłada pani Rose Baiiiy towa
rzystwo Les Amis de la Pologne, któro 
przygotowuje podróże uczniów i stu
dentów do Polski, dba o poszanowanie 
praw Polski w świecie, zakłada wy
kład o Polsce na Sorbonie. Zechcieli- 
ście, panowie członkowie Akademji, 
przyznać z fundacji Rigot nagrodę te
mu dziełu tak pięknemu, które zacie
śnia odwieczną przyjaźń Francji i 
Polski“.

Postanowienie Akademji Francu
skiej. która przyznaniem nagrody sto
warzyszeniu „Les Amis de la Polo
gne“ uczciła zarazem ten prawdziwy 
wzór cnoty jakim jest bezprzykładnie 
ofiarna działalność naszej niezrówna
nej przyjaciółki, pani Rosy Bailly, 
znajdzie najżywszy odgłos w Polsce.

ksza niezmiernie ochronę dłużnika, 
głównie wskutek wysokich taks wywo
ławczych przy licytacjach; 2) zrywa z za
sadą pierwszeństwa zajęcia i upodabnia 
w ten sposób egzekucję z poszczegól
nych składników majątkowych do ma
łego konkursu, w którym biorą udział 
wszyscy wierzyciele z całego majątku 
dłużnika: 3) zastrzega ogromne przywi
leje podatkom i innym opłatom publicz
nym przed wierzycielami prywatnymi; 
4) wreszcie rozszerza znacznie kompe
tencje komorników sądowych.
Zagadnienia gospodarcze doby ostat* 

niej
Trzeci zkolei referat o sytuacji go

spodarczej wygłosił p. prezes Samu S- 
s k i. Na plan pierwszy wysunęła się 
w ostatnich kilku miesiącach sprawa 
obniżenia procentów. Zapoczątkował 
tę akcję Bank Polski przez obniżenie 
stopy dyskontowej z 7 i pól na 6 proc. 
Dążenie do obniżenia kosztu kredytu 
jest uzasadnione obecną sytuacją 
naszej produkcji, która za swoje wy
twory otrzymuje niskie ceny i nie może 
znieść wysokiego ciężaru odsetek. Rol
nictwo pierwsze załamało się i przesta
ło regulować zobowiązania finansowe, 
pociągając za sobą przemysł i handel. 
Celem ratowania zagrożonych warszta
tów rolniczych wydano szereg rozporzą
dzeń i wprowadzono m. t urzędy roz
jemcze dla własności ziemskiej, które 
mogą obniżać oprocentowanie długów 
rolniczych do 6 od sta.

Dalszym krokiem w tym kierunku 
była ustawa t. zw. konw’ersyjna, obni
żająca oprocentowanie długów rolni
czych opartych na listach zastawnych I 
obligacjach do 4 i pól proc.

Celowość tych wszystkich posunięć 
budzi na^er poważne wątpliwości i za
strzeżenia^ Oznaczają one bowiem sil
ny cios, przeciwko kapitalizacji prawu 
własności. Eksperymenty w dziedzinie 
regulowania administracyjnego stopy 
procentowej podważyły podstawy kre
dytu w Polsce, zachwiały zaufaniem 
tych warstw, które po przykrych do
świadczeniach dwukrotnej inflacji nau
czyły się znowu oszczędzać.

Następnie mówca przedstawił waż
niejsze ustępy przemówienia premjera 
Prystora, który jako pierwszy z pośród 
ministrów^ polskich oceni! sytuację go
spodarczą w świetle zgodnem z rzeczy
wistością, a nie przez różowe okulary. 
Program zniżenia cen przemysłowych ¡1 
dostosowania ich do zmniejszonej siły 
nabywczej społeczeństwa jest słuszny. 
Rząd sam mimo wszystko zamalo jesz
cze przyczynia się do tego w własnym 
zakresie. Szkodliwy dla życia gospo
darczego etatyzm bynajmniej nie u- 
stępuje z placu, wytwarzając dia płatni
ków podatkowych groźną konkurencję.

Rząd, chcąc podnieść zdolność podat
kową obywatela, winien ochraniać 
przemysł i zapewnić mu opłacalność, 
wtedy siła podatkowa się wzmoze i po
trzeby państwa będą lepiej zaspokajane, 
niż obecnie.

Mimo wszystko nie należy załamy
wać rąk, lecz trzeba pracować usilnie 
nad lepszą przyszłością. ,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu ili

Sprawy rzemiosła
Jak wiadomo, składki na rzecz u- 

bezpieczenia od wypadków przy pracy 
oblicza się na podstawie t. zw. taryfy 
niebezpieczeństwa. Taryfa ta dzieli 
przedsiębiorstwa, podlegające ubezpie
czeniu, na szereg grup, w zależności 
od stopnia ryzyka, jakiem grozi praca 
w danem przedsiębiorstwie. A więc 
np. tartaki są zaliczone do jednej z 
najwyższych grup, bo — jak statysty
ka wykazała — nieszczęśliwe wypadki 
przy tartakach są dość częste. Nato
miast np. zajęcie handlowe, t. j. praca 
w składzie należą do jednej z niższych 
grup.

Ubezpieczenie wypadkowe jest b. 
uciążliwe dla rzemiosła, ponieważ ta
ryfa niebezpieczeństwa jest jednolita 
dla wielkiego przemysłu i rzemiosła. 
A więc: obojętnie, czy chodzi o wielką 
fabrykę, czy też o skromny warsztat 
rękodzielniczy, taryfa nie dopuszcza 
żadnej różnicy. Grunt to — branża! 
Zależnie ód przynależności branżowej 
przedsiębiorstwo musi opłacać skład
kę ubezpieczeniową.

Na szczęście, opisany stan rzeczy w 
przyszłości ulegnie reformie. Bowiem 
są w toku prace nad zmianą systema
tycznego podziału grup i tytułów przed- 
siębiorstw z przydziałem do kategorji 
iii bezpieczeństwa. Przewidziane są 
odrębne tytuły dla rzemiosła, co u- 
możliwi w pierwszej linji statystyczne 
ujęcie wypadków przy pracy w rze
miośle. w drugiej zaś linji — prawdo
podobnie — obniżkę składki ubezpie
czeniowej. * * *

Jeszcze słówko o t. zw. „progra
mach gospodarczych“. Czem różni się 
program przemysłu od programu rze
miosła? Momentem rozdzielającym 
jest tutaj w pierwszym rzędzie pro
blem kartelowy. Rzemiosło pełni funk
cje przetwórcze. Wszystkie artykuły 
wielkiego przemysłu stanowią surow
ce dla przetwórstwa. Wskutek istnie
nia karteli ceny na te podstawowe ar
tykuły utrzymują się na tak wysokim 
poziomie, że setki tysięcy warsztatów 
'rękodzielnięzych przetwórczych, opar
tych o te artykuły, jako o surowce do 
dalszego przerobu, nie mogą obniżyć 
cen na swoje wyroby. Skutkiem ¡tego 
konsumcja licznych produktów rze
mieślniczych jest nikła, co znów powo
duje zastój w rękodziele.

Rzecz oczywista, że w „programie 
rzemieślniczym" znalazły się silne ak
centy przeciw-kartel., których nadar- 
mo szukalibyśmy w „programie prze
mysłowym“, ułożonym pod bezpośred
nim wzgl. pośrednim dyktandem „Le- 
wiatana“. • ♦ ♦

Zjazd rzemieślniczy w Kielcach u- 
chwalił rezolucję, w której stwierdził, 
że „Wielkie Targi nie uwzględniały w 
należytej mierze zagadnienia propa
gandy wytwórczości rzemieślniczej i 
nie przyczyniły się do obudzenia wśród 
konsumentów poczucia potrzeby po
pierania wyrobów krajowych.“

Co na to powie Miejski Urząd Tar
gów Poznańskich? Dodać musimy. że 
co pewien czas, czy to na zebraniach, 
czy w prasie fachowej, odzywają się 
głosy rzemieślników, domagających 
się wzmożenia propagandy wytwórczo
ści rękodzielniczej. Podobno wystawy 
tego rodzaju w Cieszynie. Równem i 
Katowicach zakończyły się pełnym 
sukcesem. A może by tak pomyśleć o 
wystawie rzemieślniczej w Poznaniu?

Z ZAGRANICY
(z) Co robią z nadprodokcją kawy w

Brazylii? Donoszą z Rio de Janeiro, że w 
związku z olbrzymią nadprodukcją kawy, 
utworzona swego czasu ..Państwowa Rada 
Kawowa" postanowiła obrócić nadwyżkę 
tego produktu na materiał opałowy W 
myśl ustalonego planu, spalono dotychczas 
8 miłj. worków kawy ilość równająca się 
trzechletnie i produkcji kawy w Kolumbii- 
lub połowie roczne! produkcji kawy w 
Brazylii Obecnie „Państwowa Rada Ka
wowa“ dąży do zaprzestania dalszego pa
lenia tego produktu i zdobycie nowych 
rynków zbytu, mianowicie w Polsce, kra
jach nadbałtyckich i na Wschodzie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Donoszą z Moskwy że na Syberii od

kryto nowe wielkie pokłady miedzi Za pa 
sy obliczane są na 300 mil) tonn z zawar 
teścia miedzi szacowanej na ca 10 milj 
tonn O ile wiadomość ta jest prawdziwa 
to nowe pokłady przewyższają znacznie 
dotychczasowe na Uralu i na Kaukazie.

Samoobronna akcja kredytowa kupiectwa
Przeciwko nadzorom sądowym — Utworzenie kupieckiej 

poradni finansowo-powierniczej

Związek Towarzystw Kupieckich w 
Poznaniu nadsyła nam poniższe pi
smo:

Kryzys obecny szczególnie dotkli
wie dał się odczuć kupiectwu.

Obniżenie się cen z jednej, a 
zmniejszenie do minimum utargów z 
drugiej strony przy olbrzymich stra
tach na nieściągalnych odbiorcach o- 
raz przy niezmniejszonych świadcze
niach społecznych, podatkach i ko- 
mornem zniszczyły dochodowość i 
skonsumowały majątek niemal 
wszystkich branż i firm kupieckich.

Sytuacja kupiectwa nie znala
zła jednak dostatecznego zro
zumienia i mimo bardzo stanow
czego przedstawienia swyclt postula
tów kupięctwo dotychczas nie otrzy
mało dostatecznej ochrony prawnej. 
Nie może bowiem za ochronę uchodzić 
instytucja nadzoru sądowego, która 
posiada tyle wad. że powszechnie zo
stała uznaną za szkodliwą zarówno 
dla kupców-dłużników. jak i dla kup- 
ców-wierzycieli

Nadzór sądowy pociąga za 
sobą niestosunkowo duże koszty, 
przeciąga okres zawierania ugody, da- 
je za krótki — bo tylko dwuletni, a 
więc praktycznie niewykonalny — 
termin spłaty wszystkich zobowiązań, 
a z pod ugody wyłącza za wiele i to 
najdotkliwszych wierzytelności To też 
z firm, które go przebyły, tylko bardzo 
nieliczne wykonały ugodę i utrzymały 
się — przeważna ich część bądź się 
już zlikwidowała, bądź przeszła w po
stępowanie upadłościowe, gdyż nadzór 
sądowy skonsumował resztę ich za
sobów, a zawarta ugoda była niewy
konalna.

Zwrócić zaś należy i na to uwagę, 
że nadzór sądowy zamyka wszel
ki kredyt, a na żyrantów i gwaran
tów sprowadza protesty wekslowe, co 
w dalszej konsekwencji powoduje tak
że u nich niewypłacalność.

Szczególnie jednak poważne skutki 
dla kupiectwa sprowadziły ostatnie 
rozporządzenia ochronne 
d l a r o 1 a j c t w a. Firmy handlują
ce maszynami i urządzeniami rolni- 
czemi, oraz węglowe, nasienne, zbożo
we i nawozowe, które z konieczności 
kredytowały bardzo znaczne kwoty 
rolnictwu, nie mogą dziś choćby naj
mniejszej sumy ściągnąć — gorsza 
jest jednak sytuacja wtedy, gdy firmy 
te sprzedawały swój towar na akcep
ty, które po zażyrowaniu puszczane 
były w dalszy obieg lub w bankach 
dyskontowane. Wobec rozporządzeń 
uniemożliwiających w praktyce u rol
nika egzekucję, weksle te nie są pro
longowane i po proteście przedkłada
ne są do wykupu żyrującym kupcom, 
co w konsekwencji doprowadzić może 
w najbliższym czasie wszystkie te fir
my do niewypłacalności i 
upadku.

Wprawdzie ostatnio Izba Przemy-

KRONIKA GOSPODARCZA
Ulgowe świadectwa dla przedsiębiorstw przemysłowych

Na wniosek Związku Izb Przemysłowo- 
Handlowych ministerstwo skarbu upoważ
niło izby skarbowe w gospodarczo uzasad
nionych lub zasługujących na szczególne 
uwzględnienie wypadkach do udzielania 
przedsiębiorstwom przemysłowym zaliczo
nym do świadectw przemysłowych od 
czwartej do ósmej kategorii według roz
działów XIV, XV. XVIII i XIX części 11 
lit. c taryfy następujących ulg:

a) zezwalania na nabywanie świadectw 
przemysłowych na r 1933 według ilości za
trudnionych robotników, przyjętej za pod
stawę do określenia kategorji świadectwa 
przemysłowego na r. 1932;

b) zwalniania od dopłaty do ceny świa
dectwa przemysłowego wyższej kategorji 
w wypadkach, gdy w okresie od 1 stycznia 
do 1 lipca 1933 r. będzie miało miejsce po
większenie ilości zatrudnionych robotni

Z KRAJU
(k) O koncesjonowanej sprzedaży wyro

bów tytoniowych. W nr 110 Dziennika U- 
staw R. P. z 28 grudnia 1932 r. ogłoszone 
zostało rozporządzenie min. skarbu z 23 
grudnia 1932 r„ wprowadzające szereg 
zmian do rozporządzenia min. skarbu z 31 
marca 1932 r. o koncesjonowanej sprzeda- 
rzy wyrobów tytoniowych Dotyczy to za
kresu działalności hurtowni rejonowych, 
kwestji zmiany cen wyrobów tytoniowych 
i stosunku do tych zmian koncesjonarju- 
szów, sprawy cofnięcia koncesji bez wymó
wienia 3-miesięcznego. co spowodowane być 
może naruszeniem szeregu obowiązków

slowo-Handlowa na wniosek Związku 
Towarzystw Kupieckich uchwaliła re
zolucję zwracającą uwagę jakie skut
ki sprowadzą na kupiectwo rozporzą
dzenia chroniące rolnictwo, ale po do
tychczasowych doświadczeniach nie 
należy wiele z tego się spodziewać.

Dlatego Związek Towarzystw Ku
pieckich przystąpi! do zorganizowania 
akcji s a m o obronnej. Zarząd 
Związku po wyczerpującej dyskusji 
przeprowadzonej na kilku swoich po
siedzeniach oraz na zgromadzeniach 
towarzystw związkowych, utworzył 
poradnię finansów o-p o wier
ni c z ą. desygnując do niej w charak
terze decernentów pp. radcę W. Gła
dysza i A Thomasa.

Głownem zadaniem tej poradni bę
dzie podtrzymanie tych firm kupiec
kich. które znalazły się w trudno
ściach płatniczych a to przez dopro
wadzenie do skutku dobrowol
nych ugód.

Na wniosek bądź firmy popadłej w 
trudności, bądź jej wierzycieli po
radnia zbada stan majątkowy i płat
niczy firmy i będzie dążyć do dobro
wolnej ugody z pominięciem nadzoru 
sądowego i konkursu. Ponieważ ak
cja ta będzie odbywać się pod egidą 
komisji przy Związku Towarzystw Ku
pieckich. przeto oczekiwać należy, że 
warunki dobrowolnego układu za
pewnią wierzycielom maximum tego, 
co wywindykować można z utrzyma
niem egzystencji dłużnej firmy. Na
stępnie poradnia na wniosek firm hur
towych zajmie się możliwością zabez
pieczenia i ściągnięcia należności od 
dłużników.

Wreszcie zajmie się najbardziej 
groźnem obecnie dla kupiectwa nie
bezpieczeństwem. wynikającem z roz
porządzeń. chroniących rolnictwo. — 
Związek Towarzystw Kupieckich już 
rozpisał ankietę wśród zainteresowa
nych kupców, celem uzyskania szcze
gółowych kwot, należnych kupiectwu 
od rolnictwa Na tei podstawie popro
wadzi Związek odpowiednią akcję 
u rządu i będzie się starał o wyda
nie koniecznych dla o.chrony zagrożo
nych egzystencyj zarządzeń.

Prócz tego na wniosek zaintereso
wanych firm poradnia starać się bę
dzie doprowadzić do tego, aby wobec 
poszczególnych dłużników występowa
ły wierzytelne firmy łącznie i solidar
nie i aby w ten sposób łatwiej mogły 
uzyskać zabezpieczenie i ewtl. ścią
gnięcie swych należności — względnie, 
aby miały odpowiedni wpływ na de
cyzję o nadzorze sądowym dłużnika 
rolnika, o segregacji wierzytelności 
czy o konkursie.

Spodziewać się należy, że ta akcja 
Z iązku Towarzystw Kupieckich spot
ka się z należnem zrozumieniem i po
parciem i że uda się powstrzy
mać zagrażającą kupiectwu w wielu 
wypadkach ruinę.

ków w porównaniu z ilością, przyjętą za 
podstawę do określenia kategorji świadec
twa przemysłowego na r. 1933.

Ulgi powyższe mogą być udzielane naj
wyżej w granicach jednej kategorji świa
dectw przemysłowych, t. j. przedsiębior
stwo przemysłowe, zaliczone ustawowo do 
V kategorji świadectw przemysłowych, mo
że uzyskać jedynie zezwolenie na nabycie 
świadectwa przemysłowego VI kategorji 
itp.

Ulgi te będą udzielane na indywidualne 
podania, które wnosić należy do urzędów 
skarbowych. Urzędy skarbowe winny zło
żone poda.nia przedstawić w terminie do 
dni 7 właściwej izbie skarbowej.

Równocześnie przedłużono termin 1 lip
ca 1932 r., określony fi okólniku z dnia 27 
kwietnia 1932 r. L. D. V. 18220/4 do dr.ia 
31 grudnia 1932 r. (m)

koncesjonariusza przynajmniej dwukrot
nie w ciągu roku kalendarzowego, wresz
cie kwestji koncesji na hurtową sprzedaż 
wyrobów tytoniowych, której wypowiedze
nie następuje przed rokiem wygaśnięcia 
koncesji. Pozatem rozporządzenie przewi
duje, iż niezależnie od innych przepisów 
dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego 
może w czasie do 28 lutego 1933 roku 
cofnąć bez wypowiedzenia 
każdą koncesję na hurtową sprze
daż wyrobów tytoniowych w. razie zajścia 
jednego z warunków, przewidzianych usta
wą z dnia 18 marca 1932 r. w paragrafach 
31, oraz 32 p. a i b Rozporządzenie weszło 
w życie z dniem ogłoszenia.

Pe 7 742 51.75

Kapitalizacja 
u nas i gdzieindziej

Porównując stopień kapitalizacji w 
Polsce i w innych krajach często prze-, 
ciwstawia się objawowi niepomyślne
mu. jakim jest suma wkładów o- 
szczędnościowych. szybkość ich przy
rostu procentowego.

Tak więc wskazuje się. że podczas 
gdy w ciągu ostatnich czterech lat 
stan oszczędności zwiększył się w 
Niemczech o 107 proc., we Francji o 
212, w Belgji o 101 itp., to w Polsce 
przyrost ten wyniósł aż 232 procent. —- 
Niewątpliwie początkowy wzrost 
wkładów oszczędnościowych w Polsce 
jest objawem dodatnim, którego nie 
można nie doceniać Z drugiej jednak 
strony btędnem byłoby wyciąganie z 
tych cyfr ogólnych wniosków, jak np. 
takich, że nasze warunki więcej niż 
w innych krajach sprzyjają rozwojo
wi kapitalizacji. Jest bowiem rzeczą 
zrozumiałą, że szybkość wzrostu w 
każdej dziedzinie zależna jest od pod
stawy. od której ten wzrost się zaczy
na. Człowiek, który ma zaoszczędzo
ną jedną złotówkę, z łatwością może 
zwiększyć swoje oszczędności o 100 
czy nawet więcej procent Imponują
cego w cyfrach procentowych wzrostu 
nié można ’ednak w tym wypadku po
równać ze znacznie nawet mniejszym 
w cyfrach procentowych wzrostem o- 
szczędności człowieka, posiadającego 
kilkaset czy kilkadziesiąt tysięcy zło
tych. Jasnem bowiem jest, że w tym 
ostatnim wypadku pomimo stosunko
wo skromnych cyfr procentowych 
efekt będzie znacznie większy,

Polska znajduje się w sytuacji, 
gdzie proces kapitalizacji jest niejako 
w stadjum początkowem. Suma na
szych oszczędności (P. K O i K. K O.) 
wynosiła w końcu 1927 r. około 268 
milj zł W końcu roku ubiegłego su
ma tych oszczędności wynosiła 891 
milj, zl. wzrosła więc o 232 proc. W 
tym samy mczasie stan oszczędności 
we Francji wzrósł z 6 470 milj. frs. na 
20 200 milj. frs.. a więc o 212 proc., w 
Czechosłowacji z 14 239 milj. kor. na 
21626 milj. kor., t. j. o 52 proc Z te
go cośmy wyżej mówili wynika., iż 
wyciąganie z tych cyfr wniosku, że co 
do rozwoju kapitalizacji Polska przo
duje innym krajom byłoby błędnem 
stawianiem sprawy. Wysiłek kapita- 
lizacyjny Francji czy Czechosłowacji, 
choć skromniejszy w cyfrach procen
towych, jest jednak niewątpliwie 
większy niż u nas. Dlatego też w in
teresie ogólnym leży stworzenie takich 
warunków, któreby w pełni uzasad
niały optymizm co do rozwoju naszej 
kapitalizacji wewnętrznej.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM !

Prezes Towarzystwa Numizmatycznego w 
Poznaniu ks. prałat i kanonik Edmund 
Majkowski. —• Według rzeźby Edmunda 

Haupta,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Smutny początek Nowego Roku 

dla pracowników miejskich
lledukcje w magistracie poznańskim

Jak się dowiadujemy, od 1 stycznia 
otrzyma wypowiedzenia 150 pracowni
ków miejskich, zatrudnionych w ma
gistracie poznańskim. Redukcja tych 
pracowników następuje w różnych 
działach administracji miejskiej.

Przyczyną masowej redukcji pra
cowników miejskich na Nowy Rok 
jest rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 21 października 1932 
roku, ogłoszone w Dzienniku Ustaw 
nr. 91. Rozporządzenie to nakłada na 
samorządy obowiązek zredukowania 
kosztów administracji o 30 procent w 
stosunku do faktycznych wydatków 
działu administracji samorządu w r. 
1931. Wobec tego rozporządzenia m:a- 
sto miało ustawowy obowiązek przy
stąpić do masowej redukcji pracowni-

Eksmisja natrętnego żyda 
z ul. Wrocławskiej

Wczoraj popołudniu dokonano eksmi 
«ji Żyda Samuela Motnela, wlaścicisia 
składu dywanów i artykułów tapieersktch 
przy u!. Wrocławskiej 1, Właściciel de
mu p Jan Kufel wytoczył Mornetowi pro- 
ces z powodu niepłacenia komornego Po 
kilkuletnim procesie sprawa zakończyła 
się pomyślnie dla p. Kufla. Eksmisję 
przeprowadzono na podstawie odpowied
niego wyroku.

Nie otrzymał jednak p Kufel czynszu 
za okres 50 mtesięcy (po 41,0 zł). wskutek 
czego suma niezapłaconego czynszu uro 
sła z odsetkami na 24 tys. złotych Nie 
zdołał też na poczet swych pretensyj osią 
gnąć aresztu rzeczowego na towar, gdyż 
Mornel towar usunął.

Jesteśmy przekonani, że obywatelstwo 
nasze fakt eksmisji natrętnego Żyda z ul 
Wrocławskiej przyjmie z pelnem uzna 
niem dla wytrwałego właściciela domu 
który, naraziwszy się na straty czynszu, 
konsekwentnie dochodził swych Draw 1 
uzyskał, jakkolwiek dużym kosztem oso
bistym. usunięcie niepożądnnego lokatora, 
przyczyniając się tem.samem do odżydate 
nia uł. Wrocławskiej, (kl.)

Pożary w pow. poznańskim
W Rybojedzku w pow. poznańskim wy

buchł ogień w zabudowaniach p. Piotra 
Napierały. Spalił się dach domu mieszkal
nego zajmowanego ponadto przez rodziny 
Szczepana Napierały i Władysława Milew
skiego, oraz dach chlewu Powstały szkody 
na sumę 8 tys. zł. Przyczyną powstania po
żaru był wadliwy komin. Sprzęty domowe 
zdołano uratować przed zniszczeniem. — 
W nocy na 27 bm. w Kuraczu pod Pobie
dziskami spaliła się stodoła drewniana u 
rolnika Wawrzyńca Adamskiego. Równo
cześnie spłonęły zapasy słomy, seradeli i 
gorczycy. Jest podejrzenie, że ogień wznios 
eony został przez włóczęgów, nocujących 
w stodole. (kl)

5-lecie klubu mandolinistów 
„Chopin“

Znany Z licznych występów klub man
dolinistów Chopin obchodził w drugie 
święto Bożego Narodzenia 5-lecie pracy. 
Rano odbyła się msza św. w kościele św 
Michała, poczem udano się do hotelu „Po
lonia“ na uroczystościowe zebranie. Uro
czystość zagaił prezes klubu p. Zenon 
Szemborski, który po napiętnowaniu rozbi- 
jackiej działalności pewnej grupy człon
ków, która wystąpiwszy utworzyła nowy 
klub, przystąpił do omówienia działalności 
w ubiegłych pięciu latach.

20 koncertów publicznych, 32 koncerty 
radjowe, 23 koncerty dobroczynne, to pu- 
har i tytuł mistrza Polski zdobyty w ub. 
roku w Warszawie, oto dorobek 5-cioiecia.

Zasłużonemu prezesowi wręczono dy
plom członka honorowego a pp. Helenie 
Jakubowskiej, Hannie Daroszyńskiej, Ja
nowi Jakubowskiemu, Józefowi Plewie i 
Aleksandrowi Domichowskiemu przyznano 
listy pochwalne.

Wieczorem odbyła się część koncerto
wa, która stała na wysokim poziomie, 
¿viadcząc o sumiennej pracy jubilatki.

Na zakończenie odbyła się zabawa ta
neczna.

KALENDARZYK
Czwartek. 29 grudnia 1932

Słońce: wschód 8,03; — zachód 15,45; — 
długość dnia 7 godz 42 min.

Księżyc: wschód 9,59; — zachód 18,10; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu 
ra powietrza umiarkowana — 2 st C„ 
pochmurno, wiatr poludn.-wschodni. 
ciśnien’e atmosferyczne wysokie 733 
mm. —- W ubiegłej dobie temperatu-

ków, niezależnie od woli korporacyj 
miejskich, jak magistratu i rady 
miasta Jest to podobno dopiero 
pierwsza transza wypowiedzeń. W o- 
kresie późniejszym będzie musiała na-

Komunikat Urzędowy.
Wszystkie prace z dziedziny instalatorstwa gazowego wykonywać 

mogą na podstawie art 9. ust. 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 7 czerwca 1927 r.. oprócz Gazowni tylko koncesjonowane 
firmy których spis poda Korporacja Koncesjonowanych Instalatorów 
Gazo- i Wodociągowych w Poznaniu w najbliższym czasie a adresy tych
że będą umieszczone w gablotce Składu Gazowni przy ul Nowej 10

Gazownia poznańska nie będzie odtąd odbierać ani przyłączać do 
sieci urządzeń gazowych, wykonywanych przez firmy nieitoncesjono- 
wane.

Gazownia Miejska w Poznania.
ae 7168/7

W walce z niebezpiecznym wrogiem
Zbliżają się dni

Jak co roku, tak i obecnie, w okre
sie poświątecznym, Polski Związek 
Przeciwgruźliczy urządza na terenie 
całej Polski tydzień przeciwgruźliczy, 
który ma przypomnieć wszystkim o 
tem, że istnieje wśród nas niebezpiecz
ny wróg, który ze wszystkich sit musi 
być zwalczany. Jest On tem groźniej
szy, że prawie zżyliśmy się z nim, że 
cicho i podstępnie dokrada się do 
swych ofiar, że pierwsze objawy cho
roby, gruźlicą zwanej, są przeważnie 
nie alarmujące. Dopiero w swych 
późniejszych okresach choroba robi 
szybkie postępy, skąd pochodzi staro
dawni: jej miano suchot. Kwitnące ży
cie najczęściej mu ulega; jeszcze dziś 
liczymy do 100 tysięcy zgonów rocznie 
w Polsce, spowodowanych tą zdradli
wą chorobą.

ra najwyższa 0 st. C.. najniższa — 1 
st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś + 0,10 m.

Kał. rzk.: Tomasz B.; jutro Dawid Kr. 
Kał. slow.: Gosia w Bł.; jutro Ludo mil.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Czterdziestogodzinne nabożeństwo 

na Jeżycach. W Nowy Rok. 2 oraz 3 stycz
nia przypada w kościele pod wczw Najst. 
Serca Jezusa na Jeżycach 40-godzinne na
bożeństwo. Wystawienie Najśw. Sakra
mentu codziennie od godz. 6 rano. Msze 
św. w Nowy Rok o godz 6 (0,30 kazanie), 
6,45, 7,30 (z kazaniem). 8.30 (z kazaniem), 
o godz. 10 (w kościele i na dworze z kaza
niem), suma o godz. 11. nieszpory o godz. 
18 z kazaniem Msze św. w dni powszed
nie, tj. 2 oraz 3 stycznia o godz 6. 7, 8 i 9 
Nieszpory w poniedziałek, dnia 2 stycznia 
o godz 18, nieszpory we wtorek o godz. 
18,30 z kazaniem i procesją. Dnia 31 bm 
na zakończenie roku nieszpory o godz. 
18 z kazaniem i Te Deum

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Eugenjusz Alfred Peda z Choczy, w 
woj. łódzkięm; Arnold Wiktor Adolf Ema
nuel Caspari z Ponińek (Rosja); Hieronim 
Józef Szybowicz z Gniezna; Józef Ka- 
szczyk z Lodzi: Edward Jan Gierliński z 
Wielkich Jezior w woj. poznańskicm; Ra
fał Bazyli Jaworski z Zabrza (G. Śląsk); 
Józef Ignacy Ordyniec z Czulczyc w woj 
lubelskiem; Juljan Golembski z Berlina.

Dyplom i tytuł magistra nauk ekono- 
miezno-politycznych uzyskali pp. Marjnn 
Woźnicki z Poznania i Stanisław Mach 
z Przychodów w woj. kieleckiom.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodaiicli Mariańskie! Urzędni

ków. Zebranie plenarne odbędzie się dn. 
2 stycznia o godz. 18,30 w sali sodalicyjnej 
w klasztorze OO. Jezuitów, wejście z ulicy 
Szewskiej.

— * Z Tow. Śpiewa „Harmonia“. Ze
branie roczne walne odbędzie sję w ponie
działek. 9 stycznia o godz. 19 w salce Sto 
warzyszenia Techników, św. Marcin 21. 
Pierwsza próba odbędzie się w piątek, d. 
13 stycznia

stępić jeszcze dalsza redukcja, j to o- 
kplo 100 urzędników. Dalsza ta reduk-; 
cja przewidziana jest na następny 
kwartał.

Zatem dla urzędników i pracowni
ków poznańskiego samorządu miej
skiego Rok Nowy zaczyna się bardzo 
niewesoło.

Podobnie smutno zaczyna się Rok 
Nowy dla pracownków miejskich sto
łecznej Warszawy, gdzie od 1 stycznia 
zredukowano około 500 urzędników.

(kl)

przeciwgruźlicze
Tydzień przeciwgruźliczy w Pozna

niu odbędzie się w pierwszym tygod
niu nowego roku, od 2—8 stycznia. 
Wybitni prelegenci wygłoszą cykl wy- ' 
kładów wieczorami o godz. 20 w sali i 
Śniadeckiego w Collegium Medicum, t 
dwa wykłady nada na swej fali Radjo 1 
Poznańskie. Cel tego tygodnia będzie 
spełniony, jeśli pozostanie w pamięci ! 
obywateli zrozumienie konieczności j 
stałej walki z tym wrogiem, które naj- , 
skuteczniej wyrazi się przez tłumne 
zapisy na członków Towarzystwa 
Przeciwgruźliczego. Zgłoszenia przyj
muje Komitet Dni Przeciwgruźliczych 
(Ratusz, Wydział Zdrowia) oraz Miej
skie Poradnie Przeciwgruźlicze (ul. j 
Kozia 8, Słowackiego 43 i Wyspiań
skiego 2), roczna składka wynosi trzy 
złote.

2YGIE SOKOLE
— • Walne zebranie żeńskiego Tow. 

gimn. „Sokół"* — śródmieście odbędzie się 
w piątek, dnia 30 bm o godz. 20 w salce 
posiedzeń św. Marcin Go.

WYKŁADY
— • W Głównej o powstania. Referat

o powstaniu wielkopolskiem wygłosi w 
Głównej staraniem Komitetu T. C. L. p.: i 
dr. Celestyn Rydlewski w piątek, 30 bm. 
o godz. 19 w lokalu p. Kijka, ul. Główna 
nr. 58. Wstęp wolny.

WYSTAWY
— * Salon Sztoki Współczesne! (płac 

Wolności 14 a). Zbiorowa wystawa Szu)- 
czewskiej i bieżąca szeregu najmłodszych 
artystów plastyków warszawskich otwar- ; 
ta jeszcze tylko do 30 bm. godz. 3 popo- I 
ludniu Po tygodniowej przerwie w tym ,j 
samym lokalu nastąpi otwarcie wystawy -- 
grupy malarzy krakowskich „Zwornik“. F

KOMUNIKATY R02NE
— * Na Trzech Króli do Białowieży. — '

Przyjemną, pożyteczną i tania wycieczkę 
urządza dla swych członków i gości Pol- s 
akie Tow. Krajoznawcze Oddział w Pozna- ® 
niu, na Trzech Króli. Wycieczka uda się 1 
do Białowieży, gdzie zabawi przez trzy , 
dni, objeżdżając puszczę saniami na przę-.; 
strzeni 150 kim., nrzyczem przewidziana 
jest także wycieczka do puszczy przy księ- j 
życu i ba! w Białowieży W dtjodze po i 
wrotnej wycieczka zwiedzi Białystok j za
trzyma się przez jeden dzień w Warsza
wie. Nocleg dla wycieczki zapewniony w 
doskonale urządzonem schronisku w Bia- i 
łowieży. Wyżywienie indywidualne — 
wyniesie około 5 złotych dziennie. Należ
ność na bilet kol, 3 kl i pokrycie kosztów i 
organizacyjnych wynosi dla członków ( 
38.80 zł. dla nipczlonków 43,80 zł. które ■ 
przekazać można na P. K. O. konto 203 383 5 
Wyjazd z Poznania nastąpi 5 stycznia i' 
1933 r o godz 15.10. powrót do Poznania ' 
10 stycznia o godz. 22.57. Miejscem zbiór
ki dli uczestników wycieczki będzie biuro 
Towarzystwa przy ul. Marsz Focha 18, ; 
otwarte od godz 13. Zgłoszenia przyjmu
je także Poi Biuro Podróży „Orbis“. Po
znań, pl. Wolności 9. Lista zgłoszeń o- 
twarta do dnia 2 stycznia włącznie.

— * Biura Poznańskie] Kolei Elek
trycznej dla sprzedaży znaczków otwarte 
będą w^Nowy Rok od godz. 10—i®

Przy braku apetytu, kwaśnem odbija
niu się. zepsutym żołądku upośledzonej 
trawieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek za
burzeniach, przemiany materji, pokrzywce 
i swędzeniu skóry naturalna woda gorzka 
^Franciszka-Józtia“ usuwa z organizmu 
substancje gnilne, zatruwające organizm. 
Żądać w aptekach i drogerjach. ng 7151

— ° Komenda Poznańskie! Drużyny 
Błękitne! zaprasza wszystkich swoich 
członków na uroczyste zakończenie roku, 
które odbędzie się w piątek, 30 bm w sali 
Domu Amarantowego przy uł Słowackie
go 19-21 o godz. 19,30 Na uroczystość tę 
zaprasza się również członków Kola Przy
jaciół Drużyny Błękitnej, rodziców i sym
patyków

— ' Wielkopolski Związek Myśliwych
z dniem i stycznia przenosi biuro sekre
tariatu z uł. Piekary 0 do lokali Klubu 
Towarzystwa Łowieckiego przy ul Młyń
skiej 9. I (narożnik pl, Nowomiejskiego), 
teł. 1724; godziny urzędowania od 11—14

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Gwiazdka dla biednych parafii Po« 

znań-StaroTęka. W dniu 23 bm Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Pauio 
w Poznanlu-Starolęce urządziło obchód 
gwiazdkowy dla biednych tamteiszej pa
rafii. Po serdecznem przemówieniu pro
boszcza, ks. dr Gładysza, przewodnicząca 
p. Kempfowa wydzieliła ubogim ponad 59 
paczek, zawierających pożyteczne podar
ki oraz żywność: prócz tego ubodzy otrzy
mywali pieczywo i bony na opal Gwiazd
kę tę. która ubogim sprawiła dużo rado
ści, przygotowały bardzo czynne pani® 
miejscowego stowarzyszenia, które koszta 
pokryło całkowicie z własnych zasobów ł 
dobrowolnych ofiar litościwych parafian. 
Obdarowani hojnie wyrażali głośno swą 
wdzięczność tak organizatorkom pięknego 
obchodu iak bezimiennym ofiarodawcom.

— • Katolickie Tow, Robotników Pol
skich parafji św. Krzyża w Górczynie 
urządziło gwiazdkę dla wdów i sierot po 
członkach, oraz dla członków bezrobot
nych. najbardziej potrzebujących Po za
gajeniu liróczystości przez prezesa prze
mówił do licznie zebranych w sali ochron
ki przy ul Bosej palron Towarzystwa ks. 
prób Władysław Skórnicki, dzieląc się z 
obecnymi opłatkiem. Gwiazdor, który 
wywołał dużo wesołości, obdarzy! wszyst
kie dzieci, obecne na sali, słodyczami. — 
Dzieci wygłosiły kilka deklamacyj oraz 
odśpiewały wspólnie kolendy Obdarzono 
39 rodzin artykułami żywnościowemi Po
mocy materjalnej udzielili członkowie To 
warzystwa, mistrz, piekarski p. Szajek i 
mistrz rzeźnicki p. Zeusehnęr Podczas 
uroczystości panował na sali bardzo ser
deczny past rój: - •...........

— * Z Łazarskiego Klubu Szachistów, 
Na ostatnieni nadzwyczajnem walnem że
braniu wybrano nowy zarząd w następu
jącym składzie pp.: prezes — Wiatr Łu
cjan, wiceprezes — Śokólow Konstanty, 
sekretarz — Stróżniak Bernard, skarbnik 
— Dymarski Jan, gospodarz — Treuman 
Józef. Ponadto wybrano komisję rewi
zyjną w osobach pp Jóźwiaka, Kaczmar
ka Marjana i Gabryelewicza Romana. — 
Turniej wewnętrzny o mistrzostwo klubu 
odbywa się w czwartki i wtorki od godz. 
19,39 w lokalu klubowym.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usiłowane włamanie do kościoła,

W tych dniach nieznany złoczyńca usiło
wał dokonać włamania w kościele kato
lickim w Komornikach w pow. poznań
skim. Stróż nocny zauważył o godz, 20 
nieznanego osobnika, zakradającego się 
do kościoła. Spostrzegawczy stróż pobiegł 
po pomoc do ks. prób. NowaczyńskiegO, 
Po przybyciu pomocy okazało się, że zło
dziej zbiegł. Włamywacz nie zdołał nic 
ukraść, uszkodził jedynie okno, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Znalezienie zwłok noworodka. Na

terenach powystawowych przy ul. Jaro- 
chowskiegp znaleziono zwłoki noworodka 
płci męskiej, zakopane w ziemi W spra
wie tej wszczęły śledztwo władze policyj
ne. (kl.)

— * Epidemia hazardu ulicznego. Co
dziennie przytrzymuje policja różnych 
osobników za grę hazardową w „trzy bla
szki". Wczoraj aresztowano Michała Pio
trowskiego (Górną Wilda 70), Ignaceso 
Nowackiego (ul Przemysłowa 2). Kazi
mierza Cyranka (ul. Pamiątkowa 7). Cze
sława Grześkowiaka (ul Źródlana 15) i 
Nikodema Lonca (ul. Poznańska 38). (kl.)

Z Poznańskiego
—- * INOWROCŁAW. (Wypadek z bro

nią). Niezwykle tragiczny wypadek wy
darzył się w tych dniach w Brudni Do 
Zygmunta Kretkow#kiego przyszedł Kon
stanty Dubel z Hejni i zaproiwnowal na
bycie broni palnej Przy osiadaniu broń 
wypaliła wskutek nieostrożności Kretkow
skiego i nnbói przeszył Dubla, raniąc co 
śmiertelnie w płuca. Wkrótce potem Du
bel zmarł. Kretkowskiego aresztowano i 
odstawiono do dyspozycji władz sądo
wych. (kl.)

-— ° KOBYLIN. (Szlachetny czyn). — 
Dziedziczka majętności Łagiewniki, p. 
Franciszkowa Przyłuska obdarzyła hojn>e 
90 biednych rodzin naszego miasteczka 
na święta artykułami spożywczemi Nad-
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mienić trzeba, że p. Przyłuska obdarza 
biednych Kobylina co rok.

— (Przedstawienie teatralne). Brac
two Kurkowe urządziło w drugie święto 
Bożego Narodzenia na sali „strzelnicy“ 
przedstawienie amatorskie Odegrano ko
medię Bałuckiego w 3 aktach p. t. „Klub 
kawalerów" Amatorzy wywiązali się ze 
swych ról ku zadowoleniu wszystkich. — 
Czysty zysk przeznaczono na umorzenie 
długu za budowę sali. — Stów. Młodzieży 
Polskiej w Czeluścinie odegrało dwie 
sztuczki: „Orlęta“ j „Na nic żydowskie swaty“.

— (S- M. P.) W drugie święto Bożego 
Narodzenia na sali p. Gryczyńskiej odby
ło się walne zebranie Stów Młodych Po
lek Referat o celach i zadaniach stowa
rzyszenia wygłosiła p. Gajowczykówna K. 
W skład nowego zarządu wchodzą pp.: 
Szelągowska Kaz. — prezeska, Sobańska 
M — sekretarka. Grobelna H..— zastęp
czyni sekretarki, Wabińska St,. — skarb
niczka, Leopoldówna Kaz. — gospodyni, 
Mettlerówna Z. — naczelniczka. Voeike- 
łówne Z. i 1 — lawniczki. (jch.)

— * KOŚCIAN. (Echa procesu). W do
niesieniu naszem o procesie „strzelców“ 
w Kono.jadu zaszła pomyłka. Mianowicie 
głównym sprawcą pobicia sołtysa był 
Franciszek Mikołajczak. syn prezesa 
„Strzelca“ o takiemże imieniu i nazwisku, 
a nie ojciec. Ponadto nieścisłą byla; wia
domość. jakoby obrabowano kasę S M, P ; 
natomiast zeznawano w trakcie procesu, 
że sprawcy tego próbowali bezsku 
tecznie i skargi w tym kierunku S. M. P. 
nie wszczęło Wspomniany proces skoń
czy! się. jak donosiliśmy swego czasu ska
zaniem Franciszka Mikołajczaka (syna) na 
6 miesięcy, a 3 innych .strzelców“ każde
go po 3 miesiące więzienia. Tyle dla ści
słości.

— * LESZNO. (Z przeszłości Siedlec
kiego). Jedno z pism, donosząc o szcze
gółach głośnej już dzisiaj w całej Polsce 
afery przemytniczej, w związku z którą 
aresztowani zostali mjr. Siedlecki, b. kie
rownik inspektoratu straży granicznej w 
Lesznie oraz dwaj Żydzi z Warszawy, ku
piec z Poznania niejaki Jaroszka i dyr. 
kasy chorych w Rawiczu Roszkiewicz, tak 
pisze o przeszłości Siedleckiego.

„Siedlecki ma burzliwą przeszłość, a 
dzięki swojej ujmującej powierzchowno
ści i zaletom towarzyskim zdołał wzbu
dzić zaufanie, którego też często naduży
wał. Pożyczał, gdzie się dało, tłumacząc 
to długami. Są jednak pogłoski, że uciu
łał sobie jakiś kapitalik i ukrył na czar
ną godzinę.

Wielka kradzież 
w Krześlicach

Jednej z ostatnich nocy dopuszczo
no się kradzieży z włamaniem w 
mieszkaniu p. Hansa Andersa w Krze
ślicach w pow. poznańskim Łupem 
włamywaczy padła fuzja myśliwska 
kal. 16, karabiny i sztucery, rewolwer 
systemu „parabellum", futra, ubrania, 
palta i płaszcze, oraz bielizna i inne 
przedmioty. P. Anders ocenia straty 
na 5 tys. złotych. (kl)

Proces między 
wydawnictwami gazetowemi

Z Gniezna donosi (br):
Drukarnia „Słowianin“, która swe

go czasu wydawała czasopismo „Dzien
nik Wielkopolski“ w kombinacji z 
„Dziennikiem Poznańskim“ ,występuje 
obecnie na drogę sądową, przeciwko 
temuż ■wydawnictwu o nierzetelną 
konkurencję z nawiązką szkody, ma- 
terjalnej.

Na Kujawach
czytają wszyscy

IZIEHH1K KUJAWSKI
CENTRALNY ORGAN ZIEMI KUJAWSKIEJ
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3 ofiary jezior pomorskich
Tragiczna śmierć dwóch rybaków

Ze Świecia donosi (tts):
We wtorek 27 bm. łowili rybacy na

jeziorze Lipno pod Laskowicanii ryby • 
pod powłoka lodową. Kiedy już miało 
się ku schyłkowi dnia, przy wydoby
waniu sieci na powierzchnią, lód za
łamał się; rybak Reiniger Hans z Ła
sk owić począł tonąć; taki sam los spot
kał spieszącego mu na pomoc rybaka 
Wojaka Bolesława z Lipienek lat 26.

Obydwaj znaleźli straszną śmierć 
pod powłoką lodową, zanim nadbiegła

Dorocznym zwyczajem magistrat m. Poznania wystawił iw tym roku choinkę pu
bliczną na PI. Wolności. Fotograf nasz dokanał. tego efektownego zdjęcia na tle 

rzęsistej reklamy filmu „Raju Podlotków!1, wyświetlanego, w „Słońcu“.

„Charakterystyczne jest tłumaczenie 
się Siedleckiego co do wiezionej pociągiem 
paczki z narkotykami (nie narkotyki, lecz 
„Omnadina“ — tak pisał PAT. — red.). Ze
znał on, że paczkę otrzymał od bliżej nie
wiadomej mu osoby z poleceniem wręcze
nia jej w Warszawie. Nie umiał nato
miast podać, kto na tę paczkę oczekiwał. 
Wina wszystkich aresztowanych została 
prawie zupełnie dowiedziona.“

Pismo „sanacyjne“, które podaj® po
wyższe szczegóły, ukrywa cenną dla opi- 
nji publicznej informację, mianowicie to, 
że Siedlecki odgrywał wielką rolę w „sa
nacji“ w Wielkopolsce.

— • OSTRÓW. (Gwiazdka). Tutejsze 
Koło Narodowej Organizacji Kobiet urzą
dziło w sali Demu Katolickiego dla 50 
dzieci przedszkolnych, tych najbiedniej
szych. uroczystą gwiazdkę. Do dzieci i 
ich rodzin przemówił ks. wik. Klauss. — 
Podarek gwiazdkowy składał się z cie
płych bamboszków i pończoszek, koszulki 
i trykóciku oraz sporej ilości pierników. 
Śpiewano kolendy i dzielono się opłat
ki em.

— * OSTRZESZÓW. (Pod znakiem 
gwiazdki). W ubiegłym tygodniu urzą
dzały szkoły i harcerze obchody gwiazd
kowe dla swoich wychowanków. Uroczy
stości' wypadły bardzo nastrojowo i cieszy
ły się liczną frekwencją dziatwy i rodzi
ców. Na program złożyły się przemówienia 
kierowników, występy dzieci i przybycie 
gwiazdora, — Tow. Pań św Wincentego 
a Paulo urządziło w ubiegły czwartek 
gwiazdkę dla najbiedniejszych miasta. — 
Obdarowano około 170 rodzin. (Op.)

— * POBIEDZISKA. (Włamanie). W 
Krześlicach włamali się nieznani złoczyń
cy w nocy na niedzielę do mieszkania u- 
rzędnika gospodarczego p. Andersa i skra- 
dli odzież i obuwie, wartości około 1500 
złotych. Poszkodowany jest ubezpieczo
ny.

— (Pożar). We wtorek nad ranem wy
buchł pożar w zagrodzie p. Wawrzyńca 
Adamskiego w Kuraczu. Spaliła się drew
niana stodoła, cośkolwiek słomy i kilka 
centnarów gorczycy Pożar wzniecili 
prawdopodobnie włóczęgi, którzy nocując 
tam, palili papierosy. Poszkodowany jest 
ubezpieczony.

— (Teatr amatorski). Tow. Powstań
ców i Wojaków im. Tad. Kościuszki urzą
dza w niedzielę. 1 stycznia o godz. 19.30

pomoc. Zwłoki nieszczęśliwych ryba
ków wydobyto dopiero w środę, 28 bm. 
przed południem.

Na jeziorze pod Raciążem w pow. 
tucholskim używał ślizgawki 12-letni 
Paweł Kibic, nagle załamała się pod 
nim krucha powłoka lodowa i chłop
czyk utonął. Po pewnym czasie zwło
ki jego wydobyto. Była to pierwsza o- 
fiara ślizgawki w bieżacei zimie w po
wiecie tucholskim.

na sali - druha Góreckiego przedstawienie 
amatorskie 3-aktowej komedji Bałuckiego 
p. t. „Ciepła wdówka“.

— * POŁAJEWO. (Nieudała. wyprawa 
młodocianych). W nocy z 22 na 23 bm 
Franciszek Popielak, bez stałego miejsca 
zamieszkania i Aleksy Proch, syn rolnika 
z Budzisk (pow obornicki) dopuścili się 
zuchwałego włamania do rolnika: Fr. Gro- 
mowskiego w Prośnie pod Chodzieżą, do
kąd udali się wozem, gdzie z chlewu skra- 
dli dwię świnie wagi około 2 centnarów. 
Potem udali się do Czarnkowa, sprzeda
jąc tam swój łup. Za zdobyte pieniądze 
zakupili sobie na „gwiazdkę“ garderobę, 
getry, szaliki, krawaty itp. Sprawa się 
jednak wydala. Posterunkowy P. P. w 
Połajewie nabyte zakupy i resztę gotów
ki odebrał, a w dniu następnym w celu 
przeprowadzenia śledztwa zabrano obie
cujących młodzieńców do Budzenia.

— (Dwa prosiaki do odebrania) Na 
posterunku P P. w Połajewie odebrać 
można 2 prosiaki, które nieznany złodziej 
w nocy na 21 hm na widok zbliżającego 
się posterunkowego porzucił. Złodzieja z 
powodu panującej ciemności nie ujęto.

— (Z życia towarzystw). W drugie 
święto Bożego Narodzenia odegrało z po
wodzeniem Stów Młodzieży Polskiej sztu
kę p. t; „Figiel w pułapce“ Po przedsta
wieniu odbyła się skromna zabawa. (Obo.)

—- * STĘSZEW. (Przedstawienie ama
torskie). Staraniem Stów Młodych Pol-A 
wystawiono w święta Bożego Narodzenia 
kómedjo operę „Skalmierzanki". Amato
rzy wywiązali się z swych ról znakomicie. 
Sala była wypełniona do ostatniego miej
sca.

— * ŚREM. (Postrzelenie podczas zaba
wy). W drugie święto Bożego Narodzenia 
w restauracji p Józefa Wojciechowskiego 
w Ostrówiecznie w pow. śremskim odby
wała się zabawa taneczna. Po zakończe
niu zabawy , już po północy, bezrobotny 
Czesław Karaśkiewićż z Trąbinka w pow 
śremskim z niewyjaśnionej dotychczas 
przyczyny strzelił do właściciela restaura
cji Wojciechowskiego, raniąc go ciężko w 
brzuch. Poranionego restauratora prze
wieziono do szpitala. Karasiewicz zbiegł 
po czynie; poszukuje go policja, (kl.)

W tej samej sprawie donosi nasz ko
respondent, że Wojciechowski zmarł w 
dniu 27 hm. .Zajście powstało podobno na 
tle niezapłacenia rachunku 2 zł.

— (Gwiazdka). Dnia 23 bm. urządził 
wójtowski komitet lokalny w hotelu „Ba
zar“ gwiazdkę dla biednych dzieci, zamie
szkałych na obszarze wójtostwa Śremu, — 
Około 120 dzieci otrzymało podarki.

—- (Kradzież). W pierwsze święto Bo
żego Narodzenia w nocy wtargnęli nie

Biuletyn „strzelecki”
W „Kurjerze Poznańskim“ z dnia 

11 b. m. korespondent nasz z Grodzi- • 
ska donosił o zdemaskowaniu i osadzę- j 
niu w więzieniu całej szajki złodziej-J 
skiej, która przez długi czas niepokoi
ła bezkarnie społeczeństwo, kradnąc, 
co się dało. Na czele szajki stał, jak 
donosiliśmy, niejaki Henryk Stachow- 
ski. który poza tem zajmował się bar
dzo czynnie „polityką“, odgrywając 
wielką rolę w miejscowym „Strzelcu“
1 teroryzując społeczeństwo. Inni 
członkowie szajki — Jan Flisiewicz, 
Feliks Langowicz i Kazimierz Flak — 
byli również „działaczami“ i członka
mi „Strzelca“.

Władze Związku Strzeleckiego ów
czesnego doniesienia naszego kore
spondenta nie sprostowały dotąd, na
tomiast wyręczył je wychodzący w 
Grodzisku „Orędownik“, podając w 
nr. 103 z dnia 24 b. m. (a więc blisko
2 tygodnie po zdemaskowaniu tej nie
przyjemnej dla „Strzelca“ afery) ko
munikat, w którym oświadcza, że 
„przyaresztowani złożyli wprawdzie 
swego czasu deklaracje o przyjęcie ich 
do Związku Strzeleckiego oddział Gro- j

znani złoczyńcy do domu p. Neymana, za
mieszkałego w Dolsku i skradli mu więk
szą ilość wódek i papierosów. Śledztwo 
w toku.

— ’ WĄGRÓWIEC. (Dramat podczas 
próby teatralnej). W Morakowie w po
wiecie wągrowieckim doszło do sprzeczki 
podczas próby teatru amatorskiego pomię
dzy 18-letnim Mieczysławem Skoczylasem 
i jego rówieśnikiem Czesławem Wieleb- 
skim. Podczas szamotania się padl strzał 
z rewolweru Wielebskiego wskutek nie
ostrożności, przyczem Skoczylas zraniony 
został w lewą łopatkę. Przewieziono go 
do szpitala w stanie ciężkim, (kl.)

— WRZEŚNIA. (Choinka w rynku). 
Staraniem ’miasta zajaśniała w wieczór 
wigilijny w rynku wysoka choinka, przy
brana bardzo licznemi kolorowemi świa
tłami. Wieczorem pod drzewkiem odegra* 
ła orkiestra 68 p. p. kilka kolęd. Wspa
niała dekoracja drzewka była dziełem 
elektrowni miejskiej.

—- (Z Tow. Kultury i Sztuki). W pierw
sze święto Bożego Narodzenia wykonał 
podczaś rannego nabożeństwa chór męski 
Tow. Przyj. Kultury i Sztuki pod batutą 
p dr Mercika szereg ładnych kolęd w 
układzie Flaszy.

— * ŻERKÓW. (Teatr amatorski). W 
drugie święto Bożego Narodzenia wieczo
rem na sali p. Basińskiego w Antoniewie 
urządziło Stowarzyszenie Młodych Polek 
parafji pogorzelickiej przedstawienie ama
torskie, Odegrano dwie jednoaktówki: 
„Czary w Kozioikowie" i „Inne czasy“. —

! Amatorzy wywiązali się ze swych ról bar
dzo dobrze. Widownia była wypełniona 
publicznością. Pó przedstawieniu odbyła 
się skromna zabawa.

— (Gwiazdka ubogich). Panie Tow. 
św. Wincentego a Paulo urządziły ną sal
ce parafjalnej wieczerzę wigilijną dla u- 
bogich naszego miasteczka. Przeszło 100 
ubogich zostało ugoszczonych i obdarowa
nych.

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Tragiczny wypa

dek na torze). Na szlaku kolejowym po
między Grudziądzem a Niewaidem znale
ziono w pierwsze święto Bożego Narodze
nia rano strasznie zmasakrowane zwłoki 
nieznanego mężczyzny. Obok zwłok leża
ła książka do nabożeństwa, z czego się 
wnosi, że nieboszczyk, wracając z „Paster
ki“ torem do domu, został przez pociąg

l znienacka pochwycony i zabity, (ski.)
— * STAROGARD. (Przedstawienie a* 

matorskie Związku Młodych Narodow
ców). Związek Młodych Narodowców o- 
degrał wspaniałą komedję Winawera p. t. 
„Roztwór profesora Pytla“. Amatorzy wy
wiązali się ze swych ról ku ogólnemu za
dowoleniu widzów, którzy nie szczędzili 
wykonawcom oklasków. Koncertowała w

’ czasie przerw orkiestra p. Schuley. Sala 
: „Sokolniczówki“ przepełniona była pu- 
j blicznością, wśród której obecnych było

I wielu znanych obywateli miasta.
— * TCZEW. (Wybór członków sej- 

: miku powiatowego). Wybór nastąpił pod*
: czas posiedzenia rady miejskiej pod prze- 
: wodnictwem p. mec. Ćwiklińskiego. Zło- 
i żonę zostały 3 listy: nr 1 bloku narodowo. 

3 gospodarczego, nr. 2 niemiecka, nr. 3 B. 
ii B. Głosowanie odbyło się tajnie. Na li
ii stę nr. 1 padio 12 głosów, na listę nr. 2 — 
[i 6 głosów, na listę nr. 3 — 12 głosów. Wo- 
3 bec równości głosów, padłych na nr. 1 i 3 
') drogą losowania 1 mandat przypadł liście 
3 nr. 1. Do sejmiku powiatowego wchodzą 
3 więc z listy nr. 1 ks prób. Kupczyński, 
i Maciejewski, mec. Kurzętkowski. dyrek- 
J tor Gaj, Nadolski. Meyza i Gryfko.wski; z 
j listy nr. 2 trzerh członków w osobach pp 
, Muellera. Meiera i Biawata; z listy nr. 3 

sześciu członków w osobach pp. mec. Ćwi
klińskiego, inż. Wądołowskiego. Krucz
kowskiego, Lambora, Mazeli i Zebella.

— * TORUŃ. (Dla ścisłości). P. Łu
cjan Solich donosi nam, że nie ma nic 
wspólnego — poza nazwiskiem — z skaza
nym przez sąd doraźny w Rybniku na 
Śląsku Łucjanem Solichem.

dzisk, jednakże członkami tegoż od
działu nigdy nie byli.“

W związku z tym komunikatem o- 
trzymujemy od jednego z obywat.eli z 
Grodziska list następującej treści:

„Stwierdzam, że oddział „Strzelca“ 
grodziskiego prowadził herszt bandy zło
dziejskiej Henryk Stachowski.

„Stwierdzam, że podczas święta n. w. 
w Grodzisku w czerwcu br. oddziałem 
„Strzelca“ dowodził tenże Henryk Stachow
ski.

„Stwierdzam, że na czele oddziału, po
wracającego ze zjazdu „strzeleckiego' z 
Poznania w dniu 10 lipca br. staJ tenże 
Henryk Stachowski, a wśród dowodzonego 
przezeń oddziału byli aresztowani wespół 
ze Stachowskim złodzieje. Sam Stachow
ski miał szablę u boku, a na piersiach ja
kieś ordery...

„Stwierdzam, że na zabawie „Strzelca* 
w dniu 12 listopada br. tenże Henryk Sta
chowski był obecny w mundurze komen
danta.“

„Powyższe gotów jestem zeznać pod 
przysięgą".

Co na to władz© „strzeleckie“.?



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„WYPISY“ Z MYŚLICIELI
Dojrzewa powoli synteza kultury 

polskiej. Po długim okresie dociekań 
i roztrząsań szczegółowych, coraz czę
ściej myśl badaczy i zainteresowania 
sfer wykształconych zwracają się ku 
problemom ogólnym, ku zasadom i li- 
njom wytycznym, wiodącym w przy
szłość — na fundamentach przeszło
ści. Doba przełomu, w której żyjemy, 
wymaga rekapitulacji dorobku wie
ków minionych i śmiałych rzutów wy
obraźni w nadchodzące jutro. Uświa
domienie sobie drogi przebytej ułatwia 
wybór drogi dalszej.

W wysiłkach zmierzających do o- 
ceny rozwoju i wartości kultury pol
skiej, nie brak przedstawicieli poko
leń najstarszych i najmłodszych. Do
wodem tego trzytomowe „Dzieje kul
tury polskiej'*, senjora naszych filolo
gów, prof. Aleksandra Brucknera, Ta 
rozległa synteza, jakkolwiek budząca 
sporo zastrzeżeń i wątpliwości, jest 
dziełem w całej pełni na czasie. Bez 
porównania skromniejszą, niemniej 
przecież aktualną pracę podjął młody 
uczony warszawski, dr. Bogdan Sucho
dolski. Wydał on właśnie pierwszą 
część zebranych i znakomicie rozkla- 
syfikowanych materiałów pt. „Ideały 
kultury a prądy społeczne. Wypisy z 
dzieł myślicieli polskich XIX i XX 
wieku.“ (Warszawa 1933, str. 519+8 
nlb.) W pięknie napisanym wstępien 
stwierdza autor, iż w przeciwieństwie 
do poetów okr. niewoli, myśliciele pol
scy nie są dostatecznie znani i cenie
ni. Zawarcie z nimi bliższej znajomo
ści utrudnia brak wydań zbiorowych i 
rozprószenie świętnych płodów pióra 
po czasopismach, dostępnych tylko w 
wielkich bibljotekach.

Księga Suchodolskiego, oparta na 
wybornem znawstwie prozy ostatnie
go stulecia, daje najciekawszy wybór 
myśli, (nie w formie aforyzmów, lecz 
obszernych wyjątków) naszych filozo
fów, uczonych, artystów i publicystów. 
Usuwa ona zastarzałe przesądy entu
zjastów i sceptyków; tych, którzy łu
dzą się, iż w epoce niewoli myśl pol
ską stworzyła mądrość ostateczną 
(skrajni wielbiciele Hoene-Wrońskie
go powinni się tern zainteresować!) i 
tych, którzy wszystko, co pochodzi z 
XIX wieku, odsyłają do lamusa mar
tyrologii narodowej, jako zabytki dziś 
bezużyteczne. Ukazuje rzetelny trud u- 
mysłów polskich, sięgających po roz
wiązania zagadnień głębokich w spo
sób głęboki. Udostępnia rozumnie i ce
lowo pisma wybitnych autorów, stosu
jąc zasadę aktualizacji w sensie naj
szerszym. Zbliżyć duchowo twórców 
czytelnikowi znaczy, w pojęciu Sucho
dolskiego, przeprowadzić taki dobór 
materjału i taki układ wypisów, hby 
„umocnić i rozszerzyć współczesne wi
dzenie świata, odnaleźć zasady, które 
mają lub mieć dziś powinny znacze
nie i siłę wychowawczą*. Zadanie to 
spełnia „wybór“ Suchodolskiego do
skonale. Układu wypisów dokonano 
według problemów, ujmując ich mno
gość w następujące działy: Co to jest 
kultura? Czynniki rozwoju i sposoby 
organizowania życia zbiorowego. Kon
serwatyzm i radykalizm. Katolicyzm. 
Nacjonalizm. Socjalizm. Elementy 
ideologji ludowej. W zamknięciu znaj
dujemy wypowiedzi zasadnicze o czło
wieku, o społeczeństwie, o państwie i 
o problemie demokracji.

Książka Suchodolskiego nie jest en- 
cyklopedją; zadowala się rolą dyskret
nej przewodniczki i pobudzicielki do 
rozmyślań i poszukiwań samodziel
nych. Ułatwia ona wgląd w procesy 
myślowe najważniejszych pisarzy i 
działaczy polskich; sugeruje ich. syl
wetki duchowe. Opracowana z najsu
mienniejszym objektywizmem i szcze
rą intencją pedagogiczną jest przepo
jona ambicją, aby zwłaszcza młodzie
ży dać rodzime, z własnych źródeł 
czerpane podnięty intelektualne doty
czące głównych spraw życia.

Z kart książki Suchodolskiego prze
mawia blisko pół setki myślicieli 
mniej lub bardziej popularnych: Abra- 
mowski, Brzozowski, Bujak, Cieszkow
ski, Dmowski, A. Górski, St. Grabski, 
W. L. Jaworski, Libelt, B. Limanow
ski, E. Majewski, A. Mickiewicz, J. G. 
Pawlikowski, J. Piłsudski, J. L. Po
pławski, J. K. Potocki, St. Szczepanow- 
ski.. Świętochowski, Z. Wasilewski, St. 
Witkiewicz, J. Woroniecki, F. Znaniec
ki i inni. — Każdy rozdział poprzedza 
króciutka charakterystyka problemów 
i wątpliwości z niemi związanych, któ
re w trakcie lektury wypisów muszą 
się nasunąć czytelnikowi. Informacje 
bibljograficzn© dobrane są wzorowa

Zamykają księgę zwięzłe wiadomości 
biograficzne.

Tom drugi wydawnictwa, gotowy 
już do druku zawrze następujące roz
działy: Kultura jako twórczość, zagad
nienia religijne, filozofja i kryterjum 
prawdy, istota i wartość nauki, zagad
nienia etyki, zadania sztuki, charakter 
polski i kształcenie osobowości. Nale
ży sobie życzyć, aby sukces tomu o- 
becnie wydanego, umożliwi! jak naj
szybsze pojawienie się tomu następne
go.

Edycja wypisów B. Suchodolskiego, 
podjęta nakładem „Naszej Księgarni'' 
Sp. Akc. Związku Nauczycielstwa pol
skiego, otrzymała staranną szatę gra
ficzną oraz szesnaście dobrze wykona
nych portretów pisarzy polskich. Daw
no nie było na półkach księgarskich 
publikacji tak pożytecznej i ładnej 
zarazem.

Db. Mieczysł. Piszczkowski.
Lwów.

ŻYCIE KULTURALNE
ZWIEDZAMY POZNA»

Ostatnia przedświąteczna wycieczka po 
Poznaniu, zorganizowana przez nasz od
dział Polskiego To w. Krajoznawczego mia
ła za cel wyspę Tumską, gdzie zwiedzono 
dokładnie katedrę, kościół N. M. P, Aka
demię Lubrańskiego i oglądnięto z ze
wnątrz Psalterjum Lubrańskiego Następ
na odbędzie się dopiero 15 stycznia, gdyż 
w międzyczasie przypada wielka wyciecz
ka na sannę do Białowieży, obliczona na 
sześć dni. a zaczynająca się 5 stycznia Jak 
już donosiliśmy, zgłaszać się można w od
dzielę P T. K. przy ul Focha 18. albo co
dziennie w „Orbisie", a niski© koszta, wy
noszące ledwie około 70 złotych ze wszyst- 
kiem, tj., z przejazdem, saniami, balem w 
puszczy białowieskiej, zwiedzeniem War
szawy itd. itd. powinny wpłynąć na liczną 
frekwencję, bo soosobność jest istotnie je
dyna. Prowadzi wycieczkę do Białowieży 
sekretarz oddziału poznańskiego p. Fr. Jac
kowiak.

Z PoL Yow. Krajoznawczego. Kolo 
lwowskie odbyło posiedzenie z referatem 
pro-f. A. Kosiby pt. „Organizacje turystycz
ne Skandynawji“,

LITERATURA
„Szwedzka murzynka“ Banielalre<>a.

Z Paryża piszą nam: W bardzo ciekawera, 
przez Mariusa-Ary Leblondów wydawanem 
Piśmie „La Vie“ p. S. C. Leconte wyjaśnia 
jeden z dosłownie ciemnych zakątków 
literatury, mianowicie pochodzenie mu
rzynki czy mulatki, która przeszła do 
literatury przez to, że fatalnie zaciężyła na 
życiu Karola Baudelaire'a jako słynna 
„Czarna Wenus", Pomimo całych tomów, 
poświęconych jej indywidualności, nikt 
jeszcze nie stwierdził, skąd była rodem. 
Otóż p. Leconte słyszał od samego Jose Ma
na Heredii, że Baudelaire nazywał Joannę 
Duval „murzynką szwedzką“. Co to ma 
znaczyć? P. Leconte przypomina, że za 
czasów drugiego cesarstwa jedna z wysp 
antylskich, wyspa św. Bartłomieja, należa
ła d oSzwecji. Miał wiec rację Baudelaire, 
gdy nazywał „murzynką szwedzką" Joan
nę Duval, która stamtąd pochodziła, ko
bietę o ciemnej skórze (czekoladowej zre
sztą, nie czarnej) noszącą francuskie na
zwisko, wcale nie rzadsze niż Schulze lub 
Muller w Niemczech, i wsławione później 
w Paryżu nrzez „Bouillon fiuval" a z oby
watelstwa będącą poddaną króla szwedz
kiego. W historii politycznej niewiele naro- 
hiia hałasu wyspa św. Bartłomieja lecz 
w historji literatury usadowiła się na do-

PLASTYKI I ZDOBNICTWO "”
Architekt francuski o rozwoju Warszawy.

Z Paryża donoszą nam: W Grenobli wyszła 
księga pamiątkowa, „Mélangés géographi
ques") ofiarowana uczonemu p. Paulowi 
Blanchardowi przez jego uczniów. Mieści 
się w niej praca p. A. Joberta zatytułowa
na „Varsovie, etude de géographie urbai
ne“. Autor przechodzi historję Warszawy 
z urbanistycznego punktu widzenia a to 
od samych początków po czasy dzisiejsze, 
a sporo uwagi poświęca enoce Stanisława 
Augusta, którego nazywa „urbanistą avant 
la lettre“. Rozmiłowany w budownictwie 
ostatni król miał jak wiadomo wielkie 
piany rozbudowania stolicy, które wobec 
rozbiorów poszły w niwecz. (tp.)

VARIA
Jak powstał pierwszy mak wodny.

Ostatni (4) zeszyt „Grafiki", wydany bar
dzo ozdobnie, przynosi ciekawy artykuł p. 
Józefa Neumana p. L „Znaki wodne". We 
wstępie autor daje szkic historyczny roz
woju znaków wodnych, które sięgają dru
giej połowy XIII stulecia, a więc okresu, 
kiedy wyrób papieru byl rękodziełem Su
rowcem, używanym na papier byty wy
łącznie szmaty lniane. Rozgotowywano je 
w ługu, a następnie rozdrabniano tłuczka
mi w kamiennych moździerzach. Przygoto
waną masę papierniczą wylewano na gę
ste sita, na których, po spleceniu się włó
kien i usunięciu wody, tworzyły się arku
sze papieru. Nierówności na sicie spowo
dowały, poraź pierwszy zapewne przypad
kiem, wyjaśnienie w tem miejscu arkusza 
papieru. W ten sposób powstał pierwszy 
znak wodny. I w ten sposób, przez długie 
wieki, wytwarzano w warsztatach ręko
dzielniczych znaki ochronne na papierze. 
Były one coraz bardziej wymyślne i uroz
maicone dla różnych warsztatów i różnych 
gatunków papieru. Z wprowadzeniem fa
brycznej produkcji znaki wodne wyszły z 
użycia. Obecnie używa się ich tylko dla 
papierów wartościowych i specjalnie cen
nych gatunków papieru. (tk.)

RUCH REGJOHALISTTCZNY
Prehistoria Gostynia została opracowa

na przez p. Zdzisława Rajewskiego w o- 
statnim zeszycie (3 serji IV) regionalnego 
czasopisma „Kroniki gostyńskiej" Autor 
w zwięzłem i treściwem ujęciu opracował 
„powiat gostyński w czasach przedhisto
rycznych“, rozpatrując epokę kamienną, 
fcronzową i żelazną, „oraz okres lateński, 
rzymski i wczesno-historyczny. Autor o- 
picral się na drukowanej literaturze, prze- 
dewszystkiem jednak n ąbadanlach wyko
palisk. Badania te przeprowadza! w pól- j chciał lub musiał z tym przedmiotem nocne, częśc, powiatu prof. Kostrzewsbi, j zapoz:nać> mógJ to uc^njóPjedynie przy
w południowej i zachodniej dr Karpińska 
oraz sam autor przy pomocy pp nauczy
ciela z Gogoiewa Gieca, prof gimn z Gosty
nia Szulca i redaktora „Kroniki gostyń
skiej" Wł Stachowskiego. Praca została 
opatrzona 4 mapkami, oraz licznemi ryci
nami na 3 tablicach i w tekście. (J St.)

„Z dziejów Wolsztyna i jego okolicy“. 
Pod takim tytułem opracował ks. Zdzisław 
Zakrzewski historyczny rzut oka na dzie
je parafii ^olsztyńskiej. Sięgną! do ?ró- 
deł archiwalnych, przewertował dotyczące 
Wolsztyna akty w Archiwum Archidjece- 
zjalnem w Poznaniu, zużytkował materia
ły archiwum katolickiego w Wolsztynie, 
Archiwum Mycielskich, archiwum na gó
rze Przemysława w Poznaniu, zapoznał 
się dokładnie z literaturą przedmiotu. Pra
ca ks. Zakrzewskiego przynosi wiele nie
znanych dotąd wiadomości, uzupełnia do
tychczasowe opisy dziejowe Wolsztyna, 
założonego w końcu XIV czy w początku 
XV wieku, oraz jego okolic: najstarszego 
Niałku, Komorowa, klasztoru Cystersów w 
Obrze. Książka powiększa literaturę do
tyczącą naszego regjonu o nową, cenną 
pozycję. (tk)

TEATR
„Margrabina O“. Z Berlina piszą nam: 

Ferdynand Bruckner, autor „Królowej Elż
biety“, która .była grana w warszawskim 
teatrze Polskim nim jeszcze się obniżył do 
komedji muzycznej, napisał nową sztukę. 
Miarą popytu, jakiego zażywa w Niem- 
czech Bruckner, jest ogłoszona właśnie li
sta scen, które „Margrabinę O“ równocześ
nie wystawią. Jest ich w samych Niem
czech sześć, mianowicie Berlin, Darmstadt, 
Frankfurt nad Menem, Norymberga. Er- 
i urt, Brema. Do tego dołącza się Wiedeń 
(teatr reinhardtowski) Berno Szwajcarskie, 
Ryga, oraz niemieckie sceny w Rydze i w 
Kłajpedzie, ponadto dwie sceny czesk!e: 
teatr miejski w Pradze oraz teatr w Bernie 
morawskiem. Premiera berlińska trochę 
się opóźni, reszta scen wystawi „Margrabi-
nę O“ w ciągu lutego. (bt)

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 19 Treść: B 

Chrzanowski: „Tadeusz Kościuszko a po
wszechna edukacja“. — J. Sokołowski: 
„Nauczanie łączne w teorji i praktyce“. —
K. N. i A. S.: „O metodzie Owidjusza De- 
croly . —- Ks. J. Szukałski: O pielgrzym
kach. Katecheza „Dlaczego bierzemy u- 
dział w pielgrzymkach?“. — Z. Gryń: „Al
bumy i kroniki a nauczanie łączne w 
szkole powszechnej“. —- Nowe książki. — 
Adres Red Poznań, ul. Wielka 18.

„Sprawy Narodowościowe“. Nr. 4—5
Treść: Dr A. Krysiński: „Ludność polska 
a mniejszości w Polsce w świetle spi«ów 
ludności 1931 i 1931“. — Dr. S. Orsińi-Ro- 
senberg: „Procesy rozkładowe w grupach 
etnicznych niezorganizowanych". — inż.
L. Babicki: „Zarys historyczny kolonizacji 
Żydów w Rosji przedwojennej zę szcze- 
gólnem uwzględnieniem b. gubernij za
chodnich, wchodzących obecnie skład 
Państwa Polskiego“. — Kronika. + Recen
zje. — Adres Redakcji Warszawa, Nowy 
Świat 21.

„Nowiny Psychiatryczne“. Rok IX.
Kwart. III—IV. Treść: Dr. W. Odyniec: 
„Samobójstwo młodzieży szkolnej“. — Dr. 
A Wirszubski:/„Ocena krytyczna nauki 
Freuda“. — Dn J. Dretler: „W sprawie ze
społów paranoidalnych w przebiegu na
gminnego zapalenia mózgu“ — Dr S. 
Świerezek :„ Leczenie gardenalowe stanów 
maniakalnych i depresyjnych**. — Dr S. 
Kaiserówna: „Doświadczenia lecznicze z 
propidarzem". — Dr. S. Świerezek: i Dr. 
S Kaiserówna: „O leczeniu epilepsji“ — 
Dr. J. Gallus: „Serologja a choroby psy
chiczne“. — Kongresy. — Sprawozdania s 
posiedzeń lekarskich. — Streszczenia i 
oceny. — Sprawozdania z Zakładów Psy
chiatrycznych w Polsce. — Nadesłane. — 
Adr. Red. Gniezno, Dziekanką, Kraj. ZakŁ 
Psychiatryczny.

INSTRUMENTY IHARMONJA
Nasz dorobek w dziedzinie muzycz- 

nych prac teoretycznych zaczyna się 
powoli podnosić. Idzi© to bardzo wol- 
no, ale idzie. Gdyby czasy były lepszes 
szłoby znacznie prędzej, tematów bo
wiem nie brak, a i gotowych prac9 
godnych opublikowania, leży spory 
stos. Towarzystwo Wydawnicze Muzy
ki Polskiej, którego staraniem prace ii 
tego zakresu przeważnie się ukazuję, 
(nie licząc wydawnictw czysto nuto, 
wych), rozporządza jednak zbyt 
skromnemi funduszami, żeby mogło o 
własnych wyłącznie siłach nadążać za 
potrzebami dnia. Niezawsze racjonal
ne posunięcia w wyborze tego, co ma 
być wydane, także opóźniają ukazanie 
się rzeczy koniecznych. Wobec jednak 
olbrzymich potrzeb, jakie nasze życie 
muzyczne wysuwa, trudno jest czasa
mi orzec, co jest naprawdę pilniejsze 
a z czem można poczekać. Wszystko 
jest potrzebne,

Wydanie polskiego podręcznika •& 
dziedziny instrumentoznawstwa było 
palącą potrzebą oddawna, nie mieli
śmy bowiem nic. A jeśli się ktoś

i pomocy podręczników w językach ob
cych, ponieważ nie było nawet tłuma
czeń. Dla szkół i wykładowców był© 
to dużem utrudnieniem, Z pojawie
niem się „Instrumentoznawstwa** K. 
Sikorskiego, profesora Konserwato
rium warszawskiego (a przedtem: po
znańskiego), trudności te ustają, po
nieważ podręcznik jest pracą bardzo 
poważną i w swej gruntowności ni- 
czem nie ustępuje znanym podręczni-, 
kom zagranicznym — chyba tylko roz- 
miarami. Bo ze względów oszczędno
ściowych musiał odpaść cały bogaty 
materjał ilustracyjny a i w tekście 

autor musiał się ograniczać niemaio. 
Książka jest przez to tańsza ale i 
skromniejsza. Opiera! się autor nietyl- 
ko na własnem bogatem doświadcze
niu i wiadomościach, ale i na całym 
dorobku specjalistów obcych. Książka, 
jako praktyczny podręcznik szkolny, 
obejmuje oczywiście tylko ten mate
rjał. który ma znaczenie w naszej 
praktyce muzycznej; uwzględnia przy- 
tem dane historyczne, odnoszące się do 
omawianych instrumentów, przyczem 
dział instrumentów starożytnych i eg
zotycznych odpada. Wszystko jest po
dane w formie zwięzłej i jasnej. Drob
ne przeoczenia zostaną wygładzone w 
następnem wydaniu, które będzie mu
síalo być chyba niebawem podjęte. 
Trzeba będzie wtedy pomyśleć również 
o polskiej terminologii technicznej, 
którą należy zacząć wreszcie ustalać 
w porozumieniu z wytwórcami instru
mentów i przy pomocy Lindego. Stro
na graficzna staranna. Jedynie typ 
jednostki nutowej, użyty w przykła
dach, jest niezgrabny, ciężki a więc i 
graficznie nieładny. Sztycharstw© nu
towe jest rzeczą trudną i wymagającą 
długoletniego doświadczenia. U nas 
stawia ono zaledwie pierwsze kroki. 
To też trzeba być pobłażliwym i wie
rzyć, że z czasem będzie lepiej.

Ukazał się również mały podręcz
nik Poradowskiego do nauki harmo
nii. Jest to skrót niezbędnych wiado- 
mości z tej dziedziny, podany w spo
sób bardzo zwarty i esenejonalny. Au
torowi chodziło o ucznia przeciętnego,, 
którego sam przedmiot interesuje o ty- 
te tylko, ó\ile szkoła tego wymaga i o 
ile trzeba zdać z tego przedmiotu 
egzamin. Z myślą o takich pisał Para
dowski swój podręcznik, pragnąc im 
pomóc i ulżyć, nie obciążając umy
słów ideową stroną tego malo przy
jemnego dla większości przedmiotu. 
Jest to wydawnictwo bardzo pożytecz
ne i jako takie znajdzie napewno du
ży zbyt. Książeczka ukazała się w Po
znaniu i jest bardzo tania.

S t. Wiechowi«'”
Poznań.

Książki nadesłane
Władysław Juszkiewicz: „Na łasce lo

su“. „Zajmujące Czytanki“. Nr. 70. War
szawa, 1932. Wyd. M. Arct.

Joannes Secundus: „Pocałunki“ Z ła
cińskiego oryginału przełożył Arnold Spaet 
Wstęp napisał Ryszard Ganszyniec Lwów 
1932 (Parnassos 1.)

Maciej Kazimierz Sarbiewski: „Igrasz
ki leśne". Przekład Marii Bednarowskiej, 
Lwów 1932. (Parnassos 2)

Jan Parandowski: „Mitologja“ Wierze- 
nia i podania Greków i Rzymian Wvd. 
III. Lwów 1932 Nakł. Państw Wydawnc- 
twa Książek Szkolnych w Kurat. Szfe. 
Okręgu Lwowskiego

Roman Brandstaetter: „Węzły i mie
cze“. Warszawa 1933. NakŁ Księgarni F, 
Hoesicka.
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W imię dobrze zrozumianego interesu własnego
W tych dniach donosiły pisma, te nie

znani złoczyńcy włamali się do mieszka
nia pewnej siedemdziesięcioletniej staru
szki na Dębcu pod Poznaniem, poranili ją 
ciężko i zrabowali 2500 zl

Tragiczny ten wypadek biednej staru
szki niechaj będzie przestrogą dla wszyst
kich tych, którzy z mieszkania robią bank 
i trzymają w niem zbędna gotówkę Osoby 
te niestety dość liczne, nie zdają sobie 
sprawy, jak .lieroztropme i niemądrze so
bie poczynają Nigdy jeszcze me było tyle 
napadów rabunkowych, co w dobie obec
nej Amatorzy cudzei własności mają swój 
własny wywiad wiedzą kto ma pieniądze 
w domu i czyhają tylko na sposobność, by 
je zrabować. Że przytem dojść może do 
ciężkiego poranienia albo nawet do zabicia 
właściciela, tego mamy prawie codz enne 
dowody Kto zatem trzyma pieniądze w do
mu, naraża zdrowie i życie na niebezpie
czeństwo ze strony rozmaitych rabusiów

Pozatem krzywdzi on sam siebie gdyż 
gotówka iego leży martwa w szufladzie 
czy w innej skrytce i nie przynosi mu żad
nego dochodu. A trzeba sobie uprzytomnić, 
że dochód ten. jaki osiega się dzisiaj w 
bankach z procentów'. *est bardzo znaczny. 
Mmo obniżenia stopy procentowej przez 
Bank Polski odsetki wypłacane przez Ko
munalne Kasy Oszczędności są wciąż je
szcze pokaźne, zwłaszcza że się ie doPcza 
dwa razy do roku do kapitału, co stanowi 
również wielką korzyść dla wkładcy W 
tych warunkach wkłady oszczędnościowe 
bardzo szybko narastają do poważnych 
sum.

Niezrozumialem jest wprost, dla czego 
ludzie mimo to trzymają pieniądze u sie
bie w mieszkaniu Główną przyczyną jest 
tu obawa, że mogą stracić swe oszczędno 
ści już to z powodu niewypłacalności ban- 
iku. już też przez to. że pieniądze stracą na

Nasze premie książkowe
na miesiąc grudzień

Aleksander Kraushar: „Zamek 
królewski w Warszawie“, duży 
format, bogato Ilustrowany, za
miast zł 16,— tylko zł 8,—.

Dr. Marian S e y d a : „Polska na prze
łomie wieków" tom II zamiast 
zł 26.— tylko zl 13,—.

Szczepan J e I e ń s k i : „Śladami Pita
gorasa“, rozrywki matematycz
ne. zamiast zł 10,— tylko zl 5,—.

Karolina Bonté: „Dziwne losy Jana 
Eyre", powieść w 2 tomach, za
miast z! 10.— tylko zl 5,—.

3. Starzeńczyk: „Zwycięskie li- 
ije“, powieść, w oprawie, zam. 
zł 10,— tylko zl 5,—.

Ronald A. K n o x : „Czyja ręka“, po
wieść. zam. zł 5.— tylko zi 2,50.

Teodor Jeske - Choiński: „Ga
snące słońce“, oowieść z czasów 
Marka Aureljusza. 2 tomy, z licz- 
nemi ilustracjami St Sawiczew- 
skiego, zam. zł 12.— tylko zł 6,—.

Powyższe książki po cenie tak wy
jątkowo zniżonej, nabywać mogą abo
nenci w ciągu m. grudnia za gotówkę 
w administracji pisma naszego za 
przedłożeniem kwitka abonamentowe
go. Przy zamówieniach zamiejscowych 
dołączyć należy 80 gr na przesyłkę 
pocztową.

Premje gwiazdkowe 
dla dzieci

„Bajki polskie Wnjka Czesia“, okazały 
tom baśni, osnutych na motywach 
■wielkopolskich, z ilustr. K. Lip
skiego, w ozdobnej oprawie i kar- 
tonowem pudełku, zamiast zł 15, 
tylko zi 7,50.

„W krainie kurek", bajka wierszowana 
z kolorowemi ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 3.50 tylko 1,75.

„W krainie lalek", bajka wierszowana 
z kolorowemi ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 3,50 tylko 1,75.

„Radosne dni", bajeczki obrazkowe, w 
oprawie, zam. zł 3,— tylko zł i,50.

„Mądry Kituś“, bajeczki obrazkowe w 
oprawie, zamiast zl 3,— tylko 1,50.

„Wczasy wiejskie", opow. o życiu na 
wsi z kolor, ilustr. w dużym forma
cie. zamiast zł 3,20 tylko zl 1,60.

„Baczność! Stopi", bajeczki i wierszy
ki z ilustr duży format, zamiast 
zl 3.20 tylko zł 1,60.

„Mój ulubiony światek“. 10 bajek o 
zwierzętach z ilustr., duży format, 
zamiast zl 3.60 tylko zl 1,80.

„Dzielny artysta“, czyli iak robić sobie 
tanie zabawki, ilustr. duży for
mat zamiast zł 3.60 tylke zl 1,80.

„Moje najmilsze abecadło", z wierszy 
kami i obrazkami, duży format w 
oprawie, zam zi 4.S0 tylko zł 2,40.

„Na cz^rodziejskiel górze", zbiór baje
czek z obrazkami, większy format 
w oprawi©, zamiast zJ 4*80 tylko 
Zł 2,40.

»Mysia wieża“ i inne polskie podania

wartości. Pierwszy powód jest zupełnie 
nieuzasadniony, gdyż można pieniądze 
składać w takiej kasie, która da ie pełną 
gwarancję za całość i bezpieczeństwo wkła
dów Taką kasą iest Komunalna kasa 
Oszczędności Miasta Poznania, za którą 
odpowiada miasm Poznań całym swym 
majątkiem, przenoszącym wielokrotnie zo
bowiązań.e Kasy wobec tej klientów. z tej 
strony zatem wkładcy Komunalnej Kasy 
Oszczędności Miasta Poznania nie grozi 
najmniejsze bezpieczeństwo .

Drugi powód, ze pieniądz może się zrte- 
waluować. iest również bezpodstawny Zło
ty polski przetrwał najcięższe czasy, kiedy 
poczęły się chwiać najpewniejsze waluty 
świata Bank Polski jako instytucja emi
syjna całkowicie iest panem sytuacji na 
naszym rynku pieniężnym i wszv*tk'e 
czynniki miarodajne stoją na stanowisku, 
ż« dewaluacja złotego byłaby dla Polski 
największem nieszczęściem l.ecz przypuść
my nawet te nieprawdopodobną ewentual
ność, że km' złotego się obniży Czyż wów
czas ci. którzy trzymają pieniądze u sebie 
unikną straty? Powie może na to niejeden, 
że w takim wypadku natychmiast coś ku
pić można. Na to należy odpowiedzieć, że 
Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Po
znania posiada stale tak wielkie pogoto
wie gotówkowe, że każdei chwili potrafi 
wypłacić każda żądaną przez klienta sumę 
Pokazało się to w "oku 1931. kiedy w czasie 
ogólnego zdenerwowania publiczność za
częła odbierać swoje wkłady Wówczas to
Kasa wvp'acala nawet te wkłady, które 
płatne byłv dopiero za kwarinl albo za pół 
roku, a skutek bvi ten. że kłient po trzech 
dniach te same pieniądze, które by! ode
brał. przynosił zpowrotem do Kasy.

A zatem w imię dobrze zrozumianego 
interesu własnego:

złote do banku.

i powiastki, z ilustracjami w opra
wie. z.amiast zl 4.80 tylko zl 2,40.

„Czarnoksiężnik Twardowski" i inne 
polskie podania i powiastki, z ilu
stracjami. w onrawie. zamiast zł 
4.80 tylko zl 2,40.

„Dzień kurczątek" wesoła bajka wier
szem z ilustr. duży format w opra
wie zamiast zł 6.80 tylko zi 3,48.

„Komiczne ABC“, z wierszykami < obr 
w oprawie, zamiast zł 8,— tylko 
«1 *•—• . „„Czy już znacie?" Bajeczki Wujka Cze
sia i wierszyki Józ Birkenmajera, 
z ilustr., duży format w oprawie, 
zam zł 8.— tylko zl 4,—.

Wszystkie powyższe książki, ozdo
bione iicznemi kolorowemi obrazkami, 
stanowić będą najbardziej pożądany 
i najpiękniejszy podarek gwiazkowy.

Książki te. za okazaniem kwitu abo
namentowego. są do nabycia za gotów
kę w administracji pisma naszego Za
miejscowi abonenci ..Kuriera Poznań 
skiego" winni dołączyć, bez względu 
na ilość zamówionych książek, zł 1,— 
na opłatę przesyłki pocztowej.

Książki powyższe nabywać można 
po tak wyjątkowo zniżonej cenie tylko 
w grudniu b r.

Sylwestrowa uczta 
„Klubu Szyderców“

odbędzie się pod znakiem sensacyj i 
niespodzianek. Oprócz nowych satyr 
Gerżabka. Swinarskiego. Znanieckiego 
i innych — usłyszą goście mistrzow
skie „solo na rogu", które odegra zna
ny specjalista na tym instrumencie 
prof. Franciszek Rawicz. Poza tom wy
stąpi jednorazowo gościnnie p. Wada- 
Tara w skomponowanym specjalnie 
dla nas „Czarnym tańcu Kaktusa". 
Gigantyczne dekoracje sali malują PP- 
Smuczyński, Taranczewski, Szpingier 
i Swinarski. Wstęp tylko za zaprosze
niem.

Z życia towarzystw
Tow. Młodych Przemysłowców w Stę

szewie. Odbyło się tutaj nadzwyczajne 
walne zebranie Tow. Ml. Przemysłowców, 
któremu przewodniczył p Aleksander Wey- 
chan. Po przeczytaniu projektu nowego 
statutu, uchwalono takowy przyjąć jedno
głośnie.

Do zarządu zostali wybrani pp.: Ale
ksander Weychan. Wacł. Vogel, Czesław 
Stróżyk. Leon Kozłowski, Ign. Linków ski 
i Czesław Skoracki.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— 3. P. z Si. Według naszego zdania, 
które już obszernie wyjaśniliśmy, nie po 
winienby Pan tego dodatku do państw 
podatku dochodowego płacić. Cóż. kiedy 
władze komunalne tłumaczą sobie ustawy 
po myśli swych interesów skarbowych, b 
procesy z niemi trwają długo i kosztują 
wiele, tak. że podatnicy najczęściej wolą 
płacić niż się procesować. (OK.)

— W. Gr. 111. Marki niemieckie byty 
wówczas już bardzo zdewaluowane. Przy

zastosowaniu 15-proceniowej waloryzacji 
należy się Panu wraz z wszystkiemi zalc- 
gleini odsetkami 567 zł. Odsetki liczyli
śmy po 5 proc, nie wiedząc, jakie były 
umówione. — Potrzebne Panu dla war
sztatu świadectwo przemysłowe kategorji 
VIII i dla zakładu handlowego kategorji 
III. (K.)— Szyfra A. Z. 5. Niewątpliwie nale
ży się Panu wypowiedzenie warunków li
niowy, tak. że Pańska pretensja o trzy
miesięczne wynagrodzenie wydaje się u- 
zasadnioną. Wobec okoliczności natn 
przedstawionych sprawa jest jednak bar
dzo pogmatwana, to też nie radzimy wdra
żać skargi bez pomocy adwokata. (K)

— Z. S. Gimnazjum im Sułkowskich 
w Rydzynie (human ): Miejskie Gimna
zjum w Gostyniu (klas.). (K.)

— Stenia nad Wartą. Za opłatę stem
plową odpowiadają obydwie strony, i sto
sownie do umowy może uiścić opłatę 
albo gospodarz, albo lokator, albo każdy 
z nich po połowie itd. — Może domagać 
się kontraktu i. w razie odmowy, jeżeli 
Pani zajęła lokal bez jego zgody, może 
wdrożyć postępowanie eksmisyjne — Pa
ni domu może odpowiedzieć również ja- 
kietnś uprzejmem słówkiem, lub też tylko 
się ukłonić. (K)

— M. N. Powinien pokwitować za to. 
na co złożoną kwotę przeznaczono. W 
sprawie podatku należy wnieść reklama
cję. (K.)

— Stały abonent. Może żądać i brać 
taką opłatę na podstawie dobrowolnej u 
mowy, jednak prawo takiej opłaty nie 
przewiduje. Sublokatorowi daje Pan zbyt 
wiele za zbyt niską zapłatę Radzimy u- 
godzić się jakoś z gostwdarzem. gdyż na 
odnajem pokoju potrzebuje Pan iego zgo
dy (K)

— W. L., Poznań. Możliwe, iż Pańskie 
przypuszczenie jest uzasadnione Niema 
jednak możności wpłynąć na nich, tem- 
bardziej. że obecnie mogą się zasłonić bra
kiem funduszów (K.)

— Wt A Jeżeli urząd skarbowy uzna, 
łż należy się Panu zwrot nadpłaconej kwo. 
ty podatku, to nic nie stoi na przeszko
dzie aby tę nadpłaconą kwotę zaliczył na 
poczet óbernej należności (K.)

— M. W. Książ. Powinien Pan otrzy
mać według przepisów prawa swoje po
bory nieuszczuplone (a więc również u- 
trzymanie). a pracodawcy wolno potrącić 
tylko to, co Pan otrzymał z kasy chorych

(K.)

RADJO
Piątek, dnia 3C grudnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy (koncert życzeń): godzina 1100 
giełda: godz 18.40 tr z Warszawy: godzina 
18.50 „Na przelotnie roku" (przegląd ktajo- 
nawczy) — wygł prof J. Kilarski: godz. 
19.30 transmisje z Warszawy; godz. 22.40 
sygnał czasu, ~ komunikaty, godz 23.00 
muzrka taneczna z kaw. „Esplanndn“

Warszawa (1412 m> godz 12.10 płyty 
gramofonowe: godz 15.35 lekcja angielskie
go. godz. 15.50 płyty gramof.: godz 16.25 
przegląd wydawnictw periodycznych: go
dzina 10.40 „Sporty zimowe w Polsce"; go
dzina 17.00 koncert w wyk ork. dętej: go
dzina 18.00 muzyka taneczna z dancingu 
„Adria": godz 1920 „Przegląd rolniczej 
prasy": godz. 19.30 feljeton pt. ..Zostałem 
studentem" — wygi. p. J Pokrzywmcki; 
godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 20.00 omówienie koncertu symfonicz
nego - p. Karol Stromenger; godz. 20.15 
tr. koncertu z Filhnrm. Warsz. pod dyr G. 
Fitelberga i A. Rubinstein (fort): godzina
22.40 wiadomości sportowe; godz. 23.00 mu
zyka lekka i taneczna z kaw. „Adria"

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 19 40 koncert. 21.00 operet
ka, 23.00 muzyka taneczna; Budapeszt (550 
m) 20.00 tr. z teatru, następnie muzyka ta
neczna: Praga (489 m) 19.25 koncert, 20.05 
kolendy. 20.30 koncert symfoniczny, 22.15 
koncert ork. salonowej; Wiedeń (516 m)
19.40 „Bajadera" opt. Kalmana, 22.15 kon
cert z Londynu; Mediolan (501 m) 20 40 
koncert symfoniczny; Rzym (441 m) 20.45 
koncert symfoniczny.

SPORT
Piłka nożna

Komisja regulaminowa 1 sędziów F. I.
F. A. zatwierdziła następujących sędziów 
jako kierowników meczy międzypaństwo
wych: Polska — F. Arczyński, A. Rut
kowski, dr. Lustgarten, M. Schneider, Z. 
Rosenfeld; Belgja — Langenus, van Praag 
i Baert; Indje Holenderskie — M. Foltyń- 
ski; Francja — Conrie, Raguin, Leclercq; 
Irlandja — Conroy; Luxemburg — Hamus; 
Norwegja — Andersen, Bech, Smedvik, 
Renders Johansen, Carelsen; Holardja — 
Mutters, de WolL.Boekman, von Moorsel; 
Niemcy — dr. Bauwens, Birlem, Fuchs, 
Weingartner, Hund; Szwajcarja — Mercet. 

Pięściarsłwo
Unieważnienie referendum. PAT-îczna 

donosi, że przeprowadzone przez Polski Zw. 
Boks, referendum w sprawie meczu „1 K. 
P.“ Łódź i ,.P. K, S." Śląsk, które w wyniku 
swym opowiedziało się większością głosów 
za stanowiskiem Ślązaków, zostało przez 
zarząd PBZ unieważnione. Unieważmenie 
nastąpiło naskutek wystąpienia „IKP", 
który wykazał szereg nieformalności. Naj- 
ważniejszem uchybieniem było, że do roz
pisanego referendum dołączono jedynie mo 
tywy „PKS", pomijając motywy nadesłane 
przez „IKP". Należy się spodziewać że 
wkrótce rozpisane będzie nowe referendum. 
— Tyle doniesienie PAT. Potwierdza ono, 
że nasze pięściarstwo schodzi na manowce

KRONIKA TOWARZYSKA
Wielka zabawa taneczna odbędzie się

w czwartek, 5 stycznia w salach Ogridu 
Zoologicznego, urządzona staraniem Cho
ru im. „Chopin“. Moc niespodzianek, 
wstępne kryzysowe 0,99, 1,50 już z podat
kiem. W 17s»o7/8

Koto Śpiewackie Im. Bolesława Dem
bińskiego urządza w sobotę dnia 31 grudnia 
1932 Noc Sylwestrową w salach Domu Kró
lowej Jadwigi, ul. Aleje Marcinkowskiego 
1 Początek o godz. 20. W czasie zabawy 
moc niespodzianek. ZS 17 ~ób/7

Tradycyjną Maskaradą Sylwestrową,
urządza w salach Belwederu znany po
znański chór „Hasto“. Atrakcje nieznane 
Foznaniowi na wzór weneckich i nicej
skich Bajeczne efekty świetlne konkursy 
masek t tanga. Orkiestry jak i całość urzą
dzeń maskaradowych na najwyższym po
ziomie Sala odświeżana będzie specja .ną 
wodą kwiatową Firmy Stemj.mewicz Tyl
ko na Maskaradzie „Hasła" w Belwederze 
można przeżyć prawdziwą Noc Sylwestro
wą. Bilety wstępu 4 zł. akademickie 2 zi 
za okazaniem zaproszenia, które można 
otrzymać w Dyrekcji Kolei, pokój 136.

zg 17 262
Okrąg Poznański Sokoła, urządza w so

botę dnia 31 grudnia br., w Gospodzie So
kolej na Boisku Sokola przy Drodze Dę
bińskiej wielką sylwestrówkę. Dołączoną z 
różnemi niespodziankami, na którą zapra
szamy sokolstwo jak i sympatyków sokol
stwa. Wstęp 50 gr. od osoby. Czołem, 
zg 17 270771 Zarząd Okręg«.

walki paragrafowej, zapominając, niestety, 
o racjonalnej pracy organizacyjnej.

Tennis
U. 8. A. 1 Australia 5:3. W dalszym cią

gu turnieju w Melbourne wyniki były na
stępujące; Crawford (Al i Allison (U) 6:3, 
6:3; Glcdhill (U) i Sproule (A) 6:3. 3:6, 6:3; 
Allison, van Byn i Sproule. Mc. Grath 6:4, 
7-9 6-3- Vines i Crawford 6:3. 3:6. 6:3; van 
Ryn i Mc. Grath 6:4, 6:2; Crawford, Hop- 
man i van Rvn. Allison 3:6. 6:2, 11:9. 4:6, 
6:3; Vines Gledhill i Sproule, Me. Grateh 
6:3. 9:7. 6:2

Anrlja I Południowy Transwal 3:2. M. i.
Lee pokonał Bertrama 6:3. 6:3, Cojidon, 
Farquharson i Perrv. Hughes 6:2, 5:7, 6:2, 
oraz AngielkiWhittingstall. Nuthall zwy
ciężyły parę Everett. Kitson 6:4, 6:2.

RUClTwlOY^RZYsfWA
— Klub Mandolinlstów „Lutnia". Ze

branie plenarne odbędzie się dziś o godz. 
21 w lokiiu klubowym p. Ratajczaka, uL 
Pólwieiska 16.

— Tow. Kszta’cącej się Młodzieży pod 
wezw. św. Antoniego POznań-Wilda. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
29 bm o godz 19.30 w lokalu p. Grotow
skiego Obecność członków obowiązkowa.

— Klub Mandolinlstów „Sempre vivo“. 
Z powodu mającej się odbyć radjo-audycj! 
w dniu 31 bm. o godz. 18 prosimy wszyst
kich członków o punktualne przybycie us 
lekcję

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 1 stycznia 
o godz. 11 w lokalu posiedzeń ulica Ślu
sarska 6.

— Związek Niższych Funkcjonariuszy 
Państw, i Samorz. — Koło Poznań. Dni» 
4 stycznia o godz 19 odbędzie się roczne 
walne zebranie w lokalu zebrań przy ul. 
Wronieckiej 13. Obecność wszystkich 
członków jest konieczna.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 27 bm. zgłoszono: Wawrzyn Do- 
lata. robotnik. 51 i. Marja Mucha, z do
mu Stoipe. 39 1. Zofja Nowakówna. 9 m. 
4 dni. Irena Szajkówna. 4 mies. 24 dni. 
Stanisław Społnik. woźny. 25 1. Bogdan 
Ka8sner. 2 1. 1 mies. 19 dni Marjan Apo
stolski. 3 1. 4 mies. 2 dni. Marianna Ja- 
siecka. z domu Machurska. 74 1 Adam 
Bączyk murarz. 18 1. Antonina Szvmcza- 
kówna. służąca. 21 1. Władysław Miłkow- 
ski, st. sekretarz sądowy. 77 1. Aleksan
dra Heese. siostra zakonna 82 1. Stani
sław Bliimel, 7 1. Anna Rychiewska, eks- 
pedjentkn. 24 1. Ewa Wlaszkowska. 15 mi
nut. Janusz Garniec. 10 godzin. Karo! 
Kuhn, stolarz, 56 1. Grzegorz Stanisław
ski. 7 mies. Seweryn Werwiński. uczeń 
szkolny. 8 1. Gerhard Haenisch. tajny 
radca konsystorjalny, 68 I Michał Dziur 
kiewicz podmistrz ciesielski. 74 l. Jerzy 
Klause, 1 mies. Antoni Ozdowski, stolarz. 
63 1. Antoni Perła, murarz. 59 1. Marjan 
Owczarczak. 4 1. Ignacy Antczak, kowal. 
69 ł. Anna Sosińska, z domu Gertig. 79 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: No

wacki w pewnej intencji 10 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 206 złotych.

Na zrboża’ą inteligencję: Malinowscy 
zamiast kwiatów na trumnę śp. Marji Ja 
sieckiej 10 zł.

Na biednych na Wesołem Miasteczku,
pozostających pod opieką poznańskiego o- 
kręgu „Caritas": Mieczysław Pogorzelski. 
Wodna 7. zamiast życzeń noworocznych 
50 zł. — Roman Meissner zamiast życzeń 
noworocznych 3 zł — Józefostwo Bilscy 
z dziećmi 5 zł. — Kaziu 1 zł. — Władzia 
1,05 zł. — Stasiu 1,60 zł. —■ Czesiu 0.75 zL 
■— Józio 0,60 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 111 zt
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Cały Madryt zgromadzi! się przed gmachem loterji hiszpańskiej w oczekiwaniu 
szczęścia tradycyjnego ciągnienia gwiazdkowego. Każdy z obecnych tu pragnął wy
grać 3 miljony pesetów: a tymczasem wygra! jeden tylko, w tym roku lekarz den

tysta dr. Fernando Roodriguez w Madrycie.

Zakazana choinka
Do różnych jubileuszów, które święci 

sowiecka Rosja, możnaby dołączyć jeszcze 
jeden, bardzo zresztą przykry i smutny, a 
mianowicie jubileusz zakazanej choinki. 
Kiedy rząd sowiecki wyda! przed 10 laty 
zakaz ścinania i sprzedawania choinek, 
nie miał bynajmniej na celu ochrony la
sów i ich drzewostanu, lecz chcial popro- 
stu zdruzgotać symbol święta Narodzenia 
Pańskiego. Nie chciano bowiem, aby lu
dzie, ogami ‘ci urokiem choinki i rado- 
snem przyjściem na świat Dzieciny Bożej, 
zapomnieli choć na sekundę o .błogosła
wionych“ rządach sowieckich. Również i 
w tym roku wydano zakaz ścinania drze
wek choinkowych, paznaczając bardzo wy
soką karę za niezastosowanie się do prze
pisów. Wobec tego i w tym roku było 
smutno i pusto w domach i chatach rosyj
skich, któf,-h rtie rozjaśnia! blask czaru
jących światełek lśniących wśród zieleni 
choinki. Pusto było na wsi i w miastach, 
ho nigdzie nie odważono się na przekrocze
nie ustawy, tem więcej, że specjalni urzęd
nicy chodzili po domach, przeprowadzając 
kontrolę.

W oba dni świąteczne wrzała praca 
wszędzie, i w urzędach i w przemyśle i w 
szkołach, zupełnie jaJł w zwykłe dni po
wszednie.

Ale rząd sowiecki nie poprzestał na tym 
jedynie zakazie Akcję antygwiazdkową 
rozszerzył, wkładając w nią więcej zapału 
niż zwykle Tutaj odegrają wielką rolę mu
zea antyreligiine. utworzone z zabranych 
kościołów. Leningrad wysila się. aby być 
na pierwszem miejscu w propagandzie 
zwalczania Boga i religji. Ostatnio utwo-

Błogosławieństwo morza
Jeden z lekarzy zagranicznych, który 

specjalnie zajmował się badaniem wpły
wu morza na organizm ludzki, stwierdzi! 
że działa ono pod wielu względami wprost 
nadzwyczajnie, a zwłaszcza na choroby 
płucne i przemianę materji. Klimat morski

Son ja Henie, najsłynniejsza dziś lyżwiarka, 
popisuje się obecnie w berlińskim pałacu 
sportowym. Entuzjazm powszechny wywo- j 
luje najnowsza jej kreacja „śmierć labę- I 
dzia', uwidoczniona na powyfazeni zdjęciu. |

rzono trzecie muzeum w zabranej katedrze 
św. Władysława Zrzeszenie bezbożników 
zorganizowało olbrzymi pochód manifesta
cyjny przec'wko świętom Bożego Narodze
nia Wydano miljony ulotek antyreligij- 
nych. które porozrzucano po calem mie
ście. Pięćdziesiąt oddziałów robotniczych 
rozesłano po całym kraju, którzy mają 
zwalczać wiarę i kościoły wśród robotni
ków leśnych na oólnocy, i wśród rybaków 
na brzegach licznych jezior na północno- 
zachodnich krańcach Rosji. Pozatem orga
nizują trzy muzea antyreligiine w Len n- 
gradzie lotne wystawy w dzielnicach ro
botniczych, w fabrykach i przytułkach 
dziecięcych. W szkołach,, ochronkach i 
szpitalikach urządzano popularne wykłady 
z przeźroczami i organizowano zabawy, zo
hydzające religję i Pana Boga

Również Moskwa rdbiła co mogła, aby 
uczcić święto walki z Kościołem Urządza
no więc pochody karnawałowe, obnosząc 
po mieście skarykaturowane aparaty ko
ścielne. W teatrach i kinach wystawiano 
obrazy antyreligiine, napisane ad hoc w 
celu wyjaśnienia wszystkiego co święte co 
boskie W klubach robotniczych wygłasza
no wykłady przeciw Bogu Podobne .uro
czystości" miały się odbywać we wszyst
kich miastach i wsiach całego kraju

Ile łez polało się i westchnień rozlegało 
się w Sowietach w czasie świąt Bożego 
Narodzenia, o tem mogłyby zaświadczyć 
świątynie nrzepełnione wiernymi, którzy 
nieśmiało a ufnie szukali pomocy u Boże
go Dzieciątka Tylko, że kościołów coraz to 
mniej i wolność modlitwy ograniczona do 
minimum. (kw.)

odnawia krew, co stwierdziła wiedza le
karska w wielu wypadkach Osłabione lek
ko serce wraca do normalnego stanu o 
czem przekonano się na podstawie licz
nych badań Poza tem ułatwia klimat mor
ski oddychanie. Ale największy wpływ wy
wiera morze na ogólną przemianę materji. 
Proces spalania się w organizmie podnosi 
się silnie tak u dorosłych jak i u dzieci, 
skutkiem czego wzmaga się apetyt. Rów
nież na stan duchowy i system nerwowy 
wpływa klimat morski zbawiennie. 
Wzmocnienie mięśni idzie w parze z przy
bieraniem na wadze. Czyli nasze polskie 
morze powinno mieć tysiące miłośników, 
którzy wierzą w nie. nie będą szukali gdzie 
indziej zdrowia i miłego wypoczynku, (ak)

Tajemnice
kamery ¡akwizycyjnej

Policyjne metody badania przestępców 
lub osób o przestępstwo podejrzanych — 
opowiada jeden z detektywów londyńskie
go Scotland Yard u — są w różnych kra
jach lóźne. Na ogól należy stwierdzić, że 
praktyki Inkwizycji dziś w naszej części 
świata już nie są stosowane. W Anglji, 
Austrii, Niemczech i Francji „ciągnienie 
za język" dokonywane jest przez wyszko
lonych w te’ dziedzinie .pecjalistów - psy
chologów. których zręczna, spokojna lecz 
i zarazem niemiłosiernie długa indagacja, 
bywa w większości wypadków dla winne
go — feralną Natomiast na jednostki 
niewinne, ogień „krzyżowych pytań" za
dawanych w ciągu długich godzin przez 
czterech lub więcej inkwizytorów. poza 
zrozumiałem wy.zerpaaiem, nie wywiera 
żadnego efektu.

W przeciwieństwie do tych bądź co 
bądź humanitarnych metod — kontynuuje 
detektyw — praktyki amerykańskie tracą

jeszcze grubo średniowieczem Miałem 
kiedyś sposobność asystowania przy takiej 
policyino - śledczej operacji w jednym z 
zachodnich Stanów Póln Ameryki Do 
kamery tnkwizycyjnej wepchnięto iakąś 
nędzną figurę, której już zewnętrzny wy
gląd pozwalał domyślać się niezbyt łagod
nego obejścia się podczas transportu Po 
krótkiej „dowcipnej" introdukcji, szeryf 
zwrócił się do aresztowanego: „No wy
śpiewaj nam slowiczku luby, rzetelną 
prawdę! Słuchamy z namaszczen:em!" 
Lecz postać skulona na krześle, milczała 
Także na następne, już mniei kwieciste 
wezwania, nie było odpowiedzi. Bo i cóż 
miał nieszczęsny powiedzieć? Wiedział 
przecież, że w razie „wsypania“ zatrudnia
jącej go bandy, nie uniknie kuli rewolwe
rowej mszczących się „gangsterów"

Ale indasujący policiant stracił jut 
cierpliwość: „John!" — zawołał do jedne
go z swych podwładnych — „próbuj no ty 
się z nim rozmówić!" Z lawy podniosła 
się ociężale postać o herkulesowej budo
wlę... „John" podszedł do przesłuch: wa- 
nego i podniósłszy ruchem produkującego 
się atlety krzesło wraz z siedzącym na 
niem człowiekiem, grzmotnął nim o ścia
nę Krzesło rozleciało się w drzazgi, a de
likwent -unąl na podłogę brocząc obficie 
krwią „To się u nas nazywa „drugim 
stopniem badania" — ob:aśniał mnie 
uprzejmie szeryf — „zdaje mi się jednak.

I że będziemy zniewoleni w tym wypadku 
i zastosować i „stopień trzeci!" W kilka 
i minut Później. dwóch barczystych chlo- 
I pćw pochwyciło słaniającego się młodzień

ca i posadziwszy go na krześle, jeden z 
., nich przechyli! mu głowę w tył tak że 
1 żyły na szyji wyprężyły sie jak struny 
| Tymczasem drugi oprawca wyciągnął z 
' rękawa grubą palkę gumow, i wziąwszy 

należyty rozmach. z cała siłą swych do- 
; brze rozwiniętych mięśni trzasną! gumą 

w „jabłko Adama" nieszczęsnej ofiary .. 
krzyku nie słyszałem zdławiła go fala 
krwi tryskająca z gardła i nosa.

.Badanie" było na dziś skończone Gdy 
powracając przechodziłem przez korytarz, 
z jednej z ceł wyciekała struga świeżej 
krwi. Wiedziałem że leży tam skatowa
ny człowiek. „przytrzymany" — ¡ak opie
wał protokół — ..dla przeprowadzenia do
chodzeń śledczych".

— Czy nie czas skończyć z temi zwie- 
rzęcemi praktykami? — zapytuje detek
tyw angielski. kr

Nicea przygotowuje się już do swego słyn
nego karnawału. Widzimy na zdjęciu pra
cę nad olbrzymią figurą, mającą wziąć u- 

dzial w pochodzie karnawałowym.

Półtora miljona kg. złota 
na dnie oceanów

czeka na wydobycie
Wioski statek „Artiglio 11“ wyruszył 

znowu ku zachodnim wybrzeżom Francji 
w celu wydobycia reszty tak upragnionego 
dzisiaj złota, wynoszącej około 2 000 kg., 
ze spoczywającego na dnie Atlantyku an- 
g:elskiego okrętu „Egipt".

Roczna produkcja złota, wynosząca o- 
kolo 600.000 kg., nie wystarcza bowiem 
światu, mimo, że do niedawna bo do koń
ca uh wieku, ilość ta nie przekraczała 
200 000 kg na rok. To też coraz częściej 
słyszy się o wydobywaniu z głębi oceanów 
skarbów, które w ciągu wieków pószly na 
dno wraz z okrętami

Drobną część tego złota wydobyto. Jest 
to jednak znikoma cząstka w porównaniu 
z tem co jeszcze kryją głębie morskie Wy
dobyto bowiem zaledwie 60.000 kg. podczas 
gdy na wydobyęie czeka jeszcze półtora 
miljona kg, czyli około ’/»° tej ilości złota, 
którą posiadają Wszystkie banki emisyjne 
świata Ta,k twierdzą źródła amerykańskie, 
które podaią przytem długi spis zatopio
nych okrętów, wraz z dokładnie określo- 
nem miejscem zatonięcia, oraz ilością u- 
krytych w nich skarbów.

Największym ze znanych historycznie 
skarbów, spoczywających na dnie mor- 
skiem i do tej pory niewydobytych jest 
bezsprzecznie skarb hiszpański zatopiony 
w roku 1703 w zatoce Vigo u północno za
chodnich wybrzeży hiszpańskich Składa 
się nań przeszło 150 000 kg. złota Hiszpa
nie transportowali wówczas ogromną ilość 
złota z Ameryki do Europy Napadnięci 
przez flotę holendersko - angielską woleli

Radość życia
traci wiele ludzi, których dręczą okro
pne bóle reumatyczne i nerwowe Lecz 
niema powodu do rozpaczy gdyż iuż 
wiele tysięcy cierpiących odzyskało swe 
zdrowie przy pomocy Toga!u Tabletki 
Togal bowiem często zwalczają te nie
domagania Toga! wstrzymuje nagroma
dzanie się kwasu moczowego Nieszko
dliwy dla serca żołądka i innych orga
nów. Do nabycia we wszyst. aptekach.

n 6 784

zatopić własne okręty, niż oddać skarb w 
ręce wrogów

Wydobywanie złota z dna oceanów na
potyka ii wielkie trudności z powodu wy
sokiego ciśnienia które już na głębokości 
100 m niezmiernie utrudnia nurkom pra
cę I na mniejszych głębokościach praca 
ta jest niezwykle mozolna Stąd wydoby
cie 40 000 .g złota z okrętu „Laurentic", 
leżącego zaledwie na 60 m pod powierz
chnią wody, kosztowało 7 la: pracy Nur
kowie statku „Artiglio II" w czasie rocznej 
pracy, którą obecnie wznowdli. zdołał wy
dobyć z okrętu Egipt" tylko % znajdują
cego się na iego pokładzie złota, czyli oko
ło 4 000 kg Nic dziwnego, gdyż głębokość, 
na której znajduje się „Egipt" wynosi 
przeszło 100 m.

O wydobywaniu złota z większych ełę- 
bckości dzisiaj niema mowy Istnieją 
wprawdzie przyrządy jak np skafander 
ir.ż Galeazzi. pozwalające na przebywanie 
na głębokości, wynoszącej 300 i więcej me
trów: zamknięty w takim skafandrze nu
rek jest jednak niezdolny z powodu wy- 
s< kiego ciśnienia do pracy i skazany wy
łącznie na obserwowanie otoczenia i wy
konywanie zdięć fotograficznych.

Większa część złota wydobywanego co 
roku z ziemi wędruje do skarbców ban
ków emisyjnych Pozatem poważny jego 
odsetek zużywany jest do fabrykacji przed
miotów luksusowych, biżuterii, zegarków, 
okuJarów wiecznych piór sztucznych zę
bów: a dalej zło-to znajduje szerokie zasto
sowanie w przemyśle chemicznym, foto
graficznym. zdobniczym np przv wyrobie 
szyldów, złoceniu ram. blach i różnych in
nych przedmiotów Szerokie zastosowanie 
złota, które zaznaczyło się z początk!em 
XX wieku, dostatecznie tłumaczy wzrost 
produkcji tego metalu z 200 000 kg rocznie 
z końcem uh stulecia na 768 000 kg w r. 
1906 Tu należy dopatrywać się źródła in
tensywnych poszukiwań złota nawet na 
dnie oceanów Współczesny kryzys gospo
darczy wzmógł to zapotrzebowanie jeszcze 
bardziej Tezauryzacja złota przybrała w 
niektórych kratach poważne rozmiary Np. 
w Polsce w ..pończochach" ost/ożnych tkwi 
około 40 000 kg. przeważnie w postóci mo
net. wartości przeszło 200 milj zł

Nic więc dziwnego że owe półtora mi- 
ljdna kg złota drzemiących bezczynnie na 
dnie oceanów niejednemu kandydatowi na 
milionera spędza sen z powiek Niei»den 
próbuje szczęścia, które uśmiechnęło się 
nurkom statku ..Artigljo II." (ak)

Akcja charytatywna na terenie Wilna 
i Grodna

Na podstawie rocznego sprawozdania 
Konferencyj męskich św Wincentego a 
Paulo, istniejących w Wilnie 1 w Grodnie 
w ogólnej liczbie jedenastu, ustalić się 
dają następujące cyfry chlubnie świadczą
ce o ich działalności charytatywnej Przy 
ogólnej liczbie 476 członków czynnych i 
wspierających zaopiekowano sie 400 rodzi
nami. 816 samotnymi dorosłymi i 888 dzieć
mi. udzielając wsparcia bądź stałego bądź 
doraźnego Na zapomogi wydano 17.262 zł. 
zebranych z drobnych ofiar, nie licząc dat
ków w naturze.

„Pod Pręgierz“
Ostatnie wydanie (nr. 28) tutejsze

go organu antysemickiego „Pod Prę
gierz“, wydawca L. Kulig, uległo zno
wu konfiskacie. Ukazał się wobec te
go więc drugi nakład, w którym za
miast inkryminowanego ustępu wid
nieje puste miejsce. — „Pod Pręgierz“ 
wymienia tym razem znowu po na
zwisku cały szereg osób, które weszły 
w konszachty z Żydami, i wymierza 
im zasłużoną chłostę.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

OSTRZEŻEN1EI Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrtbu należy ptzy kią me 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać iiłłYiil- 
NALNYCH proszków z ,Kt iGU I KI EM“ 
Gąseckiego. znanych od lat 'rzyizte«tu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowane 
proszka niech żąda „Kogutków" w P"»’a- 
Ci tabletek. «• sers
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Łodzią Wyganowska
wdowa po i. p. Henryku

opatrzona św. Sakramentami, po dłngich i ciężkich cierp eniaeb zasnę}» w Bogu dnia 23 grudnia s>. to. 
w Warszawie, przeżywszy lat Tl i zostaia pochowana w gtobąch rodzinnych na Powązkach w Warszawie 
w dniu 27 b. m„ o czem zawiadamiają w głębokim smutku

Warszawa—Gozdowo. córka, synowie, synowe, zięć 1 wnuki«

gdy witać będziesz NOWY ROK 
na wesoło!

W dniu 28 grudnia 1032 r., zmarl po ciężkich cierpieniach, ś. p.

Roman Goździewicz
współwłaściciel l-my Koceni i Goździewicz

przeżywszy lat 57. O Zmarłym zachowamy zawsze wdzięczną pamięć.

zg 17268 Pracownicy
firmy Kocent i Goździewicz«

Poznań, 29 grudnia 1932.
Pogrzeb odbędzie się dnia 30, 12. 32, o godz. 14, w Włocławku.

Łyżwy
Rodle i sanie 
Narzędzia de

wyrzynania 
Dzwonki i ter

mo*,
Ararat, de so

lenia
Latarki staienne 

i powozowe
Wanny do pra

niaNoże i widelce 
Łyżki i lyżerzki 
poleca korzystnie 
Jan Deierłing

Skład żelaza 
Poznań.Szkolna 3
Tej. 85-18 i 85-43.

Pff 7 755-52.19

Orkiestry
obsad? nowoczesne aa bale i 
wieczorki poleca Związek Za w. 
MiizrltOw ftz P Zirloezenia Wa
ły Leszczyńskictto 2 od 11-2

nr 4 766

A. tylko
da Ci taką okazję. — Tam humor 
i śmiech królować będą. —

Wspaniały program sylwestrowy! 
Moc niespodzianek

Prześliczne lokale parterowe 1 I. piętra.

*';x: menu z 4 dań
Wstęp wolny 2 Orkiestry Wstęp wolny 

Początek już o godzinie 9 wiecz.
Prosimy Szan. Gości zawczasu zamówić stoliki

Dyrekcja „Moulin RougeM
Restauracja, winiarnia, dancing, kabaret, bar

Poznań, Kantaka 8/9. Tek 33*69.
P~ 7 756 53.1©

Dnia 28 grudnia 1932 r.. o godzinie 10.3® rano, zasnęła w Dogu, opatrzona 
Sakramentami Sw., moja jedyna, droga siostra, nasza najukochańsza ciotka 
i szwagierka, SS. ®>.

Antonina Dutkiewiczówna
w 98 r. życia. Eksportncja odbędzie sie w poniedziałek, dnia 2 stycznia, o godzinie 
9.80 do kościoła parafialnego w Rogoźnie, następnie nabożeństwo żałobne i złożenie 
drogich nam zwłok, do grobowca rodzinnego.
¡¡g i7 jol W głębokim smutku pogrążona

Rawicz, Rogoźno Wlkp. TO d 21113«
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 27 grudnia 1932" r., smar! po długich, 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

przeżywszy łat 75. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 30. hm., o godz. 13,45, z domu żałoby, 
ul. Dąbrowskiego 98, na cmentarz parafialny 
w Jeżycach. w ciężkim smutku pogrążeni

sg 17263 dzieci i rodzina.

/ Kto \ 

zaryzykuje
kupno używanego

niepewnego samochodu 
mogąc nabyć 
nową piękną 
nowoczesną

4-ro osobową karetkę 
Model 508

za 7.200 zł.
Polski Fiat
Poznań« a’. Kantaka 10.

Tel 20 91 Tel. 20-92
dc 172® Z

Dnia 24 grudnia br., zmarła we Lwowie, w Sa- 
crśceur ś. p. Matka Jubilatka

Marja Bisch
pierwsza Przełożona Zakładu w Polskiej Wsi, 
w 80 roku życia. Przez lat 55 poświęcała się w 
Polsce wychowaniu młodzieży.

Cześć Jej pamięci i zg 172®

dg 1979

Nierdzewne 
ttai« i widelce 

„GCAZACJ9JP*
w wielkim wyborze 
po bardzo niskich 

cenach poleca
te ZIETKIEW

specjalny magazyn 
wypraw kuchennych
Poznań. NOWA 8
Tel. $5-66. Rak ial. 1886

Dobrego Sylwestra
sprawi orkiestra 
Gdy zagrasz z wieczora

na płytach Kastora
Wielki wybór płyt 

i gramofonów

Poznań, św. Marcin 55.
Fachowe warsztaty naprawy. £

Plac Wolności 19 \
Tradycyjny Pleczćr Solwestrooy

wykwintna kolacja z 5 dań
prosimy o wczesne zamawianie stolików.
Występy artystyczne — Niespodzianki.

Pb 7 757-33.1«

Zawiadomienie.
.Zawiadamiamy Szanownych Klientów, t© biura nasze zostały 

z dniem 28 grudnia r. b.

przeniesione na ul. 27 Grudnia 10,1.ptr.
Jednocześni© zawiadamiamy,, ż© przejęliśmy portfel ubezpieczeń 

na życie
Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń,
dział życiowy w Krakowie, wobec czego w sprawach ubezpieczeń 
na życie należy zwracać się do naszej Instytucji,

Towlwo fcora na íp „Vita i Horti »w¡
Oddział w Poznania, 27 Grudnia 10» ps 7754.5s.1g

NA SYLWESTRA
WINA i PONCZE

Uchwała. W sprawie postępowania układowego, wdro
żonego na wniosek firmy Kazimierz Kużaj. Centrala Dy
wanów. wlaśc. Adam Kużaj w Poznaniu, ul. Woźna 12,. 
zwołuje się w myśl art 49 i nasi, rozporządzenia o zapobie
ganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 Dz. Ust. R P Nr. 27, 
poz. 244 ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 10 stycz
nia 1933, godz. 10, przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. 
Młyńska nr 1 a, pokój nr. 29. Poznań, dnia 22 grudnia 
1&32 r. Sąd Grodzki. __________ ng 7 126

NAJLEPIEJ 
NAJTANIEJ 
KUPISZ 

FIRMIEw Pt 7746 52.M

WOZHI AK í KOSICKI
dawn. Jacob Appel

NAJSTARSZY DOM DELIKATESÓW 
Tolef 30-75 Alcie Marcinkowskiego 7 Zał 1838 r. J

KUKS stenografii polskiej
wedle Nowei Metody M. Majerskiego rozpoczyna się 
w czwartek, 5 «tycznia. Zgłoszenia w Księgarni 
Bogdana Chrzanowskiego naprzeciwko kościoła św. 
Matcina w godzinach ,1—13 i 15—17. dg 2069

Oświadczenie
w sprawie mai. WIENIEC pcw. Mogilne,

W związku z „ostrzeżeniem“ p. Mikulskiego, umie- 
szczonem w Kurjerże Poznańskim z 25. 12 1932, stwierdzam 
jako zastępca p Adolfa Rasima w postępowaniu subhasta- 
cyjnem majętności Wieniec, że:
1) p. Adolf Rasim jest właścicielem majętności Wieniec od 

dnia 2 iipca 1931, ponieważ uchwalą przybicia Sądu 
Grodzkiego w Mogilnie z tego dnia, 3. K 3/30, stanowią
ca tytuł nabycia własności, uprawomocniła się dnia 13. 
10. 1931.

2, p. Józefowi Marianowi Mikulskiemu nie przysługują 
żadne pretensje do majętności Wieniec, ponieważ plan 
podziału ceny kupna w którym pretensje Mikulskiego 
nie znalazły pokrycia, uprawomocnił się dnia 21 kwiet
nia 1932

Gniezno, dnia 28 grudnia 1932.
Stanisław Buchwald, adwokat

Stwierdzony powyżej stan rzeczy znany jest również 
m. in. Okręgowemu Urzędowi Ziemskiemu. Państwowemu 
Bankowi Rolnemu oraz Poznańskiemu Ziemstwu Kredyto
wemu — w Poznaniu
zg 17 265 A. Rasim.



Strona ‘2 = Kurjer Poznański, piątek, 30 grtidnła 1932 = Numer 59®

Kawiarnia „RENAISSANCE“ dawn. „Savoy“
Bydgoszcz

poszukuje zaraz na stałą posadę

ptaorzM i pilne! «iii Mewi na kierownika
władającego również językiem niemieckim. Oferty 
z podobizną pod powyz~zym adresem. ng 7155

Nowo wynalezione anodówki
Bezpłatnie ładujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotność — bezwzględnie czystszy odbiór. 120 yoltówki (wska
zują wiecej) 11 zł 90 gr„ na prowincje poczta 12 ¿ł 90 gr. Wysyła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mat — Poznań, Składowa 5/7.

5 pokojooe mieszkanie l i c y ta c j a
z przynależnościami. komfort, centralne ogrzewanie, II ptr. 
w najlepszem punkcie przy ul. Fredry 2, nadaje się na biura 
dla adwokata lub praktykę lekarską jak i dla dentysty, do 
wynajęcia od zaraz. Tylko dla poważnego reflektanta In
formacje u gospodarza od 13—15 i 19—21. zg 17 259

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Bolesława Głowackiego z Poznania, zwołuje się ze
branie wierzycieli na dzień 12 stycznia 1933 r„ godz 10, 
przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29. celem: a) 
wysłuchania zebrania wierzycieli dotycz, zastanowienia 
postępowania z powodu braku masy (§ 204 ord. upadł.) b) 
odebrania rachunku końcowego od zawiadowcy masy. Po
znań, dnia 19 grudnia 1932 r. Sąd Grodzki. ng 7 125

przy ul. św. Marcin 25.
W sobotę, dnia 31 bm. o godz 9, sprzedawać będę za 

gotówkę dobrowolnie najwięcej dającemu z poiecenia 1 i- 
kwidatora firmy „Złota Kula", Zjedn. Fabr Wódek 
i pozostałości: Pg 7 755-58,291

calk. urządzenie fabryki wina owocowego, jak: prasy 
aparaty naczynia, beczki, wagi, oplaianki itd„ całkowi
te urządzenie biurowe oraz wóz, platforma z koniem.
Przedmio y można obejrzeć pół godziny przed licytacją.

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, Stawna 13. Teł 28-08.

Nagłówkowe słowo {tłusto) 25 gToszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.
an«nłBBarwBgeg»naaaiw>Bmiwaat3ggaBgiiWBi»MiiliiiliiiBMŁ[MW«M|.'i!

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzyktad: »2396, z 21205, dl811

Ogłoszenia wśród drobnych: 1 t. d. = 1 etowo.
1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE

Dom
św ogrodem 8 ubiikacyj. cena 
8 890, wpłaty 4 800 sprzeda — 
Grześkowiak Opalenica. 5 Siycz- 
mla 7._____________ zdg 60 089/90
Ceny ogromnie zniżone!
Wielki wybór nowych, solidnych 
fajansowych i porcelanowych, 
białych i ozdobnych serwisów 
stołowych do kawy, m-okki her
baty. ciast i owoców z krajowych 
fabryk Chodzieży i Ćmielowa, 
oraz naiłepszych fabryk Karts- 
batdzkich. Serwisy seryjne, które 
można nabywać częściowo pole
ca W. Janaszek Poznań. Jezu
icka 1 też przy St. Rynku Naj
starszy i największy magazyn.

Pg 7 749-52.11 

Kupię
kuchnie westfalska używana nie
drogą. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 408

Skład
w pierwszorzędnym punkcie z no 
woczesnem urządzeniem okazyj
nie za 1-800 zt sprzedam. Informa
cje: telefon 73-08 lub oferty K" 
rjer Poznański zdg 59 584

Stały zarobek
Warsztat ślusarsko-blacharski za
raz na sprzedaż, Adres Ku-rjer 
Pozna ńkii pod zdg 59 690

Zegar
stojący London tanio sprzedam 
Pocztowe 22. skład zdg 59 844

Wartościowe
skrzypce koncertowe fabr. Ham 
ma — Stuttgart za niebywałą 
cene 200 zł okazyjnie do sprzeda
nia we firmie St. Pełczyński 27 
Grudnia 1. zdg 60 041

Debrę piekarnię
« calem urządzeniem w Toruniu 
tanio oddam. Wiad Al. Nowak. 
Toruń. Kościuszki 3. ng 7117

Futra
posiadam wielkim wyborze, kara
kułowe,. całych skór, piżmowce, 
tchórze, sealowe. popielice, nu- 
trja. źrebce różnego rodzaju tak
że wydry, bobry. błamy, lisy sre
brne. — Sprzedają po cenach 
gwiazdkowych dotąd niebywałych 
Łajewski. Poznań. Fredry L

Pg 7 343-48.141

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze Jesienno- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
„Kredytu".

Pg 7 201/2-42,23/4

Skład
kolłOTijatay. macie! sprzedam. — 
W skażę Kun* jer Pozn. zdc 60 454

Jadalnię
dobowa, meble salonowe, orzech, 
lustro kryształowe sprzeda oka
zyjnie. Kreta 22. m 6.
 zdg 60 443

Rzeźnictwo
skład, warsztat, kompletnie urzn- 
ć.zcme ruchliwa, ulica, śródmie
ścia Poznania z powodu żninie i 
rzez-'- przedsiębiorstwa korzyst
nie oddam. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 60 442

Puchowa
pierzyna tanio. Piekary 18. m. 5 

zdg 60 379
Młyn

zamienię na kamienice, przemiał 
300 ctr. piękna wiła, dużo dopla 
ce. Zgłoszenia Kurier Pozn

zdg 60 367
Składnicę

materiałów opalowych, dobrze 
¡zaprowadzoną z bocznica kolejo
wą snrzedam Z-r’oszenia Ku- 
rjer Pozn. zdg 60 346

Skład kapeluszy
damskich i galanterii przy Sta
rym Rynku z powodu choroby 
tanio sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 436

Rower
mato używany na sprzedaż 70 
Kawiarnia. Gwarna 11.

zdg 60 432
Gramofon

evzafke^y tanie. Fe^ha 29 m. 1 
zdg 00 500

Na Sylwestra 
Na Nowy Rok 

Najlenszy dostawca
po’eca sie Hurtownia Porcelany 
Wroniiecika 24 podwórze. — Na 
frjel-isfflki — Na szklanki — Na 
Porcelanie — Na Prezenty ślubne i cŁtkow'to wyprawy, zdg 60 489

Sypialnię
la-dinti. duża, stylową sprzedani 
tanio. Stolarnia. Kwiatowa 6.

rg 4739
Fryzjerski

zakład damsko męski środa, — 
sprzedam lub zamienię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 497

Używane pianina
poleca tanio z gwarancja B. 
Sommerfeld eklal fabryczny pia
nin Poznań ul 27 Grudnia 15. 

ng 6 968
Meble

tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś, ul. Wenecjańska 1, 
Most Chwaliszewski przy Krzyżu 

zdg 55 218
Staniały

kuchnie 90. sypialnie dębowe ma
teracami 310, jadalnie (śzperowa- 
ne) 330, gabinety 320. Fabryka 
Mebli, Rynek Śródecki, telefon 
19-59. zdg 55 470

Kuchnie
tanio sprzedaje wytwórnia mebli 
kuchennych. Piaskowa 3. przy 
Tamie Garbarskiej. Koniedki.

zdg 59 2S0
Gosuodęrstwo

ISO mórg IV klasy 1 kim od szo
sy g zabudowaniami nadkom- 
pletnym żyw-ym i martwym in
wentarzem ( żniwami sprzedam 
zaraz tanio j na dogodnych wa
runkach. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 60 097

Skład
euforów feaiwy i herbaty w do
brym punkcie do sprzedania. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg W 078

Lornetkę
teanralfiią da-raiską sprzedam. — 
Zgłosizenaa K u.rjer romański

®dg 60 189
Skład

centrum Głównej powodu wy- 
jaed'11 tanio sprzedam.. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60193

Rzeźnictwo
z mieszkaniem warsztatem z po
wodu choroby na sprzedaż. Polna 
2. zdg 60 129

Pianino
krzyżowe nowe 1050. Plac Nowo 
miejski 10 a m. 5. zdg 60 138

Gramofon
walimkowy dwuspreżynowy ramio 
Małeckiego 21 mieszkanie 15.

zdg 60 146
Parcelę 1 275 m2

Luboń 100 tn od dworca z powo
du wyjazdu lamio sprzedam Ul. 
św. Czesława 1, m. 18.

zdg 60 151
Karetkę

iaikotwą na gumach Netissa. dwu
osobową okazyjnie również szo- 
ry sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 60 102

Skład kołonjalny
z urządzeniem j towarem sprze
dam. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 60 5-00

Okazja
Lornetka połowa pryzmatyczna 
„Goerz 7X45,5“ w etui. silą 
światła 42. mało używana, tanio 
do sprzedania. Aleje Marcin
kowskiego 2a, m. 1. parter.

zdg 60 123
Anarat

fotograficzny 9X12 .Patent-Btui 
Camera“. Kenar 1:4.5. Tele Xe- 
nar 1.5.5 kasetka do Mon 15 ka
setek do klisz. 3 filtry 4 soczew 
ki distar. mało używany, tanio 
do sprzedania. Aleje Marcin
kowskiego 2a. m. 1. parter.

zdg 60124
Mleczarską

maszynę do formowania masła 
używana tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozo zdg 60 281

3 damki
mieszkalne i ca. 1700 fcw. mir. 
ogrodu warzywno - owocowego 
(św. Roch) na sprzedaż. Zgłosze
nia Wielka 9. I . m, 2.

zdg 60 231
Kamienicę Poznań

sprzedam wpłaty do 12 000 iub 
gospodarstwo Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 153

Piekarnię
w Pozwami u bardzo dbbnzę pro 
snerującą przy najgłówniejszej 
ulicy z pięknem mieszkaniem 
sprzedam. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 60 176
Zamiana

skład kolonialny towar mieszka
nie Poznań n.a około 60 mórg, 
gospodarstwo. Spieszne zgłosze
ni® Smorawiński. Poznań. Wiel
ka 13 tc. 7. zdg 60 185

Drogerja
dobrze zaprowadzona zara® na 
sprzedaż, cena 5 000 z towarem 
urządzeniem. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 60 262

Maszynę
do pisania, ia.k nowa, sprzeda 
niedrogo. Cichocki. Szkolna 7/8. 

Pg 7 745-58.287
Na Sylwestra!

Ceny ogromnie zniżone. Szkło 
stołowe, krajowe i bebrijskłe z 
naileoszych fabryk kieliszki do 
wódek, likierów do wina węgier
skiego madery. burgundizkiego. 
coctailu białego francuskiego, 
czerwonego mozelskiego sc.ampa- 
na. kruszonu. Romery w pięk
nych ko-lorach. Bowle i dzbany 
do kruszonu. Różne szklanki i 
dzbany do piwa poleca W Jana- 
szek. Poznań ul. Jezuicka 1 tu$ 
przy St. Rynku Najstarszy i 
największy magazyn

Pg 7 748 52.12
Piece

szamotowe, przenośne, dobrym 
stanie tanio. Kościelna 42 2.

Pg 7 751 58.286
Pianino

sprzedam Piotra Wawrzyniaka 
8. mieszk. 10. zdg 60 392

Kamienicę
piętrową bez długu dochód 200 
zamienię na skład, samochód Itp. 
dopłatą. Restauracja Sapierzyń- 
ski 5. zdg 60 472/3

Platformę
89 ctm, tanio. Zwierzyniecka 28. 

zd« 60 411
Skład

papierni i dewocjonnljS ołkolicy 
Starego Rynku od zaraz. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

zdg 60 407
Oddam

sposób żelowania kreppa (pospo
licie. zw. guma) bez wyja'ku 
każd''"O o’ twia szytego czy sabi! 
kowanego. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 60 458. Pośrednicy wyklucze
ni

Tanio
sprzedam urządzenie fryzjerskie. 
Wrocławska 40 rg 4 778

bg3 ZUPNA

Meble
kupie stołowy sypialnie t kuch
nie mało używane • tanio za go
tówkę. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 59 593 .
Kapię

maszynę pospieszną
nowszego systemu dobrze utrzy
maną format 59x70 i maszynę 
do spinania drutem do 15 m/m 
grubości taksamc w dobrym sta
nie. Wyczerpujące oferty możli
wie o prospektem fabrycznym 
uprasza Ustasiak. Inowrocław. 
Królowej Jadwgi. ng 7 085

Knpię
tanio używaną kompletną pod
stawę wfflcy młyńskich ezeroko- 
śca 603—800 m/m. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 187

Radjelnz
do masażu używany kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 60 201

Stolarskie
ławy kozły do foraierowania ku- 
pie. Oferty Kurie rPoznańsk.)

zdig 60 112
Knfę

do wody używana 900—1 200 li
trów kupie. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 60 113

Maszynę
do szyci a Simgera dobrze utrzy
mana nowszy model zakupie go
tówką. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 60 101

Fotograficzny
aparat skrzynkowy kupie tanio. 
Cene podać Kurjer Pozn.

zdg 60 116
Knpię

tufer wiiełksey rozmiar cene. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 157
Pianino

kunie. Oferty Kurier Pozn, 
zdg 60 274
Knpię

za gotówkę, mało używana ma
szynę do szycia do wpuszczania 
(najchętniej Singera). Zgłosze
nia ..Par“ Aleje Marcinkowskie
go pod nr. 52.13

Pg 7 747-52.13
Wóz

lekki jednokonny handlarek!. — 
Dominikańska 1 front.

»dg 60 387

Biurko
amerykańskie z szufladami ku
pie. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 60 448
Maszynę

damska używana lub stara kupie 
bardzo dobrze zapłacę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 60 444

Kupię
samochód parcele, lub skład to
warem za hipotekę 12 000. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 60 371

Dom
piętrowy nowy Merów«’ej Gośli 
nie sprzeda tanio gotówka właści
ciel. Oferty Kurier Poznański

zdg 59 656
Kamienicę

moją w Bydgoszczy ulica Dwór 
cowa sprzedam lub zamienią na 
Poznań. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 900
Rysunki

szybko tanio wykonuje J. Bie 
gański budowniczy Dzialyńskich 
9. parter. zdg 60 188

Sprzedam
% cześć kamienicy w centrum Po 
znania, wartości 45 000 za 30 000 
z powodu stosunków rodzinnych. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

rg 4 747
Willa

czteromieszkaniowa przy Sola- 
czu, cena 21009 wpłaty 15 000 
Gruszczyński Pocztowa 30.

zdg 60 225
Kamienicę

kupie cena 100— 150 tyś od wła
ściciela. . Oferty ■' (opis! Kurier 
Pozn . zdg 60 319

Agenta
szukam. Sprzedaż domu Debiec. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

rg 4785
Kamienicę

4 piętrowa komfortowa sprzedam 
cena 115 000 dochód 12 000 mie
szkanie 4 pokojową wolne. Macie 
jewski Dąbrowskiego 88 telefon 
62-66. zdg 60 482

PIENIĄDZ

1500
na 1. tok poszukuje dobra gwa
rancja procent albo mieszkanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 869
1 000 zł

pożyczki poszukuje, procent po 
kój umeblowany centrum Zglo 
szenia Kurjer Pozn zdg 60125

Poszukuję
pożyczki 1500—2 000. dam gwa
rancje I. hipotekę i dobry proc. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

rg 4783
Wspólnika

(czteft gotówka 400 do jadłodajni, 
zdg 60 485

Komfortowe 6 pokojowe
słoneczne mieszkanie przy ul. Sło
wackiego II piętro elektryczność 
gaz centralne wodne ogrzewanie 
zg zł 250 miesięcznie wprost od 
gospodarza od 1. 1. 1933 do wyna 
jęcia Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 58 731

Mieszkanie
nadające sie na skład lub pra
wnie. Adres wskaże Kur jer Po 
znański zdg 60 192

2 pokoje
z kuchnią w domku ogrodowym 
przy willi dla bezdzietnego mał
żeństwa iub pana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 132

3 pokojowe
mieszkanie Lazaret ¡natychmiast 
do wynajęcia. Tamże tanio 
sprzedaż kompletne umeblowa 
ma Informacje Kasyno Obvwa 
tel-skie. Focha 81. zdg 60 119

Pan
emeryt, inwalida lub nani z po
życzka na dokup roli wzamian 
dożywotne utrzymanie, solidny 
dworek. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 60 259

Słoneczne
dwupokojowe mieszkanie przy 
ul. Wiełeńskiej. narożnik Ko
mandorii wydzierżawią. Infor
macje u właściciela Górna Wil
na 45. in. 6 dg 2 066

Mieszkanie
4pokojowe II piętro częściowo 
iub całkowicie umeblowane od
stąpię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 60 120
Trzypokojowe

kuchnia, dwupokojowe kuchnia, 
łazienka Jeżyce czynsz miesięcz
ny wynajmiie ..Pawilon", Mar
szalka Foch« 15. zdg 60 239

pokoje, kuchnia centrum, czynsz 
50 złotych. Warunek kupno no
wej jadalni 1 000 zł Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 60 249

5 pokojowe
mieszkanie w centrum słoneczne 
odstąpię lub zamienię na mniej
sze Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 60 175

3
pokoje komfortowe przy Rataj
czaka. cześcio-wo umeMowane. 
czynsz niski. Adres Kurjer Po
znański zdg 60 287

Mieszkanie
2 pokoje od właściciela. Górna 
Wilda 119 skład kolonialny.

z,lg 60 306
Mieszkanie

4 pokojowe. 1. piętro komforto
we blisko Starego Rynku zaraz 
do oddania za zwrotem kosztów 
remontu, Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 60 321

Pokój
i kuchnia od 1. 1. 1933 nt Tę
czowa. Zgłoszenia Młyńska 5. 
mieszkanie 2 zdg 60 395

3 pokojowe
mieszkanio ul. Strzelecka 23'24. 
I. p. od 1, 2. 1933 wprost od wła 
cioieła do wynajęcia Oferty Ku- 
rjer Poiznański zd«'6O422

Czteropokojowe
cześć mebli minuta Stary Rynek 
sprzedtini. Adres Kurjer Pozn.

i zdg 60 396
Słoneczne

dwupokojowe mieszkanie zaraz. 
Gospodarz. Palacza 127.

zdg 60 469
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia za zgodą go
spodarza zaraz, śniadalnia. — 
Wielka 17, wejście z Wielkich 
Garbar. zdg 60 358

Pokój
kuchnia komfortowe Wierzbięd 
ce 27 parter Iwczenteo.

zdg 60 479
200

wolnych mieszkań Okładów, każ
dego rodzaju. Pośredniczy bez 
płatnie. „Centrala“. Wierzbieci- 
ce 27. zd g 60 4T8

IW 9 SZUKA MIESZK. W
Szukam

pokój z kuchnią wprost od gospo
darza dam rok zgćry. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
Pozn. zdg 59 520

Szukam
3 pokoi w śródtni^ciu wprost od 
gospodarza — Czynsz pewny, 
ewen-tl. zgóry. Szczegółowe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego\

zdg 60 096
2 — 3

pokoi kuchnia okolica Garbar. 
wzglednro śródmieściu poszukuje 
Zgłoszenia Staniszewski Woźna 
6. zdg 69 067

Czteropokojowe
rndeszłkande nowoczesne wprost od 
gospodarza najpóźniej od 1 mar- 
ca za czynszem z-góry. Oferty 
Kuirjer Poznański 7>dg 60 137

' ] 2
t>pko1(>, kuchnie poszukuje funk- 
cjonabjuez państwowy wprost od 
gospodarza Zgłoszenia Kurier 
Pozn, zdg 60 470

£
pokoi z kuchnią śródmieściu po
szukuje uirzędnik Oferty Kurier 
Poznańską zdg 60 147

Mieszkania
1 2 pokojowego kudhni dla dwóch 
osób poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 234

Szukam
mieszkania 3—4 pokojowego 
wprost od gospodarza za czyn
szem miesięcznym za punktualne 
płacenie gwarantuje Wiadomość 
do Kuriera Pozn zdg 60 447

Mieszkania
4 pokojowego komfortowego, ob
szernego. poszukuje zaraz solid 
ny Ikator płace pół bib rok zeb
ry w śródmieściu lub początek 
Jeżyc. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 80309

Wyższy
urzędnik państwowy z gotówką 
poszukuje 4 pokojowego mieszka
nia nie wyżej I. pietra Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60424

Pokoju kuchni
centrum od gospodarza jestem, 
właścicielem warsztatu blachar
sko instalacyjnego Oferty Ku
rjer Poznański zdg 60 417

Portjerstwa
z mieszkaniem szukała bezdzietni 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego rc 4 765

Mieszkania
poszukuje 5 pokojowego. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 60 140

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
sześciopokojowe komfortowe — 
Grottgera I na 3—4 pokojow’e z
Srzynależytościami w śródmieściai 

'ferty Kurier Poznański
zdg 59 964

Centrum
wspólny pokój dal panienek ta
nio Pościel pożądana. Św Mar
cin 62 mieszkanie 11 w podwó- 
rzu. I. piętro. zdg 60 093/4

Pokój
umeblowany ogrzany elektrycz
ność. Spokojna 5 a. zdg 60 042

Pokój
najchętniej urzędnikowi zaraz 
wolny. Fr Ratajczaka 11 a 3 
wejście m 69. zdg 59 598

2 pokoje
umeblowane małżeństwo zaraz. 
Kwiatowa 5 m. 5 zdg 59 867

Niekrępnjęcy
Patrona Jackowskiego 85. II pra
wo. zdg 59 993

Pokój
dwuosobowy z wygodami Wierz- 
bieoice 58 — 2 parter, zdg 60 070

Pokój
umeblowany. Strzelecka 10 mie
szkanie 4. I. zdg 60 075

Pokoik
15 zł. Małeckiego 27 mdeszk. 6. 

zdg 60 072
Przyjmę

pana na pokój. Szamarzewskie
go 27 mieszkanie 20. zdg 60 071

Bukowska
32. m. 6. zdg 60 191

Pokój
inteligentowi zaraz wynajme. — 
Półwnejska 38 a So,Mch.

zdg 60 194
Pokój

na 1 lub 2 osoby wynajme. Fre
dry 5 tn- 12. zdg 60195

Pokój
dla solidnego pana. Skarbowa Ł 
parter, prawo. zdg 60 196

Pokój
wynajme. Kopernika 8. at. 2. 

 zdg 60 233
Niekrępnjęcy

dwom panom z oierwRzorzednem 
calkowiitem utrzymaniem zaraz, 
cena 95 — Piać Nowomiejski 5, 
dom ogrodow y m. 31 zdg 60 150

Dwuosobowy
Śniadeckich 21 mieszkanie 5. 

zd g 60 053
Niekrępnjęcy

elektryczność woiny. Strzałowa 
6 2. zdg 60 105

umeblowane pokoje (sypialnia i 
mieszkalny) z elektr. światłem, 
centralnem ogrzewaniem kąpie- 
lowem urządzeniem zaraz do 
w-ynajecia. Słowackiego 10 dom 
ogrodowy 14. zdg 60 103

Niekrepujacy
Kreta 24 m 10 zdg 60 114

Frontowe
elektry ?zne. Wszystkich świę
tych 5. m. 7 zdg 60 118

Dąbrowskiego
36 m. 15 Pokoje umeblowane, 
elektryczność. zdg 60 122

Strzelecka
3 ą m. 6. przy Placu świetokrz: 
skim, 1—2 osobowy. zdg 60 2

Pokój
Aleje Maroinkowrkiego 16 m. 10 

zdg 60 242
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Pokój
aJ‘* ry ezność'

ols pan, w posadzie. Piekary 13b 
® 9 .... zdg 60139

Dwuosobowy
łub małżeństwu. Staszica 25. tm. 
6. zdg 60 300

Niekrępnjęcy
pokój dla dwóch oanów. Kozia 
25 II wr. zdx GO 296

Skromny
MaJe Garbary J m 2 

ad« 60 235
Pokój

Zygmunta Augueta 2 mieszkatrie
4 front. zdg 60 186

Przyjmę
parna na wspólny pokój. Ogrodu 
wa 15. m. 9 front. zdg 60 236

Pokój
Bo wynajęcia frontowy. Ogrodo
wą » m. 2. zdg 60 233

Pokój
fortepianem, bez. Piekary 8a. 
Michalska. zdg 60 214

Pokoik
panience elektryczność, piecyk, 
szwajcarska 23 parter IŁ

zdg 60 215

Próżny
««kój wynajme Garbary 36 m.

zdg 60 232
Pana

na wspótay pokój. Ratajozaka 11«
I wejście m. 57. zdg 60 213

Duży
umebfcywauy pokój wolny. Dzia 
lyńskwh 10, m. 9. zd« 60 183

Wspólny
pofcój. Składowa 21 m 20 

zdg 60 211
Pokój

dobrze umeblowany Kopernika 
5. m. 8. zdg 60 217

Pokój
elektryczność oddz.elne wejście, 
solidnemu panu. Piekary 12 — 
mieszkanie 10 ¿dg 60 204

Nlekręnnjęcy
Romana Szymańskiego 9. as. 6. 

zdg 60 218

Panienkę
aa wspólny Wielkie Gairbary 21 
Kilarska. zdg 80 202

Kwiatowa
3 mieszkanie 3 wszelkie wygo
dy telefon zdg 59 920

Dwuosobowy
Piekary 6 m 8. zdg 60 294Dwa

wnkoie dwuosobowe Plac Stawnv
1 "> nr 4 764 Dwa

łączne lub oddzielne. Ul. Szew
ska 19 mieszkanie 6. zd« 60 291Dwa

w>koJe hub jeden balkonowy elek
tryczność łazienka utrzvmanem 
eol dnemu Poolińskich 8 a m. 
3. I- D. zd« GO 126

Niekrępnjęce
wejście. Zielona 6 IL

7dg 60290
Pokój

ładny, frontowy elektr. 30 zł. — 
Gen. Pr«dzyń»kiego 12 m. 6.

zd« 60127

Dwupokcjowe
telefon orze dworcu poczcie
wolne. Wskaże Kurier Poza

zdg 60 386
Frontowy

duży. Rybaki 12 m. 24. 
zde 60228

Fortepianem
iedno. dwuosobowy niek repu jacy 
elektryczne łazienka utrzymanie 
bez. Wierzbiecice 18 m. 29

zdg 6O28SPokój
kaloryfery. Ratajczaka 33 mie
szkanie 11. zd« 60227 Dwuosobowy

frontowy elektryczność Jezuicka 
8. zd« 60 282Umeblowany

Pocztowa 27 m 3. zdg 60 224
Dwuosobowy

Skryta ’0 m 3 zd« 60 284Pokój
frontowy dla dwóch nań lub pa
sów. Rybak: 9 1IT lewo.

zd g 60 295 Przecznica
6 m. 9 pokój n ek-epujacy. 

zdg 60 280Dwuosobowy
elektryka Marc:n 13 mieezk 10 

ade .50 803 Pokój
Kooernńta 10 m 7 II.

zdg (F 279Pokój
n sików« _ jedno lub dwuosobo
wy bardzo dobrze, wygodnie 
urzndz.ony. łazienka Ralaicza 
Sta 27 II. m. 5. zdg 60 219

Pokój
1—2 Ratajczaka 11 a wejście 7 
m 106 sdg 60278

Frontowy
aa biuro św Marcm 62. m. 8. 

zdg 60 220

Inteligentnym
dwom panom elektryuza.sć wy
soki parter. Czesława *6 a mie
szkanie *’ zdg 60277

Pokój 25,—
Kwiatowa 6 m. 3 zdg 60 221 Klatka

nflnu l dłwuotsabcwy. 21
m. 17. zd« 60 275Inteligentnym

niedrogi Szyner^ka 1 tn. 17. 
zdi? 80 222 Tanio

nanu osobne we iście. Aleje Mar 
e nkowukiego 2 a m 7.

zde 60 273Małeckiego
85. mieszkanie 2. zdg 90 250

Pokoik
Śniadeckich 11 m '3.

zdg 60 248

Ładny
niekreipujacy klatk' frontowy 
balkonowy pościel pożadatta — 
Mostuwa 3 m 17 zde 60269

Skarbowa
21. m. 8. frontowy zdg 60 246 Pokój

2 osobowy. czystv Swiat’o elektr. 
zara®. Wielka 17 m 10.

zdg 60 268SkromnyŚw Maneta 41 m. 12. ade 60198
Pokój

dla panienki. PółwielskaSB a 
m. 17. zd« (50 265

Dwuosobowy
małżeństwu .lózT-fn 9. mdesżk. 8 

zdg 60 160
Dwuosobowy

a 25 ogrzewany elektryczność. 
Karwowskiego 24 m 11.

z'Ig 60 266

Św. Marcin 39
za. 9. dwuueobowy ntehigentnym 

zdg 60 162
Dwuoosobowe

rrtkoje inteligentnym pa/nom. — 
Woźna 9 m. 6. zdg 60166

Dąbrowskiego
25 ą. m. 5 jedno dwuosobowy za
raz zde 60 264

Pokoik
umeblowany Matejki 47 parter, 
as 10 zdg 60 167

Pokój
do wynajęcia Piekary 9 b. m. 18. 

zde 60 256
Pokój

Grobla 19. m. 8. zd«0016S Frontowy
2 soHdnynt inteligentnym oanorn 
Podgórna 13. m. 3 zdg 60 255Dwuosobowy

«zywty Ratajczaka 11 a 8 wej
ście miieezkamie 117. zde 60 169 Pokój

1—2 naniom. Wały Król. Jad
wigi 2. mieszkanie 8. zdg 60 254Elegancki

pc/kój frontowy dla panów zaraz 
pościel własna Dzialyńskich 8. 
m. 2. zd« 60 170

Intoligentnemu
panu tom) pokój (elektryczność), 
.szkolna 11 m 12 zdg 60 !68

Frontowy
■wolny. Bukowska 33. m. 2. 

zdg CO 172
Solidnemu

elegancki słoneczny utrzymaniem 
bez. Aleja Wielkopolska 4 t»rzv 
moście do Solarza zrlg 69 46*Pokój

fronterwy elektryczność dobre u 
żrzymainie — bez korzystnie. — 
Dzialyńskich 8 m. 3. zdg 60 173

Pokój
umeblowany 1—2 osób. 8'owac 
k ego 42 m 4 zdg 60 474

Słoneczny
panu wt.rzyinan.iem. bez. Półwiej. 
ska 34 m 8. zdg 60 174

Pokój
kUrkf schodowej. M Garbary 
4. Wawer. rg 4 780

Pokój
wspólny panu. Dlitca 4 podwó
rze prawo 1. — 26. zd«6O17<

Pokój
umeblowany wynaime. Ogrodo
wa ’3 m 27. zdg GO 304

Pokoik
nami św Józefa 9- w podwórzu, 
m 12. zdg 60 178

Pokój
)w Marcin 54 mieszkanie 7 I 
oiotro. zd« 60 309

Pokój
jedino lub dwiwwołłowy dobrre a- 
meblowałny Kraszewskiego 4 •— 
ares&k ainie 6 ad« GO 170

śródmieście
Dobrze umeblowany dwu jedno
osobowy wenajme osobom na sta
nowisku. Szkolna 11 m 8.

zdg 60 816Pokój
s utrzymAniern ^ntrwm. Grj»bła 
27 miiepztk&nfle 22 GO 180

Dwuosobowy
Mhelżyńskiego 3 m 9 zdg 60 181
Dla lekarza — adwokata
doskonały punkt 2 umeblowane 
poko.ie razem oddzielnie wolne. 
Aleje Marcinkowskiego 17 i- 
mieszkanie t idg W 21«

Panience
wspólny. Gołębia 4 II. naroż 
nik Szkolnej. zds 60 311

Korzystnie
cieoly. Mateik 1 m 4. 

zdg 00 813

Niekrępujący
Za 3wwz*» Sa. et. 1 aedWf

Frontowy
inteligentnego »ana Grunwald«- 
ka 23 I. eietro Fcchner.

Pokój
dla lepszego pana elektryka — 
Górna Wilda 18 8. zdg 60 316

Dwuosobowy
czysty utrz.vnian.em bez. św. 
Wojciech 22/24 mieszkanie 9

zd-» (50 323
Pana

na pokój z utrzymaniem „8w. 
Wojciech 5. m. 6 zdg 60 324

Pokój
umeblowany Grobla «. m 5. 

zde GO 325
Pokoje

przyjezdnym tanio Młyńska 1? a 
II. otr. zdg 60 327

Centrum
iedno dwuosobowy centr. ogrze
wanie łazienka telefon zaraz. — 
św Marcin 45 a ml

zdg 60 328
Pokój

Wielkie Garbary Om®, 
rg 4796

Pokój
umeblowany maleństwu. Plac 
Stawny 7. mieszkanie 4

rg4794
Wspólny

panu Wielka 17 mieszkanie 12. 
rg 4791

śródmieście
frontowy U ptr. elektryka, kalo
ryfery łazienka zaraz. Szkolna 
9 m. 5. zdg 60 329
Aleje Marcinkowskiego
1 tn. 7 Pokoje jedno dwuosobo
we kulturalnym zdg 60 331

Niekrępujący
nobliwy, elektryczność. Wały
Jana III 11 m. 4. zdg 60 333

Parterowy
oddzielny. czysty umehłowany 
dła pana. Chwaliszewo 20 m. 6. 

zdg 60 334
Pokoik

spokojny elektryczność. Marci
na 64 tn 28 zdg 60 338

Pokój
słoneczny froniowy wynaime. — 
Marszalka Focha 30 m. 6.

zdg 60 339
Pokój

umeblowany frontowy, elektry
ka. osobne wejście wynajme — 
Romana Szymańskiego 8. parter, 
prawo zda 60 34C

Sympatyczny
pokój Wierzhipc -e 13, m. 22. 

zdg 60 341

Aleje Marcinkiowskieuo
16 mieszkanie 18 zdg 54 259

Dwuosobowy
Młyńska 5 m 2 zdg 60 394

Marcina
49. tn. 10 wynaime utrzyma
niem — be®. zdg 60 381

Elegancki
panu, patii fortepian Kreta 7. 
mieszkanie 9. zdg 60 390

Dwuosobowy
Wielkie Garbarz 5 m 12. 

zd g 60 389
Pokój

umeblowany zł 25.— Żydowska 
33. zdg 60 385

Pokój
umeblowany dla pana. Żydów 
ska 33 zdg 60 384

Dwóch
panów utrzymaniem a 90 zł. — 
Nowa 6. m. 7 zdg 60 383

Półwiejska
5. m. 9. solidnemu zdg 60 373

Pokoik
Juana 8 m. 8. adg'00426

Centrum
elegaeicfaf elektryczność panu. — 
Roma«» Szytnańsikieg« 8 m. 11. 

zdg 60 421
Mickiewiczapokój lub dwa ranem odda: ..Riu- 

W Agrarnie“ Płac Wolność* 9. 
zdg 60 420
Pokój

Wssywikich świętych 6 OL 8. 
zd g 60 415

Dwuosobowy
Słowackiego 39 — 9. zdg <50410

Elegancki
Patrona Jackowskiego 11 — 2. 

zdg 60 400
Dobrze

iimeblnerany pokói centralne o- 
srzewnnie światło elektryczne 
wynajme. Młyńska 2. tn. 6. 

zde <50 4O6

Dwuosobowy
lub małżeństwu. Skarbowa 19. 
m 7. zdg 60 398

Elegancki
dwom inteligentnym «oMdnym na 
wyższych ota>n<swwkach I »tycz- 
nia. Ul. 8 Ma'a 3 mńeazkaniie 15. 

zd g 60 397
Ładny

niekretwijacy jedno dwuo®obo- 
, wy. Półwieisks 6 m 22. 

zdg 60 459
Centrum

komfortowy taz enka inteligen
towi. Rataiezaka 28 m 7.

50 440

Dwuosobowy
Szamarzewskim 12 m 8 

zdg 60 429

Pokój
stówy elektryczność ntzsy- 
łietSŁ Pólwieiska 87, 4,

»1« MMC

Utrzymaniem
1—2 oooby. Skarbów-« 15 parter, 
lewo. zdg 60 4454

Romana
Szymańskiego 9 m. 9 zdg CO 463

Pokój
t—-2 paoienkjtn (pianino). Woi- 
decha 3 m. 5 zda 60 4-ly

Frontowy
niekrępujący ciepły elektryczność 
Ogrodowa 2 m 7 zd« GO 439

Pokój
n iek renai jacy frontowy. Matu 
•»zek Dzta-iyńskich 11. parter le
wo. zde 60 20i

Komfortowe
telefon- Wa«v Jana 9 tn- 7. 

zde 60 471
Pokój

umeblowany, klatki pierwszego. 
Gwarna 8. m. 12. zdg 60 374

Pokój
jednej osobie froniowy. w śród
mieściu. elektryczność. osobne 
wejście Parter lewo. Ciesz
kowskiego 8 m 1 zdg 60 376

Ładny pokój
dwóch panów, utrzymanie a 90 
złotych Adres Km-ier Pozn.

zda 60 377
Pokój

wspólny dla pani. Św. Marcin 
14. m. 48 zdg 60 3i8

Dwuosobowy
niekrępujficy tamo. Górna Wil
da 17. I. lewo zdg 60 382

Pokój
na 2 o»oby. Wierzbiecice 18. 
mieszkanie 10 zdg 60 366

Umeblowany
elektryczność zara2. Jackow
skiego 81. m. 3 zdg 60 363

Pokój
duży słoneczny wynajme Ratai- 
czaka Ó tn. 11 zilg 60 360

Pokój
Matejki 46 m 17 zdg 60 359

Panią
ua wspólny Kras-ńskiego 8e. 

zdg 60 357

Przyjezdny
pokoju na kilka dni. Spieszne 
z«le»zen:a cena. Oferty Kurier 
Poen zdg 60 4452 

Łąkowa
16. m 10. wspólny ; nie wspólny 

zdg 60 355
Pokój

Wielkie Garbary 8. m. 12. 
zdg 60 354

Niekrępującego
solidnego centrum od 1 1. dla pa
na Oferly tylko » cena Kurjer 
Poenański alg 80 164 ___________

Dwóch
niekrepujacych pokoi PO«sukuję 
na cicha pracownie najchettwej 
w pobliżu Starego Rynku mie wy- 
żei II. pietra front Ofrely cena 
Kurier Poznański zdg 60 171

Pani
szuka małego pokoiku w cenie 
do 20 okolica Jeżyce. Śródmie
ście. Oferty Kurier Pozm.

zde 60 276
Bezdzietni

ooszukuia próżnego pokoju Ofer
ty Kurier Pozn zdg 60 344

Pokoju
umeblowanego elektryczność za
raz piwzuktije solidny fnkotaey 
Młyńskiej do II. pietra). Oferty, 
cena Kurier Poznański

zdg 60 403 ________
Młody

pan poszukuje pokoju. Oferty 
z cena Ku Her Pozn tdg 60 4o3

Potrzebny
umeblowany niedrogi, używa
niem kuchni (telefonem). Ofer 
tv Kurier Pozn zdg 60 452

Frontowy
dobrze umeblowany Piekary 10. 
mieszkanie 6 zdg 60 347

Niekręnujęcy
tanio. Kanałowa 7 ra. 8. 

zdg 60 437
Przecznica

4 m 5 słoneczny, elektryczność, 
frontowy. zdg 60 435

Dwuosobowy
jednoosobowy (utrzymaniem)
pianino. Półw-ie.iska 2. m 6.

zdg 60 434

Przewózki
ciężarówkami szybko i tanio 
uskutecznia Sedlaczek. Marsa.. 
Focha 146 telefon 6- 59.

zd 60 348/9
Panowie Kupcyl 

Księgowość 
w abonamencie

od 80 »1 mieś, bilans, podatki za
łatwiają trzej rutynowano, buchal
terzy. Dyskrecja zaoewniona. — 
Łaskawe zgłoszenia de Kurier® 
Poznańskiego zdg 60 033

Suknie
płaezcse okazyjnie tanio. Kra-, 
szewskiego 11 — 6. zog 60 082

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Tarieol“1 
tz kogutkiem' usuwaj« ból pie
czenie, swedzenie. krwawienie, 
zmniejsza ja guzy tżylaki) Sprze
daj« apteki. ng 6 676

Iwonicz * Zdrój
poleca do kuracji domowej sóĘ 
jodohromowa słoik pół kg zl 2.2» 
Wodę mineralna butelka 1.50 Żą
dać w drogeriach lub od Dyrekcji 
Zdroju dg 1 8452

Oddam
dziewczynkę 4 miesięczna ®a 
własne. Rybaki 15 parter lewo, 

zdg 50 197

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje eleganc
kiego dużego pokcju umeblowa
nego z używalność:» łazienk: i 
kuchni ewentualnie telefonem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 60 333

Pokoju
zupełnie niekreoujacego z klatki 
«chodowej. Oferty z cena Kucjer 
Poznański zidg 60 495

13 LOKALE

Restauracyjny lokal
i bufet przy Teatrze Nowym na
tychmiast do wynajęcia. Oferty 
Kurier Pozn zdg 59 795 

Składu
z mieszkaniem w SródmieSeirti po
szukuje. Zgłoszenia do Kurjcra 
Poznańskiego zdg 59 963

Poszukuję
koncesji inwaJidzk.ei na sprze
daż butelkowa lub pełen wyszynk 
Adres poda Ku ••jer Poznański

zdg RO317
Koncesja

wódczana natyrhtn ast potrzeb
na. Zgłoszeń a Kurjer Pozn.

zdg 60 3®6
Na karnawał

suknie balowe i okrycia wykwint
nie i szybko wykonuje Salon. 
Mód .Janett“. Wielkie Garbary 
42 m 3 Pe 7 782-58.298

Kwiaty
w wielkim wyborze w firmć» 

Krystyna", ul. Fredry 6.
zdg 60 352

Maskowe
kostiumy, oryginalne, wypożr- 
cm Jasna 5. tn 9. zdg GO 431

Skład
przy pl. S-to Krzyskim z dużem 
oknem wystawnem zaraz do wy-, 
najęcia. Zgłoszenia: K Łoga. ul.* 
Słowackiego 18. telefon 66-89.

Pg 7 330-49.83 ______

Swetry
dobre, tanie tylko w Fabryce 
Trykotów Dobry. Aleje Marcin
kowskiego i. »dg 60 48t

23 OŻENKI

Dwie
małe ubilkacje handlowe do wy
najęcia. Poiznań Plac Wolności 
14 a mieszkanie 7. zdg 60 081

Ubikacji
na cicha pracownie poszukuje 
przeróbkę przeprowadzę. Oferty 
Kurier Pozjn zdg 60 293

Poszukuję
próżnego składu śródmieściu 
wprost od gospodarza Zgłosze
nia do Kuriera Poz,n zdg 60 465

Ubikacji
na warsztat elektromechaniczny 
składem lub bez poszukuje Ofer- 
ty Kurjer Pozn, zdg 60 337

próżne pclkoje oddam. Katitaka 
5 m. 6. »dg 60 433

Kupiec
branży kolonialnej delikatesów, 
pełen werwy życiowej lat 25 po
szukuje !« droga żony która do
pomoże mu do otwarcia składu. 
Rzecz traktujecie poważnie. Ni» 
anonimowe zgłoszeń a kierować 
do agentury Kuriera Poznańskie
go w Gebicach oow. Mogilno.

ng 7 132

Szatynka
łat 39 z wyprawa zapozna » bra
ku znajomości dobrego męża. — 
Oferty Kurjer Poznański

zda 60 144
„Przyszłość“

hiuino matrymonialne.-Poznań ot 
Ogrodowa 5. najpoważniejsze 
pa rt je.  zd« 60 3öS

Przy Dworcn
frontowy dwuosobowy. Focha 29 
m. 6. »dg 60 409

Pokoik
zara®. Stroma 7 m 5 zdg 60 404

Dwuosobowy
uczenimc studentek solidnych pa
nów utrzymaniem bez. MateiW 
65 m. 6 zdg 60 487

Plac
Wolności 13 m 10. 40 ai. 

zdg 60 486
Słoneczny

obozem y frontowy <l'n dwóch pa
nów (pań). Piotra Wawrzyniaka 
39 m 7. zdg 00 480

Piekary
22t23. oanieoke na pokój, tylny 
doin rn- 51. zdg 60 41.8

K 12 SZUKA POKOJU'll
Kto

wynajmle od 15 I. 33 po przy
stępnej cenie na Łazarzu 2 Poko
je z utrzymaniem i opieka dla 
dwóch dziewczynek i dwóch chłop
ców z rodziny ziemiańskiej u 
czeszrttajacycli do gimnazjum. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 58 867
Krawcowa

powtuikuje 2. i anieli mnifcd«zyeb 
rxi»koi ftró<l rnieśniu ok<»l>*y YVi«*rz 
hienie. Ofertv cena Kurjer Po- 
3MiaiL«ki zdg GO 200

Pokoju
na ciche biuro z spaniem do 60 
zł. Komiearja'1 1 VI zara® Ofer
ty Kucjet Poznańsk* zdg 00 110

Niekrępujęcego
nełkoju wejście klatki schodowej 
poszukuje Oferty Kurjer I’o 
zna liski zdg 60 107

. Pokoju
»różnego szuka oan: do 

30. Oferty Kurier Poznański 
zd« 60 226

Poszukuję
pokoju od I »tycznia z utrzyma
niem lub be®. Zgłoszenia z oo- 
damiem ceny do Kuriera Pozn. 
dg 2 064

Urzędniczka
poszukuje solidnego ». utrzyma- 
ndens pelnêm okolica flotel Polo 
nia od 15 1 Oferty tylko z cena 
Kurjer Poamański zdg 60 163

Pokojn 
pewudroje p«n 20 zł Oferty Ka
ri*! IkjmałWtS ade 600»

Szukam
2 próżnych uWkaeji parter, cen
trum Oferty Kurier Poznański 

zdg 60 416
Lokata

na cichy przemysł szuka samot
ny. Deielnica obojętna. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 60 461

Lokata
restauracyjnego w centrum po
szukuje lub wstanie jako wsnól 
nik Wyozerpttinee oferty Ku
rjer Pozn zdg 60 476

14 DZIERŻAWY

Składnice
w Spichlerzach na Przeładowuj 
m. wydzierżawimy na dogod 
nych warunkach od 1 I 1933. — 
Oferly składać należy w biurze 
Przeładowuj ni., ul Szyperska 
15 Magistral VII.

ng 7 110/20

Dzierżawa
115 mórg, okolica Kórnik, obję
cie 6 000. Rutkowski Grobla 29. 

zdg 60 361/2
Wydzierżawię

skład rzeżnicki tuzy ruchliwej 
ulicy. Zgłoszenia Kobylin Długa 
9 « 7106

100 mórg
ziemia budynki I klasy inwen
tarzami. objecie 6 000 przy O 
strowie. Ratajczak olać Sanic- 
żvńs'- 4. zdg 150 322

Stajnia
i szopa do wynajęma. Wiado 
mość Sienna 3. m Ł

zdg 60 332

Do wydzierżawienia
rzeż.nictwo z restpiitacj« miesz
kaniem. ogrodem, dużem podwóz 
rzem przy rynku, powiatowem 
mieście. Rzutki rzeźnik z k a u 
ci« ma pierwszeństwo. Oferly 
Kurjer Pozn. zdg 60 345

Fryzjerstwo
mieszkaniem hub must interes 
właścicielka. Umińskiego 25 tn 
7 zdg 60 441

22 ROZMAITE

Restauracja 
„Pod Strzechą"

Plac Wolność* 7 zaorasz* jzk- 
najuprzejmiej na wieczór Sylwe
strowy. Kóżae niwaped.7iia.TiLi«

?80e

Emeryt
nauczyciel, kawaler lat 52. zu
pełnie zdrów inteligentny dohre- 
go charakteru, ożeń się z upodo
bania Dyskrecja ścisła zapew
niona Oferty pań nialerjaltue 
niezależnych z dobrym charakte
rem Kurjer Poznański

rg 4737/38

Miłą
zgrabna z grosiwem pozna knpiee 
30 lotna cel matrymonialny. Ła
skaw« zgłoszenia K tir jer Pozn.

zdg 60 414
Które

miłośrfwe niezależne panie zao
fiaruj« »ic samotnemu trzydzie
stoletniemu wykształconemu ide
ałowi. Ceł matrymunjalny Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 60 501

Lekarz
młody przystojny szuka żony ma
jątek połiidnuy. pośrednictwo 
krewnych tnHe widziane Spiesz
ne oferty z fotografiami upra
szam do Kuriera Poznańskiego

zdg 60 243

24 NAUKA

Poszukuję
lekcji kaligrafii. Oferty Kor jor 
Poznański zdg 59 615

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

Dom Rzemieślniczy
Zrgłoezeima każdego czasu.
__ _______ zd« 60 109

Akademja tańców 
Wit uszko wskłch

Marcina 34, Pg 7 750-58.288

Treningi tańców
kursy t>rof. Waxmauna. sala PM- 
ipiwfl czwa»rtck nia tek codai na 7< 
»obola rrodłzielc trmlzina 4.

zd« 00 456g1 25 MUZYKA

Na fortepianie
udzielam lekcj, także wieczoram
kpoza dotnem Przygotowuje d< 

onserwatorjum Ul św Józefi 
9 ® tu. 1. parter lewo, zdg 58 494

Potrzebny
tna 6. 7.1 8 stycznia ns prowinr 
dobry duet do tańca z utrzym 
niem Oferty Kurier Poznań«

»Ig 59 754
Kwartet

pżerwezorzedny koncertowo-jazz 
handlowy, akordeon Śpiew wolny 
od 1 stycznia. Zgłoszenia Kurjer 
Puastańskj adg 80 077



Strona 14 Kurjar Poznański, piątek, 30 grudnia 1932 Numer S96

Na Sylwestra
kwartet jaazbandowy. akordeon, 
śpiew wolny. Zgorszenia Kur jer 
Poanański »dg 00 OSO

Lekcyj
ery na fortepian.e udziela dyp 
■mowana nauczycielka muzyki. 
Aleśe Marcinkowej i ego 1 III. 
I>om Krół. Jadwigi, zćLg 42 7

7 zi ~
poezatfe fortepianu ndaielt net 
nn.ica szkoły tnuzycæmej Ofer 
Kurier Poznańską zdg 60 182

Szofer
rymarz-stangret obeznany z u«łu. 
ca żonaty kilka lat praktyki 
dobre świadectwa i polecenia po
szukuje posady od 1 kwietnia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 59 632

Włodarz
energiczny, z dobremi dłoeolet- 
niemi świadectwami noMzuku.ie 
Posady od 1. 4. 33 r. z jednym za- 
eiażni-kiem. Oferty Kurjer Pozo 
zdg 56 883

Fortepian
do ćwiczeń. lekcje muzyki, 
»uicka 8. zdc f

Je

Pianino
tanio do wynajęcia 55g 
Kurjer Pazn. zdg GO 392

Duet
zara«- Siai 
zdigóO 428

26 ROZRYWKA

Restauracja pod Orłem
Fredry 12. zaprasza wszys" ' ‘ 
»najomych i sympatyków 
wieczór Sylwestrowy Moc 
sipodzianek. gdgr (

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla po«zu 
kujących posady w tej ruf 
obliczamy po iednei trzeciej 

drobnych.

Panienka
a dobrej rodzinv w średnim wie 
ku. azuka posad-y do dzieci o< 
1$ stycznia. Oferty Kurjer Po 
jmański ide 60 2S8

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Diimbi 

Piątek, 30. 12 „Dżimbi". 
Sobota. 31. 12. „Pani Pre» 
sowa".
Niedziela, 1. 1. 1933, godz 
3 30: „Betleem Polskie“. 
Niedziela, 1. L godz. 8: 
„Dżimbi".

Teatr Wielki (Opera): Dziś
„Królowa Kina".
Piątek, 30. 12. „Królowa 
Kina".
Sobota, 31. 12. „Dorina , 
premjera. Najweselsza no
wość operetkowa.
Sobota, 31. 12. godz. 23.15: 
Wielka rewja sylwestrowa 
„Na wesoto".
Niedziela, 1. 1. 1933, o godz 
S: „Dziewczę z Holandji 
ceny zniżone.
Niedziela. 1. 1. godz. 8. „Do 
rina".

Tea; Nowy: Dziś „Zbyt praw 
dziwę aby było dobre" 
Piątek, 30. 12. Teatr nie 
czynny z powodu próby ge 
neralnej.
Sobota, 31. 12. „Spódniczka 
czy toga“, premjera. 
Niedziela. 1. 1. 1933 godz 3. 
„Królowa Lala“, bajka dla 
dzieci.
Niedziela. 1. 1. 1933, godz. 8 
„Spódniczka czy toga“.

Komedja Muzyczna: Dziś
„Taniec szczęścia".
Piątek, 30. 12. Teatr nie 
czynny.
Sobota, 31. 12. Taniec szczę
ścia".
Sobota, 31. 12. godz 2315. 
Wielka rewja sylwestrowa 
p. t. „Pragniesz szczęścia“ 
— wstąp na chwilę".

Cyrk „Olympia“:
cyrkowe.

Atrakcje

DZISIAJ w KINIE
Apcllo: „Blond Venus“ 
Aurora: „Pat i Patachon jako

gazeciarze“.
Corso; „Cyrk Royal“. 
Colosseum: „Czterech Włó

częgów“.
Muza: „Ben-Hur". 
Metropolis: — „Dobroczyńca

ludzkości“.
Oaza: „Pogromcy Przestwo

rzy“.
Orzeł: „Buffalo Bill“.
Odeon: „Student z Pragł“. 
Renaissance: „Wielkomiejskie

Ulice“.
Rotty: „Dziki Amos" i „Ta 

jemnlca Nocy Balowej“.
Sfinks; „Noc przedślubna“. 
Słońce: .Raj podU.ków“. 
Tęcza: „Przedwiośnie“. 
Wilsona: „Wesół; Porucznik'

Stenotypistka
! polsko . niemiecka biegła , kil- 

koletnia oraktyka poszukuje po 
sady. Oferty Oredownk Wielko

. polski zd 57 246
Jednomiesięczną

pensje za posadę da emeryt — 
Oferty Kurj“r Poznański 

zdg 59 610
Pani

samotna, inteligentna w Średnim 
wieku. skromnych wymagań
przyjmie posadę zarzadczyni do
mu lub do on;eki nad dzieómi. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 59 537
Pannę

młoda przystojna nilną. obowiaz- 
| kową mówiącą płynnie po nie

miecku biegła w ekspedycji, su 
mieniła, polecam na bufetowa iub 
ekspedjentke Adres wskaże Ku
rier Poznański zdg 59 555

Szofer
inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zd« 55 994

Kawaler młody
księgowy • kasier kierownik tar- 
ta4iu l. t. n. z dłuższa nraktvkn 
w biur ach go»o leśnem i i a rtn- 
ku szkolą handlowa stenografia 
biegły raeb listrz mogący wyka
zać sie b dobremi referencjami 
oo^zuk u je ix>sadv. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 50 881

Inteligent
kawaler 10 lat zagranica jako 
tłumacz sadowy w łada jacy 6-ina 
jeżykami szerokie znajomości w 
handlu zagranica obejmie od za 
raz ooeade w przedsiębiorstwach 
krajowych wzeledmie zagrana-ra- 
nycn. biurach prywatnych lub in
nych. Może ud>a;elaó lekcyj jeży
ków zagranicznych. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza sie skierowy
wać pod adresem Związku Za
wodowego Pracowników Banko
wych Poznań Aleje Marcinkow
skiego 24 telefon 33 35.

zdg 59 707
Niania

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady jako przychodnia z 
szyciem. Oferty Kurjer Pozn 

zdz 59 736
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem z 
dobremi świadectwami poszuku
je posady 1. i Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 918

Knśnierka
szuka procy. Oferty Kurier Po
znański adg 59 969

Kucharka
szuka posady do wszystkiego 1. i 
33. Oferty Kurjer Poznański 

2tdg60 048
Zastępstwo

przyjmk* oficer ręcz, a wtasnym 
samochodem. Oferty Kurjer Poznański »dg GO 098

Ogrodnik
szatka posady w dommju-m. U- 
letnią praktyka we Francji bar 
dzo dobre świadectwa (które aa- 
bonzyć można u p. St. Knyeha 
ły Sttchylo« poczta Zlotnrki). 
Informację: St. Hyt.ry (ogrodnik 
szef) Faehes-Thumesn.żl 10 Rou- 
te de DonaJ (Franee-Nardl. 

sd« 60 084

Magistra farmacji
z praktyka poszukuje posady od
1 et-yreana. Oferty Kurjer Po
znański »d g 60 083

Dziewczyna •r dobrem Forowaniem, prasowa
niem satywnej bielizny poszuku
je, posady « Pozn.na.iu lub pro 
wyncji. Oferty Kurier Poaoańeki 

adg 60 070

Bona - freblanka
dzielna doskonała wychowaw
czyni. obowiązkową zdrowa mi
ła i sumienna przyjmie posadę 
na skromnych warunkach. Oferty 
Kurjer Pozn. zde 60 272

Intelig. panienka
z lepszej rodziny oosznkuje Dosa- 
dy <W3 1. L lab 15. do dzieci ewen- 
tuatoie do Dielegnowania etarwej 
Dam. »na szycie i gospodarstwo. 
Aders wskaże Kurier. Poan. 

zdg 60 257
Bufetowa

s obełuęa gości oraw wykończar- 
ka trykotarstwa poszukują oo- 
sady od ł 1. lub 15. 1. miejsco 
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 205

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego 1. 1 33 Oferty 
Kurjer Pozn. wig 60 229

Aptekarski
pomocnik rutynowany szuka no 
sady aotece lub hurtowni. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznań»k; dg I 908

Osoba
w średnim wieku, która prowa
dziła samodzielnie gospoda rstwo 
w pierwszorzędnym domu szuka 
posady u sa motnego na na lub 
księdza. Może sie okazać bardzo 
dobremi świadectwami. Łaska
we oferty d-o Kurjera Pozn.zdg 60 466

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi przeć 
południem. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 60 223
Wychowawczyni

przyjmie posadę do dzieci p-x-zaw- 
szy od 4 lat ewentualnie jako 
przychodnia pomoc w lekcjach 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

»dg 60 156
Posług aozka

poszukuje oosdugi ad 1 etyczauto. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 155
Ogrodnik - służący

kawaler lat 26 obeznany do- 
brze w swym zawodzie dobremi 
świadectwami zna pszczelnie
two rybołóstwo i leśnictwo po
szukuje zaraz stałej posady Ła 
»kawę oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 111
Sierota

porządną uczciwa z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do lepszej rodziny od 1 luli 15. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 60106

Przyjmę
posadę do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zd g 50 104

Przyjmę
posadę sekretarki

biuralistki, oiszę na maszynie, 
stenografuje araz znam wszelkie 
prace biurowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 099

Poszukuję
nosługi na nrzed południe. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 60115

Miody
inteligentny poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 121

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 245
Krawiec

damski oraz kuśnierz poszukuje 
pracy w dom poza dom. Oferty 
Ktłrjer Poznański zdg 60 237

Przyjmę
posadę od 15 I. 33 r. do lżej- 
szych prac domowych 7 prasowa
niem sztywnej bieHzny na pro 
bóstwie łub majatkti. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 60 069

Posługaczka
z dobrem poleceniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 60 068

Zarządca
kawaler łat 36 szuka posady za- 
raz Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 60 190

Française
cherche demi place Oferty Ku
rjer Poznański zdg 60 131

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
na prowincje Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 133

Fryzjerka
kursietka poszukuje dalszej prak
tyki, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 142

Urzędnik gospodarczy
1at 33 z 10-IetnjĄ praktyka w in- 
♦cni».vwpy**łi ma tatkach w Po 
znań^kiem i na Pomorzu ener 
giczny z bardzo dobrem.» refe
rencjami dobry organizator po* 
«zukula otwady żonatego od 1 l.

• Ju® Pawiej — Na życzenie 
wiekaza kaucja Zgłoszenia eka 
pedycja Kurjera Poznańskiego 

zdg 6« 073

Kucharka
z dobrem gotowaniem do reetan- 
racji, szuka posady zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 60 301

Posługi
peszrtkuje od pierwszego stycz
nia Oferta Kurjer Poznański 

zdg 60 305

Samodzielna
do wszystkiego polecona do 2—3 
osób szuka posady od 1. 1. 33. 
Oferty Kurjer Pozo, zde 60 318

Syn
urzędnika poezukute posady nez- 
nta reeźnickieeo. Zgloezenia Ku
rjer Poza, zdg 60 320

Krawcowa
szyje elegancko tani« poszukuje 
pracy w dom poea dom. Kratmar 
ska 23 m. 9. Tg 4786

Posługaczka
»oszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 60 336

Fotograf
operator laborant retuszer po
szukuje posady. Oferty do Ku
rjera Pozn zdg 60 344

Posługaczka
rntoda szuka posługi zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznańgki ad g 60 4<M

Panienka
z prowincji szuka posady uczen
nicy w składzie piekarskim lub 
rzeżnictwie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 893__________

Mistrz piekarski
39 lat szuka posady za niewiel- 
kiem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 890

Panienka
poszukuje posady z gotowaniem. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdg 59 889

Służąca
dobrze polecona poiszukuj« po- 
sady z gotowaniem od 1 1. 33 r. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 850

Szukam
posługi z praniem Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59 848

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 030

Panna
do dzieci na prowincje, szuka po
sady (haftowanie! zastani oa-nia 
domu od 1 1 33. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 59 871

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
t do bezdzietnych małżeństwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 951
Szukam

posługi lub posady z gotowa
niem od 1 lub 15 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 831

Dziewczę
uczciwych rodziców przyjmie po
sadę do dzieci lub innych prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 50 818

Starsza
pani zna dobrzi kuchnie Dolska 
i francuska szuka posady do 
ka-.edza albo bogatego pana. Ła
skawe oferty Kiobr Poznańsk'

 zdg 60 052

Dziewczyna
sa modzie! netn gotowaniem, pra- 
sowaniem sztywnej bielizny i za
prawy z dobremi świadectwami 
poszukuje posady 1. 1 33 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 713

Ogrodnik
lat 28. samotny kilka lat prak
tyki jako samodzielny poszukuje 
posady w wdekszom majatku za
raz lub później, łaskawe zgło 
szęnóa J. Ołeini-k Wytomyśł. po- 
wiat Nowy Tomyśl. zdg 60 428

Kucharka
w średnim wćefcn z snmodzn'eînem 
gotowąn-om poszukuje posady od 
1 1. lub 15 i 1933 r Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60419

Biuralistka
szuka posady popołudniowej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 405

Kucharka - gosposia
restauracyjna pomńkuje posady 
zaraz także na wyjazd. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 60 450

Uczeń
piekarski. który ńrzepadi w 
egzaminie poszukuje pracy. — 
Okol ca obojętna. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 60 375

Osoba
lat 27. kochającą dzieci szuka po- 
sady najchętniej na prowincji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60

Cukiernik
obeznany w swym zawodzie a 
dłuższa praktyka Poszukuje po
sady. Oferty Kurier Pozn.

¿dg 60 865
Podróżujący 

x dypl. szcferskhn
j“!5 znający ca'« woj. Poan. 

z dobra klientela branży d-roge- 
ryjne ■ kolonjalnej poszukuje po
sady. Zgłoszenia K tirjer Poza, 

zdg 60 498

Koresnondentka
polsko . miemieeka biegła tnawzy 
nasika. obeznana z pracami bin- 
rowemo poszukuje posady zaraz 
lub To. 1. 33. Łaskawe oferty Kn 
rjec Pontaflskj zdg 60 492

Kierownik
tartaikn dzielny w swym zawn- 

pi£z'iku',e posady zaraz lub15. 1. 33. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 60 491

Leśnik
za

r———głt.le posady 
ub zara«, Łaskawe 

•jer Poznański 
zdg 60 490

18W0ŁNE mÍeÍsCA1

Fryzjerka
mau'cnrzretika stała posada — --------------  .»

wodzie żonal y poszukuj 
It

Nauczycielka
»mowana. energiczna dla 3 
rczynek. zakres niższego 

, azyurn potrzebna zaraz na 
wieś. Wymagania, skromne. 
Kopje świadectw /do Kuriera Pozn. zd-c 60 261

Ogrodnik
samotny gotówka 1 500 jako 
dzierżawca potrzebny Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn zdg 60 258

Dwóch
pomocników fryzjerskich Wałun 
czek. M Focha 158 de 2 065

Kierownika
fabryki czekolady z odziałem 6 
tys zł poszukuje sie od zaraz 
przy miesięcznej pensji 500 zł 
Zgłoszenia pod: E Guctk- fabry 
ka czekolady Katowice G 81 
ul 3 Maja 19. zdg 60 152

Prasowaczka
zaraz, Mielżyńskiego 4. 
 zdg 60 252/3

Fryzjerka
posada stała Górna Wilda 15. 

 zdg 60 251

Pomocnik
fryzjerski Pólw'ei«ka 38a 

zdg 60 230
Służąca

do wszystkie': - o< -zebns 
na Wilda 127 m 13.

zdg 90 206
Gór

Przychodnia
starsza, która rozumie gospoda 
rzyć samodzielnie czvsto i o- 
saezednie na 7 osób cały dzień 
potrzebna Oferty Kurjer Po 
znański zde 60 134/5

Wolontariusz
fryzjerki notrzebny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 60108

Inteligentna
panienka do 3 dzieci (6 1 7 lat) 
na prowincje potrzebna Zgło
szenia osobiście w niatek pomie 
dzy 4 a 5 po poi Fr. Ratajcza
ka 31. mieszk. 4 de 2 063

w środku opancerowane
przenośne marki JTflłlDARD“
kapuje się naj lepiej i na jtan:ej 
wskładntcy fabrycznej 

fumy:
W, PE8K1EWICŁ Poznań, Shadowa 5/7.
Fabryka w Ludwikowie 
p. Moans. pe 7 74i 52.6

2 dziewczyny
potrzebne do kuchu: i restauracji 
Stary Rynek 80/82. zdg 60 209

Bufetowa
: chłopiec do papierosów zaraz 
Restauracja Belweder Marsz 
Focha 18 zdg 60 289

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego. 
Szamarzewskiego 28 m 4.

 zde 60 270
Ondulacji

wyuczam szybko Oferty Kurier 
Poznański zdg 60 212

Bona
Niemka lepsze referencje od 1. 
potrzebna. Kolejowa 55 parter, 
lewo. zdg 60130

Słnżąca
dobrze gotującą potrzebna Gór na Wildą 51. m. 7 sdg go 145

Słnżąca
potrzebna Półwiejska 19 parter 
lewo._______ zdg 60159

Fotograf
samodzielny stała posada Pozna 
Odo Oferty Kurier Poznański

____ zdg 59 700

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, dobre 
świadectwa, .szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 400

Nadmłynarz
z kaucja 2 500 zł może sie zgło- 
^.c zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdc GO 260

Podróżującego
branży artykułów pogrzebo

wych który przyjmie dodatkowy 
artykuł posztikuie sie od 1. 1 33. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 60 074
Zamiłowanej

frebiank; poszukuje zaraz Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 60 198

Służąca
młodsza potrzebna, Wierzb'eci- 
ce 41. mieszk. 4 zdg 60 302

Dziewczyna
młodsza dz;elna dobrem goto
waniem bardzo dobre świadectwa. 
Ad-res wskaże Kurier Po-zn

zdg 60 312
Podróżujących

poszukuje do sprzedaży materia
łów bielskich ubrań owych oraz 
zbierania zamówień miarowych, 
wysoka prowizja. Oferty Ku- 
rier Pozn zdg 60 335

Służąca
do wszystkiego jgzvk polski nie
miecki zaraz potrzebna Pasko
wa 3 Koniecka zdg 60 342

Służąca
z dobrem gotowań em potrzebna 
zaraz. Skarhrwa 1 m. 5.

zdg 00 343
Książkowy

samodzielny, do założenia i pro
wadzenia. zaraz potrzebny — 
Oferty z referencjami i wyna
grodzeniem Kurier Pozn

zdg 60 391
Biegłe

krawczynie zaraz. Gwarna 10 m. 
9 Uczennice 2dg 60 427

Magister
bez łub mała prakt. ootrzebny na 
prowincje od 1 styczni®. Oferty: 
Słowackiego 42 m 4 Piekarska, 

zdg 60 413
Pomocnik

fryzjerski może sie zgłosić, śnia 
deckich 4. zdg 60 402

Niania
inteligentna przychodnia do 6-let. 
nieco chłopca potrzebna. Adres 
poda Kurjer Poznański

 zd g 60 400
Biuralistki

ewentualnie uczennice. Wjirunfc 
K wrier Poznańska zdg 60 401

Kucharka
restauracyjna i dziewczyna do 
pomocy kucharza zaraz potrzebne 
..Gambniuu®‘' Knn'a-ka 7.

zd g 60 390

Domokrążnym
wWam ookunny artykuł św. Jó
zefa 5. m 8. zdg 60 451

Uczennice
do krawżecczrzny na rek mega 
sie zgłosić. Wieltk:e Garbarv 42. 
m 3 Pe 7 753-58 292

Piekarza
cukiernika kawalera samodziel
nego sumiennego: z nierwezorzi-d- 
nem: świadectwami nrak’vka 
w Nadrenii poszukuje od 15. 1. 
33 r. Kaucja 500 zł Oferty Ku- 
rier Pezn zdg 60 449

Poszukuje
zaraz rutynowanej bufetowej do 
snrzedaży ciastek na własny ra
chunek potrzebna gotówka 200 zi 
Oferty fotografói do Kurjera Po
znańskiego rg 4784

Uczeń
ogrodniczy może sie zaraz zgłosić 
nauka nłatna. Ogrodnictwo Za
mość. Wronki. zdg 60 488

Kucharka
samodzielna zaraz. Grobla 18. m, 
7 zdg 60 484

Humor zagraniczny

/

Zdrajco! Oszuście! tak dotrzymujesz przyrzeczenia? 
— Nie płacz Marysiu — jeśli ci o to tylko idzie, dam

ci nowe przyrzeczenie.
(Sydney Bulletln — Sydney) S F

Przednłaf a wł„b1i^a,C■i’t,iCaon 1833 T‘ “ »Tdania razem w Poznania 
T ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem

....... «omu w Poznania sł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po-
W ^rarta.,llle pod Oleską miesięcznie w Polsce zł 7.50,
W ¿nuf»dz'kraJ»aChi,Ari ®'6?' w r?“e WJrpadk6w »powodowanych sił« wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci me tnan prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

i~)of5 n ł SI ®4*®owej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuv-,X1°5Zenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie 4 ®,^
Ti’—';----r- 32* tf- Przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-laniowfign1^?d« 8k'»”P'’>'Owane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ógloszema
a aJóia^do 18f' X "4'jch wypSdka^chH
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